
1 

 

 
 

 

 

 

 

PĀRSKATS 

PAR  DOBELES  REĢIONA NOVADU 

BIBLIOTĒKU DARBU 

2019.GADĀ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020.gads, Dobele 



2 

 

SATURS 

 

 

 

 

 
Satura rādītājs 2.lpp. 

Pārskata perioda kopsavilkums 3. – 4.lpp. 

Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums   5. - 6.lpp. 

Finansiālais nodrošinājums   6. - 9.lpp. 

Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums   9. - 12.lpp. 

Personāls 13.-21.lpp. 

Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība   21.-31.lpp. 

Krājums 31.-44.lpp 

Darbs ar bērniem un jauniešiem   44.-60.lpp. 

Novadpētniecība 60.-66.lpp. 

Projekti 66.-67.lpp. 

Publicitāte 67.-71.lpp. 

Sadarbības tīkla raksturojums   71.-73.lpp. 

Metodiskais un konsultatīvais darbs   73.-76.lpp. 

Pielikumi 76.-107.lpp. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Pārskata perioda kopsavilkums 
 

2019. gada darba prioritātes 

➢  2019. gada Zemgales reģiona LBB vasaras semināra organizēšana; 

➢ Bibliotēku publiskā tēla popularizēšana - jaunas mājas lapas izstrāde; 

➢ Bibliotēkas iekšējo dokumentu aktualizēšana. 

Ikdienas darba prioritātes 

➢  Kvalitatīvi veikts metodiskais darbs saskaņā ar Dobeles, Auces un Tērvetes novadu   

 sadarbības līgumu; 

➢ Pasākumu un pakalpojumu kvalitāte; 

➢ Bibliotēkas pakalpojumu groza pieejamība un kvalitāte; 

➢ Lietotāju konsultēšana par e-pakalpojumiem; 

➢  Bibliotēku infrastruktūras un materiāltehniskās bāzes pilnveide; 

➢ Lasīšanas veicināšanas pasākumu organizēšana bērniem un jauniešiem; 

➢ Aktīvs novadpētniecības darbs: pagastu vēstures izpēte, materiālu vākšana un 

apkopošana, sistematizēšana un prezentēšana; 

➢ Darbs ar sadarbības partneriem, īpaši piesaistot jauniešus; 

➢ Aktīva Aizstrautnieku bibliotēkas dalība UNESCO Latvija Stāstu bibliotēku tīklā. 

Jauni pakalpojumi un pasākumi 

➢  Aktivitātes novada izzināšanā – fotoorientēšanās sacensības; 

➢  Latvijas Neredzīgo bibliotēkas krājuma piedāvājums; 

➢  „3td e-GRĀMATU bibliotēka” un tās popularizēšana; 

➢  Iespēja kļūt par bibliotēkas lietotāju tiešsaistē; 

➢ Nozīmīgi/jauni projekti 

➢  Dobeles novada Kultūras un sporta pārvaldes finansētais projekts “Dobeles pagasta 

kultūrvēsturiskās un ainaviskās vietas”; 

➢  VKKF finansētais projekts “Latviešu literāti un daiļliteratūras tulkotāji bibliotēkā”. 

Problēmas, to risinājumi 

➢ Metodiskajā darbā problēmas rada dažu reģiona bibliotekāru pasivitāte un  

neieinteresētība;  

Risinājums - sarunas ar darbiniekiem un informācijas nodošana Domes vadībai. 

➢ Lielai daļai reģiona bibliotekāru vecums pārsniedz 60 gadus (35%);  

➢ Cilvēkresursu trūkums, lai īstenotu radošas ieceres, īpaši novadpētniecībā. 

Risinājums būtu konkurētspējīgs atalgojums, kurš spētu piesaistīt gados jaunus darbiniekus. 

Konkrētajā situācijā tas nav sasniedzams. 

 

 



4 

 

1. Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums 
 

No 2009. gada 1. jūlija bijušajā Dobeles rajona teritorijā ir trīs novadi: Auces novads, 

Dobeles novads un Tērvetes novads. Dobeles novadā iekļaujas Dobeles pilsēta un 10 pagasti 

– Annenieku, Auru, Bērzes, Bikstu, Dobeles, Jaunbērzes, Krimūnu, Naudītes, Penkules, 

Zebrenes. Dobeles novada teritorijas platība ir 889,7 km². Iedzīvotāju skaits (pēc PMLP datiem 

uz 01.07.2019.) Dobeles novadā - 20 954, tai skaitā Dobeles pilsētā – 9489. Auces novadā 

iekļaujas Auces pilsēta un 6 pagasti - Bēnes, Īles, Lielauces, Ukru, Vecauces, Vītiņu. 

Iedzīvotāju skaits (pēc PMLP datiem uz 01.07.2019.) Auces novadā - 6920, tai skaitā Auces 

pilsētā - 2530. Tērvetes novadā iekļaujas 3 pagasti - Augstkalnes, Bukaišu, Tērvetes. 

Iedzīvotāju skaits (pēc PMLP datiem uz 01.07.2019.) Tērvetes novadā - 3406. Katru gadu 

iedzīvotāju skaitam ir tendence samazināties. 

 Pēc Reģionālās reformas Dobeles novada Centrālā bibliotēka (turpmāk tekstā – Dobeles 

NCB)  ir Dobeles novada Kultūras un sporta pārvaldes struktūrvienība ar 10 filiālbibliotēkām, 

vienu grāmatu izsniegšanas punktu un vienu ārējās apkalpošanas punktu (no 2015.gada). Kopš 

2009.gada 17.aprīļa Dobeles NCB atrodas renovētās, gaišās un modernās telpās Dobelē, 

Brīvības ielā 23. Dobeles NCB funkciju veikšana tiek finansēta no Dobeles novada pašvaldības 

budžeta līdzekļiem. 2009. gadā Dobeles Bērnu bibliotēka tika apvienota ar Dobeles Centrālo 

bibliotēku, izveidojot Dobeles novada Centrālo bibliotēku. Bibliotēkā ir Pieaugušo 

apkalpošanas nodaļa – pieaugušo abonements, lasītava; grāmatu apstrādes un komplektēšanas 

nodaļa, bērnu un jauniešu literatūras apkalpošanas nodaļa – bērnu un jauniešu abonements, 

lasītava. Kopš 2016.gada bibliotēkā ir izveidota Konferenču zāle. 

Auces novada bibliotēka veic Auces novada centrālās bibliotēkas funkcijas un darbojas kā 

administrējošais, koordinējošais centrs bibliotēkas struktūrvienībām - Auces novada 

administratīvajā teritorijā esošajām, Auces novada pašvaldības izveidotajām 6 bibliotēkām. 

 Dobeles NCB misija – būt par centru, kas veicina pastāvīgu, nepārtrauktu izglītošanos, 

atbalstot visu vecumu iedzīvotāju personīgo un sociālo attīstību, interešu izglītību, kā arī 

apzināt kultūras mantojumu ar literatūras, vēstures un dzejas palīdzību. Tās mērķis - būt 

klientorientētai, demokrātiskai bibliotēkai, kura nodrošina brīvu plašas informācijas 

pieejamību, sekmē mūžizglītības iespējas, veicina kultūras mantojuma apzināšanu un 

popularizēšanu. Dobeles NCB kalpo kā tilts uz zināšanām un kultūru jebkuram sabiedrības 

loceklim, jebkuras paaudzes cilvēkam. Bibliotēka ir kļuvusi par vietu, kas pulcē dažādu 

paaudžu, profesiju, nacionālās piederības un sociālo slāņu cilvēkus, lai ne tikai iegūtu sev 

vēlamo lasāmvielu, bet arī lai satiktu līdzīgi domājošos, lai sarunātos un diskutētu par 

izlasītajām grāmatām, par jaunākajiem notikumiem un aktualitātēm Latvijā un pasaulē. 

Darbības pamatprincipi: 

➢ Nodrošināt brīvu piekļuvi informācijas, izglītības, elektroniskajiem resursiem 

neatkarīgi no cilvēka sociālā un mantiskā stāvokļa, nacionālās piederības; 

➢ Būt par tiltu starp pagātni, tagadni un nākotni, aktīvi iesaistoties procesos, kas palīdz un 

rosina visas paaudzes mācīties un attīstīties, nodrošinot informācijas tehnoloģijas, kas 

ļauj piekļūt informācijas resursiem, e-pakalpojumiem un virtuālajiem komunikāciju 

kanāliem; 

➢ Būt aktīvam un radošam, laikmetīgam sadarbības partnerim izglītības un kultūras 

iestādēm. 

Kā reģiona Galvenajai bibliotēkai Dobeles NCB ir šādi uzdevumi: 

➢ koordinēt Dobeles, Tērvetes (4 bibliotēkas) un Auces (7 bibliotēkas) novadu bibliotēku 

krājumu komplektēšanu; 

➢ konsultēt novadu bibliotēkas krājumu organizācijas jautājumos; 

➢ sniegt atbalstu bibliotēku krājumu elektroniskajā inventarizācijā, izmantojot BIS 

ALISE moduli „Inventarizācija”; 



5 

 

➢ veidot Dobeles, Tērvetes, Auces novadu un reģiona bibliotēku elektroniskās datubāzes 

un kopkatalogu; 

➢ iekļaut informāciju par skolu bibliotēku krājumiem kopkatalogā; 

➢ veidot un uzturēt reģiona bibliotēku Novadpētniecības datu bāzi un nodrošināt to 

pieejamību ikvienam lietotājam; 

➢ uzraudzīt katalogā un datubāzēs ievadīto datu atbilstību MARC21 standartam, regulāri 

pārbaudīt ievadīto datu korektumu; 

➢ nodrošināt regulāru datu kopēšanu un arhivēšanu, sniegt konsultatīvu un metodisko 

palīdzību Dobeles, Tērvetes un Auces novadu un reģiona bibliotēkām, popularizēt to 

darba pieredzi; 

➢ organizēt Dobeles, Tērvetes un Auces novadu bibliotēku darbinieku tālākizglītības un 

apmācības pasākumus. 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā. 

➢ No 2018. gada 11. aprīļa  Latvijas UR ir mainīti Tērvetes novada bibliotēku nosaukumi: 

Augstkalnes bibliotēka, Bites bibliotēka, Bukaišu bibliotēka, Tērvetes bibliotēka 

(informāciju saņēma 2019. gadā); 

➢ No 1.novembra darba slodze tika samazināta Ķeveles bibliotēkā (0,5); 

➢ 2019. gadā tika palielināta darba slodze Jaunbērzes bibliotēkai – no 0.75 uz 1.0.   

Bibliotēku akreditācija aizvadītajā gadā nav notikusi. 

 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Dobeles NCB darbība tiek finansēta no Dobeles novada domes budžeta līdzekļiem, no 

bibliotēkas iekasētajiem maksas pakalpojumiem. Auces novada  bibliotēku darbību finansē 

Auces novada pašvaldība. Auces novada bibliotēkai un tās struktūrvienībām tiek veidots viens 

kopējs budžets, jo novada domes finanšu nodaļā finansējums netiek izdalīts atsevišķi katrai 

struktūrvienībai.  Tērvetes novada  bibliotēku darbību finansē Tērvetes novada pašvaldība, 

piešķirot līdzekļus bibliotēku funkciju nodrošināšanai. 

 

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums 

  2017 2018 2019 

Kopā (EUR) reģionā  497342  512335  518301 

Dobeles NCB 

  2017 2018 2019 

Kopā (EUR) 189996 198176 195122  

Pašvaldības finansējums 186884 195052  191984 

Citi ieņēmumi: 3112 3124   



6 

 

t. sk. maksas pakalpojumi 3112 2096  3138 

t. sk. ziedojumi un 

dāvinājumi 

      

t. sk. VKKF finansējums       

t. sk. citi piešķīrumi    1028   

Dobeles novada bibliotēkas 

  2017 2018 2019 

Kopā (EUR) 114776 115258  116675 

Pašvaldības finansējums 114674 115133  116622 

Citi ieņēmumi: 102 125   

t. sk. maksas pakalpojumi 102 125  53 

t. sk. ziedojumi un 

dāvinājumi 

      

t. sk. VKKF finansējums       

t. sk. citi piešķīrumi       

Auces novada bibliotēkas 

  2017 2018 2019 

Kopā (EUR) 141040 148438  148723 

Pašvaldības finansējums 140802 148165  148447 

Citi ieņēmumi: 238 273   

t. sk. maksas pakalpojumi 238 273  276 



7 

 

t. sk. ziedojumi un 

dāvinājumi 

      

t. sk. VKKF finansējums       

t. sk. citi piešķīrumi       

Tērvetes novada bibliotēkas 

  2017 2018 2019 

Kopā (EUR) 51530 50463  57781 

Pašvaldības finansējums 51530 50463  57781 

Citi ieņēmumi:       

t. sk. maksas pakalpojumi       

t. sk. ziedojumi un 

dāvinājumi 

      

t. sk. VKKF finansējums       

t. sk. citi piešķīrumi       

  

Bibliotēkas izdevumi 

  2017 2018 2019 

Darbinieku 

atalgojums (EUR) 

reģionā 

269648  288338 290368 

Krājuma 

komplektēšana (EUR) 

reģionā 

48978 54237 53452 

Dobeles NCB 



8 

 

  2017 2018 2019 

Izdevumi kopā (EUR) 189996 198176 195122   

Darbinieku 

atalgojums (bruto) 

103188 108887 106810  

Krājuma 

komplektēšana 

15124 16847  15636 

Dobeles novada bibliotēkas 

  2017 2018 2019 

Izdevumi kopā (EUR) 114776 115258 116675 

Darbinieku 

atalgojums (bruto) 

56044 61416  63272 

Krājuma 

komplektēšana 

12626 12992 13656 

Auces novada bibliotēkas 

  2017 2018 2019 

Izdevumi kopā (EUR) 141040 148438 148723 

Darbinieku 

atalgojums (bruto) 

83025 90435 89123 

Krājuma 

komplektēšana 

13398 16380 16220 

Tērvetes novada bibliotēkas 

  2017 2018 2019 

Izdevumi kopā (EUR) 51530 50463 57781 



9 

 

Darbinieku 

atalgojums (bruto) 

27391 27600 31163 

Krājuma 

komplektēšana 

7830 8018 7940 

 

Pagastu bibliotēkās pieaudzis finansiālais nodrošinājums. Dobeles NCB ieņēmumi no 

sniegtajiem maksas pakalpojumiem ir stabili, maksas pakalpojumi nodrošina iedzīvotājiem 

aktuālas vajadzības. 

Bibliotēkas budžets vērtējams kā labs, un piešķirto līdzekļu apjomā ir vērojama stabilitāte. 

Izvērtējot finansējuma apjomu, var teikt, ka tas ir vērsts uz attīstību, nodrošinot krājuma 

daudzveidību un kvalitāti, kā arī infrastruktūras, materiāltehniskās bāzes pilnveidi. 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

    2019. gadā Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļā  nomainīti grāmatu plaukti (5 

gb.), multifunkcionālā iekārta. Bibliotēkā iegādāti reklāmas stendi (2 gb.), iegādāti 2 datori 

darbiniekiem, nomainīts kondicionieris pret jaudīgākiem (2.gb.), paplašināts pakalpojumu 

klāsts ar magnētu izgatavošanas iekārtu, iebūvēts skapis garderobē, kā arī bibliotēka papildināta 

ar dokumentu skapi, nopirkts jaudīgs putekļsūcējs. 

Dobeles novada bibliotēkās 

   Aizstrautnieku bibliotēkā pārskata gadā ir būtiski uzlabojies bibliotēkas telpu kopējais 

stāvoklis. Ir veikts bibliotēkas palīgtelpas un tualetes kapitālais remonts. Iekārtota arī neliela 

virtuve-skapis. Veicot remontu, ir uzstādīta siltā ūdens padeve. Bibliotēkas aprīkojums vēl 

papildināts ar datoru darbiniekam, stāvlampu (apgaismojuma uzlabošanai lasītavā), nelielu 

krēslu-sofu (klusajai lasītavai), iegādātas kafijas tases (15gb., kafijas pauzēm pasākumos). 

   Annenieku bibliotēkā lietotāju vajadzībām iegādāti 2 galdi, kā arī 1 plaukts grāmatu fondam. 

Iegādāta laminēšanas iekārta, tādējādi lietotājiem tiek piedāvāts jauns pakalpojums – 

dokumentu ielaminēšana. 

   Bikstu bibliotēkā nopirkts dators lietotājiem. 

   Jaunbērzes bibliotēkā 2019. gadā iegādājās orģinālu grāmatu plauktu - Lasāmkoku, kurš 

vizuāli popularizē bibliotēku.  

   Krimūnu bibliotēkā darbinieka datoram tika nomainīts cietais disks. 

   Naudītes bibliotēkā tika iekārtots lasītāju stūrītis, līdz ar to bibliotēkas apmeklētājiem ir  

iespēja ērti aplūkot  un lasīt interesējošos preses izdevumus, atpūsties. Šim mērķim ir iegādātas 

jaunas mēbeles – atpūtas krēsli, stāvlampa, iekārtota izstāžu zāle, kas aprīkota ar žalūzijām un 

izstāžu sliedi, atjaunotas durvis tualetei un abonementam.  

   Šķibes bibliotēkā veikts ēkas ārējās fasādes remonts. 

   Zebrenes bibliotēkā tika nomainītas žalūzijas datora telpā un jauniešu stūrītis papildināts ar 

sēžammaisiem – pufiem, iepirkti divi izstāžu plaukti, nomainīts skapis avīzēm, iegādāts 

mūzikas centrs. 

   Auces novada bibliotēkās 

   Auces bibliotēka iepirka 2 jaunus datorus lietotājiem, pieaugušo abonementā tika atjaunota 

koka grīda. 

   Bēnes bibliotēkas telpās esošie gaismekļi nomainīti uz LED energoefektīvu apgaismojumu, 

iegādāta multifunkcionāra iekārta, krāsu printeris. 

   Īles bibliotēkā iegādāts rakstāmgalds, žurnālu plaukts un skapis, multifunkcionālā iekārta, 

krājums papildināts ar dažādām galda spēlēm. 



10 

 

   Lielauces bibliotēkā tika nomanīti gaismas ķermeņi un veikta grīdas slīpēšana. 

   Ukru bibliotēkā bērnu stūrītim tika nopirkti trīs sēžammaisi. 

   Vītiņu bibliotēka par pašvaldības līdzekļiem iegādājusies 12 grāmatplauktus: 8 vienpusīgus 

un 4 divpusīgus. 

Tērvetes novada bibliotēkās 

Augstkalnes bibliotēkā iegādāti jauni plaukti nozaru literatūrai un 2 sēžammaisi – pufi 

jauno lasītāju vajadzībām. 

Bites bibliotēkā iegādāts portatīvais dators vadītājai. 

Kopumā vērtējot, bibliotēku infrastruktūra atbilst kvalitatīvu pakalpojumu nodrošināšanas 

iespējām un telpu stāvoklis vērtējams kā labs. 

  

  

Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums 

Dobeles NCB 

  Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Tehnikas 

iegādes gads 

Piezīmes 

2019.g. 

Datori 15 9 2008 – 2019 Darbiniekiem 

(2) 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

4 2 2015 – 2019 Lietotājiem 

(1) 

Skeneri 1   2012   

Dobeles novada bibliotēkas 

  Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Tehnikas 

iegādes gads 

Piezīmes 

Datori 10 59 2008 – 2019 Darbiniekam 

Aizstrautnieku b-

ka (1), 

Darbiniekam 

Lejasstrazdi b-ka 

(1), 

Lietotājiem 

Bikstu b-ka (1)  

Multifunkcionālās 

iekārtas 

  14 2008 – 2018  



11 

 

Printeri   5 2011   

Kopēšanas 

iekārtas 

  1 2012   

 

Laminēšanas 

iekārta 

 3 2018 -2019 Annenieku 

b-ka (1) 

 

Auces novada bibliotēkas 

  Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Tehnikas 

iegādes gads 

Piezīmes 

Datori 15 47 2008 – 2019 Lietotājiem 

Auces b-ka (2),  

 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

  10 2008 – 2019 Lietotājiem 

Bēnes b-ka (1) 

Īles b-ka (1) 

Printeri 1 8 2010 - 2019 Lietotājiem 

Bēnes b-ka (1) 

Kopēšanas 

iekārtas 

  3 2009   

Tērvetes novada bibliotēkas 

  Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Tehnikas 

iegādes gads 

Piezīmes 

Datori 5 21 2008 – 2019 Darbiniekam 

Bites b-ka (1) 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

  6 2008 – 2015  

Printeri   1 2010   



12 

 

  

Visā reģionā būtu nepieciešams nomainīt savu laiku nokalpojušos projekta “Trešais Tēva 

dēls” datorus. Reģionā materiāltehniskā bāze tiek uzlabota un plānveidīgi pilnveidota, 

pateicoties pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem.  

Vairumā bibliotēku būtu jādomā arī par interneta jaudas palielināšanu, lai nodrošinātu 

kvalitatīvu un ātru lietotāju apkalpošanu. 

 

 

 

4. Personāls 
 

2019. gadā Dobeles, Auces, Tērvetes novadu bibliotēkās strādāja 40 darbinieki, no tiem 37 

bibliotekārie darbinieki, 3 tehniskie darbinieki (apkopēja, sezonas garderobists). 9 bibliotekārie 

darbinieki strādā uz nepilnu slodzi - 30 h nedēļā (0,75), Dobeles novadā (7), Auces novadā (1), 

Auces novadā 0,5 slodzes viens darbinieks. 2019.gadā darba slodze tika samazināta (0,5) 

Ķeveles bibliotēkā. 

2019.gadā mācības 960 stundu profesionālās tālākizglītības programmā "Bibliotēku zinības" 

uzsāka un turpina viena Dobeles NCB darbiniece. 

  

Izglītība Skaits 

Bibliotekāro darbinieku skaits 37 

Ar bibliotekāro izglītību kopā 14 

t.sk. 

ar maģistra grādu 

1 

ar bakalaura grādu 1 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas 

izglītību 

2 

ar augstāko izglītību (līdz 1993.g) 1 

ar profesionālo vidējo izglītību 9 

Ar izglītību citās jomās kopā 23 

t.sk. 

ar maģistra grādu 

1 



13 

 

ar bakalaura grādu 3 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas 

izglītību  

1 

ar augstāko izglītību (līdz 1993.g.) 1 

ar profesionālo vidējo izglītību 13 

Ar vispārējo vidējo izglītību 4 

 

Personāla mainība 

   Personāla sastāvs ir stabils, mainība nav bieža. Kolektīvs, kurā darbinieki nemainās, darbs 

jāorganizē tā, lai izvairītos no rutīnas, regulāri ir jāiegulda darbs radošuma un izaugsmes 

veicināšanā gan individuāli, gan komandai kopumā.  

Apbalvojumi un pateicības 

      Bikstu bibliotēkas vadītāja saņēma apbalvojumu un titulu “Gada bibliotekārs Zemgalē 

2019”. Bites bibliotēkas vadītāja 2019.gada 17.novembrī saņēma Tērvetes novada domes 

Atzinības rakstu nominācijā “Mūža ieguldījums” par ilggadēju, pašaizliedzīgu un atbildīgu 

darbu Bites bibliotēkas attīstībā un iedzīvotāju informatīvajā apkalpošanā, par radošu 

personisku ieguldījumu Bites bibliotēkas interešu kluba “Kamenītes” izveidē un darbībā 

18.gadu garumā. 

   No 3. janvāra Jaunbērzes bibliotēkā darbiniece strādā pilnu slodzi, papildus apkalpojot Bērzes 

ārējo apkalpošanas punktu 1 reizi nedēļā. 

Finansējums personāla attīstībai 

Dobeles novada pašvaldība piešķir pietiekamu finansējumu bibliotēku darbinieku 

profesionālās pilnveides pasākumiem. 

Dobeles NCB personāla un reģiona bibliotekāru profesionālās pilnveides attīstībai no 

2019.gada budžeta izlietoti EUR 2590, no tiem: 

➢ Komandējumiem, pieredzes apmaiņas braucieniem– 1200 EUR, 

➢ Vieslekciju apmaksai (Dobeles novada, Auces novada, Tērvetes novada 

bibliotekāriem)– 440 EUR, 

➢ Darbinieku dalībai profesionālās pilnveides pasākumos– 950 EUR. 

Pagastu bibliotēkām piešķirtais finansējums atkarīgs no tā, cik paši bibliotekāri prot plānot 

savu profesionālo izaugsmi un tam paredzētos izdevumus iekļaut bibliotēkas budžetā. 

Viena no ikdienas darba sastāvdaļām ir darbinieku tālākizglītība, kas ļauj rast arvien jaunas 

iespējas darba pilnveidošanai. 2019.gadā 37 bibliotēku darbinieki (kopumā no Dobeles reģiona) 

piedalījās 31 dažādos kursos, konferencēs, mācību semināros, apmācībās (23- citu organizēti 

un 8- Dobeles NCB organizēti) un 3 pieredzes apmaiņas braucienos. Bibliotekāri sevi 

profesionāli pilnveido, piedaloties tiešsaites vebināros.   

Darbinieku vispārējo un profesionālo pilnveidi nodrošina mērķtiecīgi īstenots profesionālās 

pilnveides un tālākizglītības pasākumu kopums: semināri, kursi, pieredzes apmaiņas braucieni 

Latvijas teritorijā un ārpus tās, kas tiek finansēti no pašvaldības budžeta. 

 

 

 

 

 



14 

 

Apmeklētie citu organizētie profesionālās pilnveides pasākumi 

 
N.p.k

. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībn

ieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1.  9.01. 

2019. 

Dobeles 

VĢ 

Dobeles VĢ Auces, Dobeles, Tērvetes 

skolu bibliotekāru 

seminārs: 

Darbs ar lasītāju datiem, 

Bibliotēku statistiskā 

atskaite, 

2  

2. 2. - 

8.03. 

2019. 

Madride, 

Spānija 

LBB LBB mācību mobilitāte 

projektā “Latvijas 

bibliotekāru – pieaugušo 

izglītotāju profesionālo 

IKT kompetenču 

paaugstināšana” 

1 25 

3. 13.03. 

2019. 

LNB Latvijas 

Stāstnieku 

asociācija 

UNESCO Latvijas 

Nacionālās komisijas tīkla 

“Stāstu bibliotēkas” 

izvērtēšanas seminārs 

1  

4. 20.03. 

2019. 

LNB LNB Publisko bibliotēku apaļā 

galda diskusijas 

3  

5. 4.04. 

2019. 

LNB LNB, LBB, 

UNESCO 

Izglītojošs seminārs 

“Bibliotēkas un 

sabiedrības ilgtspējīga 

attīstība: mēs būvējam šo 

pasauli paši” 

3 5 

6. 9.04. 

2019. 

LNB LNB Konference bērnu 

literatūras un bibliotēku 

speciālistiem “Vārds un 

attēls” 

7 8 

7. 16.04. 

2019. 

LNB LNB 

LBB 

Bibliotēku festivāls 2019: 

Latvijas bibliotekāru 20. 

konference “Bibliotēkas – 

dialogs ceļā uz 

pārmaiņām” 

4 6 

8. 17.04. 

2019. 

LNB LNB 

LBB 

KM 

Bibliotēku festivāls 2019: 

Bibliotekāru modes un 

stila diena  

LBB sekciju sapulce 

7 4,5 

9. 08.05. 

2019. 

Jelgavas 

pilsētas 

bibliotēka 

Jelgavas pilsētas 

bibliotēka; 

LBB 

LBB Zemgales reģiona 

bibliotekāru seminārs 

“Praktiskais radošums 

darba kolektīva labizjūtai 

– “Lai ko Tu domā, domā 

citādi!”” 

14 4 

10. 20.05. 

2019. 

LNB LNB Konference “Literatūras 

zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram” 

5 4 

11. 22.-

23.05. 

2019. 

Salaspils 

novada 

bibliotēka 

Salaspils novada 

bibliotēka; 

LNB 

 

Reģiona galveno 

bibliotēku metodiķu 

seminārs Salaspils novada 

bibliotēkā 

1  



15 

 

12. 29.05. 

2019. 

Aizkraukle

s novada 

bibliotēka 

LNB, 

Aizkraukles 

novada 

bibliotēka 

Latvijas akadēmisko un 

publisko bibliotēku 

direktoru pavasara 

sanāksme 

1 4 

13. 26.-

28.06. 

2019. 

Jēkabpils UNESCO Stāstnieku vasaras skola 

“Mazs solis cilvēkam, 

liels lēciens cilvēcei” 

1 16 

14. 04.-

05.07. 

2019. 

Vadakste UNESCO Saldus novada stāstnieku 

saiets Vadakstē 

1  

15. 18.-

19.09. 

2019. 

Jēkabpils LNB 

Jēkabpils 

Galvenā 

bibliotēka 

Bibliotēku 

novadpētniecības 

konference 

2 10 

16. 02.10. 

2019. 

Jelgava LNB 

Jelgavas pilsētas 

bibliotēka 

Zemgales reģionālais 

seminārs “Bibliotēkas un 

sabiedrības ilgtspējīga 

attīstība: mēs būvējam šo 

pasauli paši” 

16 3/4 

17. 03.10. 

2019. 

Dobeles 

PIUAC 

Dobeles PIUAC Seminārs “Lietišķu 

vēstuļu rakstīšana” 

1 8 

18. 17.10. 

2019. 

LNB LNB Reģiona galveno 

bibliotēku metodiķu 

seminārs 

1 5 

19. 05.11. 

2019 

Dobeles 

Novadpētni

ecības 

muzejs 

Dobeles 

Novadpētniecīb

as muzejs 

Zinātniskie lasījumi. 

 

2  

20. 06.11. 

2019. 

LNB LNB Seminārs krājuma 

komplektēšanas 

speciālistiem 

2 5 

21. 13.11. 

2019. 

Bauskas 

Kultūras 

centrā 

Bauskas centrālā 

bibliotēka 

LBB 

LBB Zemgales reģiona 

bibliotekāru seminārs 

“Bibliotēkas visuma 

centrs” 

13 5 

22. 02.12. 

2019. 

Izglītības 

un attīstības 

centrs 

“EGO” 

Izglītības un 

attīstības centrs 

“EGO” 

Profesionālās pilnveides 

seminārs “Pasākumu 

vadīšana – aisberga 

neredzamā puse” 

2 8 

23. 06.12. 

2019. 

LU UNESCO IV Latvijas Stāstnieku 

konference “Kaimiņu, 

nāburgu, sābru būšana” 

1  

 

Dobeles NCB direktore 02.–08.03. piedalījās LBB mācību mobilitātes projektā “Latvijas 

bibliotekāru – pieaugušo izglītotāju profesionālo IKT kompetenču paaugstināšana” Alkala de 

Enaresā, Spānijā. 

Aizstrautnieku bibliotēkas vadītāja darbojas Latvijas bibliotekāru biedrībā, Dobeles novada 

kultūrizglītības biedrībā “Gaismas koks” un Latvijas Stāstnieku asociācijā. 2019.gadā viņa ir 

dalījusies savā pieredzē par stāstu pasākumu rīkošanu ar Jūrmalas senioru Dienas centra 

dalībniekiem, Jelgavas un Ozolnieku bibliotēku kolēģiem. 27.11. Aizstrautnieku bibliotēkā 

notika nodarbība “Kā satikt stāstu”.  

 



16 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 
Dobeles NCB apkalpo Dobeles pilsētu un Dobeles, Tērvetes, Auces novadu iedzīvotājus. 

Bibliotēka pieejama lietotājiem četras dienas no 9.00 līdz 18.00, vienu dienu no 9.00 līdz 17.00 

un sestdienās no 10.00 līdz 14.00. Pie bibliotēkas ieejas ir novietota grāmatu un žurnālu 

nodošanas iekārta, kurā lietotajiem ir iespēja ievietot grāmatas ārpus bibliotēkas darba laika.   

Bibliotēkas pamatrādītāji 

Dobeles NCB 

   

2017 

 

2018 

  

2019 

 

% salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Lietotāju skaits 2827 2460 2432 -13%; -1% 

t. sk. bērni 1088 892 922 -18%;+3% 

Bibliotēkas apmeklējums 32288 32101 30008 -1%; -3% 

t. sk. bērni 12351 9211 8291 -24%; -11% 

Virtuālais apmeklējums 10929 18184 120830 +66%; +85% 

Izsniegums kopā 64877 60877 51607 -6%; -18% 

t. sk. grāmatas 43897 41041 35969 -7%; -14% 

t. sk. periodiskie izdevumi 19664 19836 14859 +1%; -33% 

t. sk. bērniem 16164 10201 8765 -37%; -16% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita 

pašvaldībā 

30% 26% 23% -4%; -3% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 62% 52% 46% -14%; -2% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1730 1713 1696 -1%; -1% 

Iedzīvotāju skaits 9544 9643 9489 +1%; -2% 

Dobeles novads 

   

2017 

 

2018 

 

2019 

 

% salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Lietotāju skaits 1837 1835 1824 -0,1%; -0,6% 

t. sk. bērni 646 616 651 -0,6%; +5% 

Bibliotēkas apmeklējums 27130 26196 28133       -3,5%; +7% 



17 

 

t. sk. bērni 8483 9113 9603 -7%; +5% 

Virtuālais apmeklējums 1174 486 0 -59% 

Izsniegums kopā 46616 39014 44960 -16%; +13% 

t. sk. grāmatas 24244 20680 19654 -15%; -5% 

t. sk. periodiskie izdevumi 21173 16551 23565 -22%; +30% 

t. sk. bērniem 7201 6742 6792 -6%; +1% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita 

pašvaldībā 

15,4% 16,5% 8,7% +1,1%; -7,8% 

t.sk. bērni līdz 18.g. 31% 29% 17,1% -2%; -11% 

t. sk. bērni līdz 18g. 2105 2115 3798 +1%; +16% 

Iedzīvotāju skaits 11946 11109 20954 -26%; +10% 

Auces novads 

   

2017 

 

2018 

 

2019 

% salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Lietotāju skaits 1856 1807 1871 -3%; +3.4% 

t. sk. bērni 674 612 621 -9.2%; +1.4% 

Bibliotēkas apmeklējums 36398 36038 35912 -1%; -0.4% 

t. sk. bērni 17916 16355 15253 -8%; -7% 

Virtuālais apmeklējums 5444 5924 0 +9% 

Izsniegums kopā 42165 38466 34751 -9%; -10.7% 

t. sk. grāmatas 19069 16419 15601 -14%; -5% 

t. sk. periodiskie izdevumi 23121 22030 19150 -5%; -15% 

t. sk. bērniem 5608 4936 4593 -2%; -7% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita 

pašvaldībā 

25% 26% 27% +1%; +1% 

t.sk. bērni līdz 18.g. 56% 54% 44% -2%; -10% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1193 1124 1116  

Iedzīvotāju skaits 7287 6980 6920  

 



18 

 

Tērvetes novads 

   

2017 

 

2018 

 

2019 

% salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Lietotāju skaits 1079 1001 1045 -7%; +4% 

t. sk. bērni 351 288 335 -8%; +14% 

Bibliotēkas apmeklējums 20256 20284 16973 +0,1%; -20% 

t. sk. bērni 4055 4109 2799 +1%; -47% 

Izsniegums kopā 26055 21722 24029 -16,6%; +10% 

t. sk. grāmatas 8980 9647 12244 +7%; +21% 

t. sk. periodiskie izdevumi 17074 12008 11761 -3%; -2% 

t. sk. bērniem 1365 862 1160 -37%; +26% 

 Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita apkalpes 

zonā 

30% 29% 31% -1%; +2% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 41% 48% 39% +7%; -9% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 592 552 549  

Iedzīvotāju skaits 3539 3429 3406  

   
Pakalpojumu attīstība, jauninājumi  

Dobeles NCB no 2019.gada jūlija tika ieviests jauns pakalpojums - attālināta 

reģistrēšanās  bibliotēkā – iespēja attālināti reģistrēties Dobeles NCB mājas lapā. Līdz gada 

beigām šo jauno piedāvājumu izmantoja 7 lietotāji. Automatizētā apkalpošana un  attālināto 

pakalpojumu ieviešana būtiski uzlabojusi  pakalpojumu pieejamību, kvalitāti un operativitāti, 

un radījusi papildus ērtības bibliotēkas lietotājiem. 

       2019. gadā tika aktualizēti un papildināti “Dobeles novada Centrālās bibliotēkas” 

lietošanas noteikumi. Noteikumi papildināti ar punktu, kas norāda, kādus pakalpojumus 

bibliotēkā var saņemt Nereģistrēts bibliotēkas lietotājs. 

       Līdz ar e-pakalpojumu klāsta paplašināšanos palielinājies to bibliotēkas lietotāju skaits, 

kuri tos izmanto. Lietotāji veic rēķinu apmaksas, biļešu rezervācijas un izdrukas, 

nepieciešamības gadījumā saņemot bibliotekāra palīdzību. 

       Pārskata periodā bibliotēkas lietotājiem tika piedāvāts jaunums – elektroniskie preses 

izdevumi: 1 laikraksts un 2 žurnāli.  

E-grāmatu bibliotēka  

      Dobeles NCB lasītājiem ir pieejams pakalpojums – “3td e-grāmatu bibliotēka”. Ikvienam 

lasītājam ir iespēja bez maksas lasīt latviešu autoru un tulkotos darbus e-grāmatas formātā 

tiešsaistē mobilajā ierīcē vai datorā. Lai popularizētu šo pakalpojumu, bibliotēka sadarbojās ar 

Dobeles Autobusu Parku un izvietoja informāciju autoostā, kā arī maršruta autobusos.  

       Penkules bibliotēkā šo pakalpojumu izmantoja diezgan maz, jo bibliotēkas lietotāji dod 

priekšroku reālai grāmatai. Tie lietotāji, kuri izmanto šo pakalpojumu, ir apmierināti, jo ir 

iespēja izlasīt tās grāmatas, kuru nav bibliotēkā. Lai popularizētu e-grāmatu, tika izvietota 



19 

 

informācija bibliotēkā, pagasta pārvaldē, skolā un pagasta informatīvajā izdevumā, kā arī 

penkulesbdc.blogspot.com. 

Annenieku bibliotēkā, lai popularizētu e-grāmatu piedāvājumu, bibliotēku nedēļas 

ietvaros tika organizēts pasākums  “Vai tu jau lasi e-grāmatu”, kura laikā katrs bibliotēkas 

lietotājs individuāli tika iepazīstināts ar šādu piedāvājumu. Par šādu iespēju apmeklētāji tiek 

informēti arī ikdienā. Bibliotēkā ir izvietoti plakāti ar aicinājumu lasīt e-grāmatas. E- grāmatas 

popularizēšana veicina arī autorizēto lietotāju skaita pieaugumu. 

E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati 

  
E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits 
E-grāmatu bibliotēkas izsniegums 

 

2019  103  252 

Autorizēto lietotāju skaits reģiona – 585,  Dobeles NCB tai skaitā – 454. 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti 

2019. gada lietotāju aptauja netika veikta, bet bibliotēkas pakalpojumu organizēšanas darbā 

ņemti vērā lasītāju ieteikumi un viedoklis.  

Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums  

 Bibliotēkai darbojas izsniegšanas punkts Auru pagastā un ārējās apkalpošanas punkts 

Bērzes pagastā. Bērzē no 2020.gada apmeklētājus apkalpo bibliotekāre no Jaunbērzes pagasta 

bibliotēkas. Auru izsniegšanas punktā turpina strādāt bibliotekāre no Dobeles novada Centrālās 

bibliotēkas. To dara viens pastāvīgs darbinieks, bet vajadzības gadījumā darbinieki pēc grafika. 

Katrā punktā ir nodrošināta iespēja atstāt grāmatas uz vietas, grāmatas tiek regulāri mainītas. 

Lasītājiem ir iespēja pasūtīt vēlamās grāmatas. To var darīt uz vietas, kā arī elektroniski, 

izmantojot iespēju BIS ALISE autorizētajiem lietotājiem. Visa uzskaite notiek BIS ALISE 

(lietotāju skaits, apmeklējums, izsniegums).  

     

Darba rādītāji Dobeles NCB ārējās apkalpošanas punktos  
2017 2018 2019 +/- 

Auru grāmatu izsniegšanas punkts 

 

Lietotāju skaits 24 17 20 -7;  +3 

Apmeklējums 301 295 336 -6;  +38 

Izsniegums 1143 1063 1132 -80;  +69 

Ārējās apkalpošanas punkts Bērzes ciemā 

 

Lietotāju skaits 22 14 21 -8; +7 

Apmeklējums 376 233 256 -141; +23 

Izsniegums 1602 904 1677 -698; 773 

 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām  

2019. gadā Dobeles NCB un reģiona pagasta bibliotēkas izveidoja sadarbību ar Latvijas 

Neredzīgo bibliotēku. Neliela audioierakstu kopa un palielinātās drukas grāmatas tika atvestas 

uz Dobeles NCB, lai to varētu izmantot iedzīvotāji ar redzes traucējumiem. 2019. gadā tika 

veikts izsniegums 15 audioierakstiem un 3 palielinātās drukas grāmatām. Kopā šo jauno 

piedāvājumu izmantoja 6 lietotāji. Augstkalnes bibliotēkā  2019.gada decembrī saņemts 

pirmais audiodisku sūtījums. Tos izmanto 3 bibliotēkas lasītāji. 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām  



20 

 

Daļa no Dobeles NCB rīkotajiem pasākumiem ir domāti  konkrētām mērķauditorijām 

.Visaktīvākie bibliotēkas pasākumu apmeklētāji ir seniori. Ar lielu aizrautību viņi apmeklē gan 

Jauno grāmatu dienas, gan tradicionālo senioriem veltīto Mīlestības pasākumu februārī. Seniori 

īpaši tika aicināti apmeklēt Digitālās nedēļas pasākumus, kur viņi tika iepazīstināti ar 

pakalpojumiem e-vidē. 

 Pasākumā “Tā  top miega lupatiņas mazuļiem” jaunās māmiņas varēja piedalīties kopā ar 

bērniņiem. Radošajā darbnīcā varēja uzzināt, kā top mīkstās rotaļlietas, un bija iespēja pašām 

veidot mantiņas saviem mazuļiem. 

 Īpaša mērķgrupa Annenieku bibliotēkā ir Annenieku pagasta literātu pulciņš. Šogad kopīgi 

tika atvērts dzejas krājums “Sapņi varavīksnes lokā”, kurā tika apkopoti Annenieku un Bikstu 

pagastu dzejnieku darbi. Bibliotēka sniedz palīdzību vietējiem autoriem: pārraksta dzeju 

datordrukā, noformē un pārsūta izdošanai. 2019.gadā tā bija Ainas Liepas dzeja izdevumam 

“Spārni” un  laikrakstam “Zemgale”. 

     Tematiskajā pēcpusdienā “Mans vasaras piedzīvojums” kopā pulcējās cilvēki, kuriem patīk     

ceļot. Savās pārdomās un ekskursiju iespaidos dalījās Inta Balčūna.  

Tikšanās reizē ar numeroloģi V. Freimani interesenti varēja iepazīties ar dažādām metodēm, 

ko izmanto numeroloģijā, kā arī konsultēties individuāli.  

Nodarbībā “Pareizas ēšanas paradumi” kopā ar uztura speciālisti K.Sekaci tika apgūtas 

zināšanas, kā pareizi sastādīt ēdienkarti, ko un cik daudz ēst. 

Tika rīkota arī spēļu diena pieaugušajiem. 

Bikstu bibliotēka katru gadu organizē  tematiskos pasākumus, nodarbības un radošās 

darbnīcas dažādai mērķauditorijai. Atskaites gadā kopumā ir bijuši 28 pasākumi.   Daži no tiem 

ir kļuvuši tradicionāli un tiek rīkoti gadu no gada. Tāds ir dzejas dienu pasākums un  rudens 

ziedu izstāde. Bikstu pagasta iedzīvotāji piedalās rudens  ziedu izstādē un sarūpētos ziedos 

iesniedz bibliotēkā. Katru gadu ir tikšanās ar vietējiem un kaimiņu pagastu  dzejniekiem, kur 

katrs lasu savu dzeju.  

Bibliotēkā tiek rīkotas apmācības, meistarklases, radošās darbnīcas, piemēram, Sveču 

liešana,  Skaistuma meistarklase, Bišu vaska drāniņu izgatavošana, Pastalu izgatavošanas 

darbnīca u.c.  Uz apmācībām tiek aicināti sava amata meistari, kas apmeklētājiem iemāca jaunas 

prasmes.  Pati bibliotēkas vadītāja arī vada meistarklases un radošās darbnīcas.   

Jaunbērzes bibliotēkā viens no vērtīgākajiem un informācijas bagātākajiem bija Eiropas 

sociālā fonda projektā “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības 

uzlabošana Dobeles novadā” īstenotais piecu veselīga uztura nodarbību cikls “Viss par un ap 

veselīgu uzturu”. Bibliotēkas telpās notika bišu drāniņu izgatavošana, kas ir laba alternatīva 

plastmasas maisiņiem. Lasītāju virzīta iniciatīva bija iesaistīšanās projektā “Sirds siltuma 

darbnīca”, kuras laikā tika adītas un tamborētas zeķītes, sedziņas, cepurītes un kokoni 

priekšlaikus dzimušiem bērniņiem. Kopā darbojoties bibliotēkas telpās un izmantojot tajās 

atrodamos materiālus, bibliotēkas apmeklētāji savu sirds siltumu varēja nodot tālāk tiem, kam 

tas visvairāk vajadzīgs. 

Penkules bibliotēkā tiek nodrošināta piekļuve e-pakalpojumiem visa vecuma 

apmeklētājiem neatkarīgi no prasmēm informācijas tehnoloģiju jomā. Visa gada garumā 

bibliotēka bezdarbniekiem piedāvāja palīdzību CV sagatavošanā. Pārskata periodā bibliotēkā 

izveidojās senioru interešu kopa “Sarmas”, kura bibliotēkā organizēja dažādus pasākumus un 

tikšanās: lekcijas par pareizu uzturu  un tomātu audzēšanu.  

Šķibes bibliotēkā katrai lietotāju mērķgrupai ir savas intereses, tāpēc tās tiek ievērotas, 

komplektējot krājumu. Gadu gaitā izveidojušās lasītāju grupas- latviešu daiļliteratūras, 

vēsturiskās literatūras, detektīvu un kriminālās literatūras grupas. Ir grupa, kas lasa gan latviešu, 

gan arī ārzemju daiļliteratūru. Nozaru literatūru lasa liela daļa no apmeklētājiem atkarībā no 

viņu interesēm. Arī IT tehnoloģijas  uzņēmēji, bezdarbnieki, mājsaimnieces, seniori, ģimenes 

u. c., izmanto atbilstoši savām vajadzībām un interesēm.  



21 

 

2019. gadā pieaugušajiem bija iespēja piedalīties dažādos semināros, lekcijās un radošajās 

darbnīcās. Kopumā apmeklētājiem bija iespējams noklausīties 6 lekcijas, piedalīties 6 radošajās 

darbnīcās, kā arī piedalīties 10 bezmaksas zumbas nodarbībās un 2 jogas nodarbībās. Jau 

vairākus gadus vasaras vidū ir iespēja piedalīties velobraucienā, iepazīstot ne tikai Bērzes 

pagasta ievērojamākās vietas un cilvēkus, bet arī kaimiņu pagasta interesantākās vietas.  

Visi pasākumi bija labi apmeklēti. Tas pierāda vien to, ka cilvēkiem ir interese un 

nepieciešamība pēc šāda veida aktivitātēm. 

Zebrenes bibliotēkā pārskata periodā tika rīkoti daudzveidīgi pasākumi dažādām vecuma 

un interešu grupām. Aizvadītajā gadā bibliotēkā varēja apskatīt  18 izstādes, kā arī tika 

organizēti tematiski pasākumi.  

Pārskata periodā tika rīkoti publiski pasākumi pieaugušajiem. Viens no tādiem bija “Domāt 

zaļi” - meistarklase, kuru vadīja māksliniece Māra Vāce. Pasākuma laikā tika pārrunāts, kāda 

ietekme uz apkārtējo vidi ir plastmasai. Pavasaris tika iesākts ar “Skaistuma meistarklasi”, kuru 

vadīja Mary Kay kosmētikas pārstāve Evita Barkāne. Lieldienu pasākums sākās ar cirka izrādi 

‘’Kā zaķis brauca uz Rīgu pēc skābu kāpostu sēklām;’’ kuru demonstrēja Liepājas ceļojošais 

cirks. Bija iespēja piedalīties radošajā darbnīcā, kurās varēja gatavot Lieldienu dekorācijas.  

Lekciju cikla “Paštēla veidošanas pamati sievietēm” mērķauditorija bija sievietes. To vadīja 

stiliste, vizāžiste Tanita Petrova.  

Bibliotēka ir tā vieta, kur informāciju gūst pensionāri, skolnieki, mājsaimnieces u.c. 2019. 

gadā bibliotēkā ir sniegtas 47 uzziņas. Uzziņu meklēšanai tiek izmantoti interneta resursi, 

krājumā esošie dokumenti, grāmatas. 

Bites bibliotēka  aktīvi piedalījās akcijā “Dienas bez rindām 2019” un informēja par e-

pakalpojumu izmantošanu arī savus lietotājus. Tika organizēta balsošana “Par gada monētu 

2018” un piedalījāmies Letonikas Erudīcijas spēlē. Vienreiz ceturksnī tika rīkoti grāmatu 

apskati, lasītāji dalījās savos iespaidos par grāmatām “Iesaku izlasīt”. Bibliotēkā ir izveidotas 

mapes par grāmatu jaunumiem. 

Bukaišu bibliotēkā jau ceturto gadu darbojās Bukaišu vides pulciņš, kura aktīvisti ir dabas 

pētnieki un sargātāji. Sezona sākās septembrī un beidzās maijā. Gandrīz katru trešdienu notika 

tematiski pasākumi par dabu, par dažādām aktualitātēm dabas aizsardzības jomā Bukaišos. 

Februāra mēnesī bibliotēkā tika rīkota interneta drošības diena,  kuru apmeklēja bērni, jaunieši 

un pieaugušie. Tika skatīts sociālās kampaņas video mājaslapā www.drossinternets.lv., tika 

veikti dotie uzdevumi un testi.  

Uzziņu un informācijas darbs  

DNCB tiek sniegtas uzziņas par piedāvātajiem pakalpojumiem un to pieejamību, bibliotēkas  

krājumu, konkrētu izdevumu pieejamību, konkrētas informācijas meklēšanu interneta resursos, 

bibliotēkā pieejamajām datubāzēm un tajās atrodamo informāciju. Informācijas iegūšanai plaši 

tiek izmantots uzziņu literatūras fonds, visbiežāk vārdnīcas un enciklopēdijas.  

Galvenais uzziņu un informācijas darba uzdevums ir profesionāli orientēties plašajā resursu 

klāstā, nodrošināt bibliotēkas lietotājiem informācijas pieejamību un attīstīt viņu prasmes 

pašiem meklēt informāciju, sekmēt informācijas kvalitātes un ticamības izvērtēšanu. 

Informācijas materiālus ir iespējams saņemt bibliotēkā kopiju un izdruku veidā. Pēc 

apmeklētāju vēlēšanās tos var saņemt arī elektroniski e-pastā. 

Aizstrautnieku bibliotēkā regulāri tiek sniegtas uzziņas un konsultācijas (2019.gadā tādas 

bija 68). Visbiežāk uzziņas un konsultācijas lūdza klienti, kuri nepārvalda informācijas 

meklēšanu internetā, vai arī tiem nav mājās pieejamas IT tehnoloģijas. Lielākā daļa ir  

pavisam vienkārši jautājumi – par autobusu kustību, ārstu pieņemšanas laikiem un 

pieteikšanos vizītei, dažādu pasākumu norises laikiem utt. Pēdējā gada laikā ir pieaudzis to 

klientu skaits, kuri tieši bibliotēkā vēlas saņem e-pakalpojumus. Tā viņi sajūtas drošāk, jo ir 

pārliecināti, ka neskaidrību gadījumā bibliotekāre palīdzēs. Bieži klienti ir cilvēki, kuri 

http://www.drossinternets.lv/


22 

 

atrodas darba meklējumos. Viņi bibliotēkā saņem konsultācijas droša e- pasta izveidē, CV 

sagatavošanā  un informācijas ieguvē par darba piedāvājumiem. 

2018.gadā izveidojās un 2019.gadā darbu turpināja bibliotēkas klubiņš (8 dalībnieces: 4 

strādājošas,4 seniores) Tikšanās notika vienu reizi nedēļā rudens/pavasara sezonā. Kopā tika 

veidoti dažādi radoši darbi, idejas smeļoties bibliotēkas grāmatu krājumā, žurnālos un 

internetā. Sezonas noslēgumā tika iekārtota visiem apskatāma radošo darbu izstāde “Ziemā 

darbs -pavasarī prieks”. Klubiņš ir atvērts ikvienam, kurš vēlas pievienoties. 

Zebrenes bibliotēka ir tā vieta, kur informāciju gūst pensionāri, skolnieki, mājsaimnieces 

u.c. 2019. gadā bibliotēkā ir sniegtas 47 uzziņas. Uzziņu meklēšanai tiek izmantoti interneta 

resursi, krājumā esošie dokumenti, grāmatas. 

Bibliotēkas izglītojošā darbība 

DNCB lietotājiem tiek piedāvātas apmācības atbilstoši viņu prasmēm un vajadzībām. 

Apmācības ir individuālas. Tas ļauj cilvēkam brīvāk justies un nekautrēties par savu zināšanu 

un prasmju līmeni. Gados vecākus cilvēkus visbiežāk interesē apgūt prasmes e-pakalpojumu 

izmantošanā vietnēs latvija.lv, e-veseliba, darbības e-pastā. Gados jaunāki bibliotēkas 

apmeklētāji izvēlas apgūt prasmes darboties ar datubāzēm, izgūt no tām nepieciešamo 

informāciju. Bibliotēkas lietotāju izglītošanai tika izmantoti Digitālās nedēļas pasākumi: 

“Bibliotēka- palīgs e-pakalpojumu vidē”, “Informācijas meklēšana datubāzēs”. 

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums  

Dobeles, Auces un Tērvets novadu kopkatalogu veido Dobeles NCB, 12 pagastu publiskās 

un 5 izglītības iestāžu bibliotēkas. Sesiju kopskaits katalogā 2019.gadā - 118852, tajā skaitā 

1413 autentificētie lietotāji. 

Visas bibliotēkas strādā Komplektēšanas modulī, veicot norakstīšanu un sūtījumu 

veidošanu. Pārsvarā kataloģizācijas darbu, autoritatīvo ierakstu pievienošanu, resursu attēlu un 

anotāciju pievienošanu, kā arī MARC ierakstu rediģēšanu veic galvenās bibliotēkas speciālisti. 

Visās publiskajās bibliotēkās apgūts un ieviests SBA modulis. 

BIS ALISE izmantošana 
Reģions

/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēk

u skaits 
Cik 

bibliotēka

s strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēt

i 

lietotāji 

(2019) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplār

u 

(2019) 

Cirkulācij

a 
SB

A 
Komplektēšan

a 

 

Dobele

s 

reģions 

  

18 

  

18 

  

18 

  

18 

  

18 

  

592 

  

385 

 

 Kataloga veidošanas dinamika  

Gads Izsniegtie 

autorizācijas 

dati (DNCB 

darbinieki) 

Izsniegtie 

autorizācijas 

dati (Visas b-

kas) 

Izveidotie 

ieraksti 

(DNCB) 

Importēti 

ieraksti 

(DNCB) 

Izveidotie 

ieraksti 

(Visas b-

kas) 

Importēti 

ieraksti 

(Visas b-

kas) 

2017 34 39 192 930 209 2515 

2018 75 79 301 973 312 1083 

2019 203 294 415 877 421 982 



23 

 

Pārskata periodā rediģēti 22011 ieraksti. Katru gadu samazinās kļūdu skaits ierakstos. 

Lielāku uzmanību prasīja izglītības iestāžu bibliotekāru veidotie ieraksti, tāpēc ar 2019. gadu 

visus ierakstus veido Dobeles NCB. Katram Dobeles NCB veidotajam aprakstam tiek 

pievienota anotācija ar vāka sīkattēlu. 

2019.gadā autoritatīvā datubāze tika  papildināta ar 273 ierakstiem. Dobeles NCB 2019.gada 

laikā rediģēti 648 lasītāju dati un dzēsti 34 lasītāji.      

Bikstu bibliotēkā ievērojami uzlabojies darbs ar elektronisko katalogu, paaugstinājušās 

lasītāju grāmatu meklēšanas prasmes. Nozīmīgs solis ir iespēja lasītājiem apskatīt bibliotēkas 

fondu gan bibliotēkā, gan mājās, ko lasītāji arī bieži izmanto un atnāk uz bibliotēku, jau zinot, 

kas viņiem nepieciešams un pieejams.         

Autorizētie lietotāji 
Autorizēti lietotāji 

(2017) 

Autorizēti lietotāji 

(2018) 

Autorizēti lietotāji 

(2019) 

% salīdzinot ar iepr. gadu 

39 79 294 +49%; +73% 

  Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

SBA rādītāji 
SBA 2017 2018 2019 +/- 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 
101 77 109 -30; +32 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 
749 606 1604 -143; +998 

Dobeles NCB krājumu izmanto 14 reģionālās bibliotēkas. Visaktīvāk ar SBA strādā Dobeles 

novada Lejasstrazdu bibliotēka, Tērvetes novada Bites bibliotēka, Auces novada Bēnes 

bibliotēka. Šīs bibliotēkas vairāk izmanto daiļliteratūru krievu valodā. Mācību grāmatas 

pieprasa Penkules pagasta un Bērzes pagasta Šķibes bibliotēkas.  

2019.gadā turpinājām komplektēt grāmatas aktīvajā fondā (AF). Pārsvarā aktīvais fonds tika 

papildināts ar daiļliteratūru. Šis fonds ir liels atspaids pagastu bibliotēkām, kuras neiegādājas 

visas jaunās grāmatas. 2019. gadā izsniegtas 726 grāmatas. Aktīvi SBA izmanto arī Jaunbērzes, 

Šķibes, Annenieku, Aizstrautnieku un Bites pagastu bibliotēkas.  Annenieku bibliotēkā SBA 

skaits nav liels, jo vidusskolēni un studenti vairāk izmanto Dobeles NCB, kas ģeogrāfiski ir 

samērā tuvu. Otrs nosacījums ir tas, ka nepieciešamo literatūru klienti vēlas iegūt nekavējoties 

un nevēlas gaidīt. No citām bibliotēkām pārsvarā tiek pieprasīta nozaru literatūra, daiļliteratūras 

grāmatas krievu valodā. 

Dobeles NCB lietotāji aktīvi izmanto iespēju pasūtīt grāmatas no LNB grāmatu krātuves un 

arhīva. Pārskata periodā visbiežāk tika pasūtītas grāmatas šādās nozarēs: juridiskā literatūra, 

pedagoģija, psiholoģija.  

 

 

 



24 

 

6. Krājums 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

Dobeles NCB krājums ir universāls un brīvi pieejams ikvienam lietotājam. Bibliotēkas fondu 

komplektē, izejot ne tikai no jaunieguvumu iepirkšanas, bet arī no dokumentu izslēgšanas no 

fonda, kā rezultātā bibliotēkas fonds atjauninās, un tā sastāvs ir un paliek aktuāls bibliotēkas 

lietotāju  pieprasījumam. Galvenie komplektēšanas veidi ir: 

➢  Iepirkums; 

➢  Dāvinājumi; 

➢  KKF mērķprogramma, “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”; 

➢  Grāmatu saņemšana no lasītājiem to nozaudēšanas vietā. 

Krājums tiek komplektēts budžeta, kuru piešķir pašvaldība, ietvaros. Pārsvarā fonds tiek 

komplektēts no pašvaldības līdzekļiem 80%, tad seko dāvinājumi 20%. Tiek komplektēta visa 

nozaru literatūra, prioritārā literatūra: 

➢  Latviešu daiļliteratūra; 

➢  Literatūra bērniem; 

➢  Uzziņu literatūra. 

Sadarbība ar pagastu bibliotēkām notiek, izmantojot Aktīvā fonda un SBA moduli. Dobeles 

NCB piedāvā grāmatu fondu, periodiskos izdevumus, kā arī elektroniskās datu bāzes 

pieejamību. Bibliotēkas krājums tiek komplektēts, balstoties uz pašvaldības bibliotēku 

reglamentējošiem dokumentiem, ņemot vērā lietotāju pieprasījumu, intereses un vajadzības. 

Dobeles NCB  un reģiona bibliotēku mērķauditoriju var iedalīt šādās lietotāju grupās : 

➢  Jaunieši līdz 18 gadiem; 

➢  Nodarbinātie; 

➢  Seniori; 

➢  Darba meklētāji; 

➢  Cilvēki ar īpašajām vajadzībām; 

➢  Interneta lietotāji. 

Auces novada un Tērvetes novada bibliotēkas krājumu papildina, iepērkot grāmatas 

izbraukuma tirdzniecībā no IK ”Virja AK” . Lejasstrazdu bibliotēkas krājums tiek 

komplektēts, galvenokārt, pēc lasītāju pieprasījuma. Lejasstrazdu ciemats ir īpatnējs ar 

iedzīvotāju sastāvu, jo šeit dzīvo ļoti dažādu tautību cilvēki un dominē krievu valoda. No kopējā 

iedzīvotāju skaita 84% ir krieviski lasošie. Daiļliteratūra pārsvarā  tiek komplektēta krievu 

valodā, nozaru literatūra tiek komplektēta gan latviešu, gan krievu valodā. Daiļliteratūras 

īpatsvaram latviešu valodā ir tendence pieaugt. Lai nodrošinātu latviski lasošos bibliotēkas 

lietotājus ar vēlamo literatūru, tiek izmantots SBA. 

Informācija par krājuma komplektēšanas politikas dokumentu 

Krājuma komplektēšanas procesa vadīšanai un koordinēšanai bibliotēkā ir izveidota 

Komplektēšanas komisija, un krājuma komplektēšana tiek veikta saskaņā ar 2015. gadā 

izstrādāto krājuma attīstības dokumentu “Dobeles novada Centrālās bibliotēkas krājuma 

komplektēšanas vadlīnijas 2015.-2020.gadam “.  

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

  

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 
Dobeles NCB 

  2017 2018 2019 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

15124 16847 15636 

t. sk. grāmatām 11525 12869 11679 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 3599 3978 3958 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

 

1.58 

 

1.74 

 

1.65 

Finansējums krājuma komplektēšanai 

kopā 

15124 16847 15636 

Dobeles novada bibliotēkas 

  2017 2018 2019 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

12626 12992    13656 

t. sk. grāmatām 7916 8135 8472 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 4710 4857 5183 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

1.08 1.12      1.53 

Finansējums krājuma komplektēšanai 

kopā 

12626 12992      13656 

Auces novada bibliotēkas 

  2017 2018 2019 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

13398 16046 16220 

t. sk. grāmatām 8306 10015 9961 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 5092 6031 6259 



26 

 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

1.86 2.29      2.34 

Finansējums krājuma komplektēšanai 

kopā 

13398 16046 16220 

Tērvetes novada bibliotēkas 

  2017 2018 2019 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

7830 8018 7940 

t. sk. grāmatām 4758 4929 5015 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 3072 3089 2925 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

2.23 2.33      2.,33 

Finansējums krājuma komplektēšanai 

kopā 

7830 8018      7940 

  

Rekataloģizācija 

   Dobeles un Tērvetes novadu publisko bibliotēku krājuma elektroniskajā kopkatalogā 

atspoguļoti 100 % eksemplāru. Rekataloģizācijas process 2019. gadā pilnībā pabeigts Auces 

novada Bēnes un Ukru bibliotēkā.  

 

Krājuma pārbaude (inventarizācija)  

2019. gadā tika veikta grāmatu fonda pārbaude divās Dobeles NCB filiālēs: Annenieku 

bibliotēkā un Šķibes bibliotēkā, kā arī Tērvetes novada Bites bibliotēkā un Auces novada Ukru 

un Ķeveles bibliotēkās. 

Inventarizācijas procesā atklājās neprecizitātes un kļūdas krājuma uzskaitē. Pārbaude ieviesa 

skaidrību par esošo krājuma stāvokli gan fiziski, gan kopkatalogā. No BIS ALISE tika izņemti 

eksemplāri, kuriem nebūtu jābūt uzskaitē, jo tie bija sen izslēgti no krājuma, bet nenorakstīti 

elektroniski. Rekataloģizācijas procesā bija kļūdaini dubultā ievadīti eksemplāri. 

Liels ieguvums no tā - precīza statistika. Krājuma inventarizāciju rezultātā tika konstatētas 

faktisko bibliotēku un BIS ALISE uzskaitē esošo datu nesakritības ar grāmatvedības uzskaites 

datiem pagastu bibliotēkās. 

Grāmatu fonda pārbaudes rezultātā tika sakārtots un attīrīts grāmatu fonds, laboti BIS 

ALISE grāmatu ieraksti un precizēti dati grāmatvedības uzskaitē. Tagad par krājuma apjoma 

pamatu bibliotēkas ņems inventarizācijas laikā konstatēto dokumentu skaitu. 

 

 

 

 

 

 



27 

 

Krājuma rādītāji 

 

Krājuma rādītāji 

Dobeles NCB 

  2017 2018 2019 

Jaunieguvumi kopā 3059 3425 3123 

t. sk. grāmatas 1613 1728 1406 

t. sk. bērniem 345 241 296 

Izslēgtie dokumenti 3324 950 1378 

Krājuma kopskaits 34874 35911 39261 

t. sk. grāmatas 28018 28796 29358 

t. sk. periodika 6718 7055 5047 

Grāmatu krājuma apgrozība 1.6 1.4 1.2 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

2.9 2.8 2.9 

Dobeles novada bibliotēkas 

  2017 2018 2019 

Jaunieguvumi kopā 4451 4559 4343 

t. sk. grāmatas 1276 1377 1286 

t. sk. bērniem 295 268 227 

Izslēgtie dokumenti 7063 5657 3922 

Krājuma kopskaits 55344 55576 54649 



28 

 

t. sk. grāmatas 42038 43900 41748 

t. sk. periodika 13264 11493 12610 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.6 0.5 0.6 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

1.6 1.4 1.6 

Auces novada bibliotēkas 

  2017 2018 2019 

Jaunieguvumi kopā 4275 4592 4608 

t. sk. grāmatas 1125 1045 978 

t. sk. bērniem 333 319 288 

Izslēgtie dokumenti 7180 4021 2634 

Krājuma kopskaits 64060 64622 66122 

t. sk. grāmatas 47131 47261 46920 

t. sk. periodika 16913 17354 19172 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.4 0.3 0.3 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

1.4 1.3 1.4 

Tērvetes novada bibliotēkas 

  2017 2018 2019 

Jaunieguvumi kopā 2488 2356 2209 

t. sk. grāmatas 577 599 539 



29 

 

t. sk. bērniem 105 99 73 

Izslēgtie dokumenti 2346 2733 2323 

Krājuma kopskaits 26010 26229 26474 

t. sk. grāmatas 21754 22264 21660 

t. sk. periodika 4242 3950 4796 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.4 0.4 0.5 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

4.1 3.0 4.0 

  

Atsevišķu nozaru krājuma izsniegums Dobeles NCB pieaugušo literatūras nodaļā 

Nozaru nosaukums 2017 2018 2019 +/- 

Psiholoģija, filozofija, ezoterika 1130 947 989 -183; +42 

Pedagoģija 228 170 317 -58;  +147 

Māksla, rokdarbi 480 383 284 -97;  -99 

Lauksaimniecība 280 106 152 -174; +46 

Vēsture 429 368 389 -282;  +21 

Veselība 532 247 256 -285;  +9 

Politika 107 132 118 +25;  -14 

Mājturība. Ēdienu gatavošana 87 57 103 -30;   +46 

Tabulā atspoguļoti dati liecina, ka nedaudz palielinājās pieprasījums pēc psiholoģijas, 

ezotērikas, pedagoģijas, lauksaimniecības nozaru literatūras. Krājumā nepietiek grāmatas, kas 

būtu nepieciešamas studentiem (pedagoģija, tehniskās nozares, medicīna, lauksaimniecība). 

Palielinājies ir pieprasījums pēc jaunākās medicīnas, dabaszinātnes literatūras, tāpēc jāpievērš 

uzmanība tās komplektēšanā.  

 

 



30 

 

Datubāzes 

2019.gadā Dobeles NCB bija pieejamas tiešsaistes datubāzes: letonika.lv, news.lv, EBSCO 

eBook. Reģistrētajiem bibliotēkas lietotājiem letonika.lv un EBSCO eBook datubāzes bija 

pieejamas arī attālināti. Pārskata periodā attālinātās pieejas paroles saņēmuši 38 bibliotēkas 

lietotāji.  

Bibliotēkā pieejamo datubāžu izmantojums 
Dobeles NCB 

Dabubāze 2017 2018 2019 

Letonika 242 

817 -  attālināti 

315 

463 -  attālināti 

          214 

331- attālināti 

News 252 371 238 

eBook Public 

Library Collection 

185 270 325 

Dobeles novada bibliotēkas 

Dabubāze 2017 2018 2019 

Letonika 488 1843 755 

News 168 146 102 

Auces novada bibliotēkas 

Dabubāze 2017 2018 2019 

Letonika 152 109 819 

News 271 143       191 

Tērvetes novada bibliotēkas 

Dabubāze 2017 2018 2019 

Letonika 615 224      543 

News 251 59 422 

Krājuma un datubāzu popularizēšana  

Dobeles NCB lasītavā pie datoriem ir norāde, ka bibliotēka piedāvā lietotājiem izmantot 

datubāzes. Uz datoru ekrāniem ir saliktas saīsnes uz katru no datubāzēm, lai ar viena klikšķa 

palīdzību varētu atvērt sev nepieciešamo informācijas resursu. Informācija par datubāzēm 

atrodama Dobeles NCB mājaslapā. Bibliotēkas apmeklētāji tiek uzrunāti arī individuāli, īpaši 

akcentējot datubāzu attālinātās lietošanas priekšrocības. 

   Krājumu popularizēšanā regulāri tiek veidotas dažādas tematiskās plauktu izstādes, izstādes 

par rakstniekiem - jubilāriem, katru mēnesi Jauno grāmatu dienas. Lasītājiem ir pieejama mape 

ar jauno  grāmatu sarakstiem un anotācijām, ievietots stends, kurā ir dažāda informācija par 



31 

 

grāmatām, lasītājs var izteikt savu viedokli par grāmatu un ieteikt izlasīt citiem. Pieaugušo 

nodaļā abonementā uz ekrāna regulāri tiek translētas prezentācijas par jauno grāmatu 

piedāvājumu. Katram lietotājam tiek sniegta individuāla informācija ievērojot viņa intereses.  

   Reģiona bibliotēkās krājums tiek regulāri papildināta, ņemot vērā piešķirto pašvaldības 

finansējumu un balstoties uz lietotāju pieprasījumu. Novecojušais, maz pieprasītais, dublēšu un 

nolietotais krājums tiek sistemātiski norakstīts. Bibliotēkas krājuma fonds atbilst  vietējās 

sabiedrības interesēm un vajadzībām. Bibliotēkas krājums tiek komplektēts galvenokārt 

vadoties pēc lasītāju pieprasījuma. Visvairāk tiek pieprasīta  latviešu daiļliteratūra, tad ārzemju 

daiļliteratūra. Pieprasītā nozaru literatūra ir – medicīna, kulinārija, psiholoģija, vēsture un 

rokdarbu grāmatas Galvenais mērķis – komplektējot nodrošināt bibliotēkas apkalpes zonas 

iedzīvotājus ar viņus interesējošo literatūru.    

Bikstu bibliotēkā krājuma popularizēšanai visbiežāk gada laikā tika rīkotas dažādas 

grāmatu izstādes: jauninājumu izstādes, grāmatu izstādes pa krāsām, iesaka lasītājs, nepelnīti 

aizmirtajām grāmatām, tematiskās grāmatu izstādes, rakstnieku, dzejnieku jubilejām veltītās 

izstādes, kas biežāk popularizē un demonstrē nozaru literatūras dažādību un pieejamību 

bibliotēkā. 2019.gadā bibliotēkā izliktas 25 literatūras izstādes. Lai popularizētu informācijas 

resursus, katru gadu notiek dažādi informatīvi un praktiski pasākumi ar mērķi iepazīstināt ar 

bibliotēkā pieejamajām abonētajām datu bāzēm un dažādiem e-pakalpojumiem. 

Jaunbērzes bibliotēkas krājuma popularizēšanai tiek izmantotas ekskursijas pa bibliotēku 

sākumskolas skolēniem, sarunas par grāmatām, “Pasaku rīti”. 

Augstkalnes bibliotēkā 2019.g. strauji samazinājies www.news.lv apmeklējums. Te 

jāstrādā ar apmeklētājiem, lai ieteiktu izmantot šo iespēju. Toties www.letonika.lv 

apmeklējums ir pieaudzis. Šo vietni izmantojuši apmeklēt individuāli, pieslēdzoties ar 

bibliotēkas doto paroli kā klients.  

Bites bibliotēkas apkalpojamā teritorijā nav vairs pieprasījuma pēc krievu literatūras, 

2019.gadā tika norakstīta lielākā daļa krievu valodas fonda. Atlika neliela daļa, kas noderētu 

skolēniem. 

Auces bibliotēkā krājums tiek popularizēts dažādās formās, izmantojot dažādas pieejas. 

Katra mēneša pirmajos datumos bibliotēkas blogā tiek publicēts mēneša jaunieguvumu 

saraksts. Tiek atlasītas nelielas “tematiskās kolekcijas”, regulāri veidojot grāmatu izstādes. 

Īpaši tiek piedomāts par atraktīvu afišu izveidi, pasākumu laikā tiek piedāvātas par attiecīgo 

tematu veidotas grāmatu izlases. 

Krājuma popularizēšana: 

➢ jauno grāmatu diena; 

➢ jauno grāmatu saraksti mājas lapā, facebook.com, draugiem.lv; 

➢ video reklāma pieaugušo literatūras nodaļā; 

➢ mape-Jauno grāmatu saraksti ar anotācijām; 

➢ izstādes; 

➢ individuāla informācija lietotājiem; 

➢ tikšanas ar grāmatu autoriem. 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi: 

Efektīvai krājuma izmantošanai, grāmatu popularizēšanai bibliotēkā regulāri piedāvā 

izstādes. 2019. gadā Dobeles NCB bija apskatāmas 26 grāmatu izstādes, kurās tika izliktas 

apskatei 1710 grāmatas un citi materiāli.  

Apmeklētākās izstādes: 

➢ Atrodi savu - grāmatas sarkanā krāsā; 

➢ Plauktā aizmirsta grāmata; 



32 

 

➢ Ģimenes krājumi; 

➢ Domā un kļūsti bagāts; 

➢ Rudens tumšo noskaņu varā - iepazīstinām lasītājus ar detektīvu pasauli. Tika piedāvāti 

latviešu un ārzemju autoru darbi. 

2019.gadā bibliotēkas apmeklētājiem tika piedāvātas 21 tikšanās ar interesantiem cilvēkiem. 

Šīs tikšanās pulcēja 1008 interesentus. 

Apmeklētākie pasākumi: 

➢ “...un jūtām cauri vilciens iet… “literāra pēcpusdiena senioriem; 

➢ “No sirds uz ziedu” literāri muzikāls pasākums ar Ainaru Bumbieri; 

➢ “Dzejas dienas” Jāņa Petera dzejā un dziesmā Grēcinieka lūgšana; 

➢ Tikšanās ar Juri Ulmani - augstskolu pasniedzēju, zemessargu, publicistu, ceļotāju; 

➢ 18. novembris-Latvijas dzimšanas diena –viktorīna;  

VKKF projekts “Latviešu literāti un oriģinālliteratūras tulkotāji bibliotēkā”: 

➢ “Divas stundas apkārt zemeslodei” kopā ar grāmatu autoru, pasaules ceļotāju Pēteri 

Strubergu; 

➢ Tikšanās ar dzejnieku, tulkotāju, rakstnieku Andri Akmentiņu; 

➢ Tikšanās ar muzikoloģi, scenāristi , radio žurnālisti Daigu Mazvērsīti; 

➢ Tikšanas ar rakstnieci Andru Manfeldi; 

➢ Tikšanas ar tulkotāju Silviju Brici. 

Visos pasākumos tika veidotas izstādes popularizējot grāmatas un citi dokumenti no 

bibliotēkas krājuma. 

2019. gadā lietotajiem tika organizētas radošas darbnīcas. Katrā nodarbībā dalībnieki varēja 

apskatīties grāmatu izstādes atbilstoši radošo darbnīcu tematikai. 

Darbs ar parādniekiem 

   Parādnieku skaits Dobeles NCB un reģiona bibliotēkās veidojas regulāri. Diezgan daudz 

lasītāji (seniori) ņem lielāku skaitu grāmatas, lai nebūtu tik bieži jādodas uz bibliotēku, pēc tam 

izsniegumu pagarina. Atgādinājumi par laikā nenodotiem izdevumiem tiek sūtīti uz e-pastu, 

īsziņu veidā, pa telefonu un izmantojot sociālos tīklus. Grūtāk ir ar jauniešiem. Tie arī pēc 

atgādinājuma nesteidzas atgriezt grāmatas. Ja parādnieks nereaģē ne uz vienu bibliotēkas 

atgādinājumu, viņš tiek atskaitīts no bibliotēkas lietotāju saraksta, grāmatas tiek norakstītas. 

Darbā ar grāmatu parādniekiem iespēju robežās tiek veikts individuāls darbs, mudinot 

ievērot grāmatu lietošanas termiņus, droši kontaktēties ar bibliotēku, lūdzot pagarināt lietošanas 

termiņu, izmantot autorizētā lietotāja iespēju pagarināt termiņu attālināti, ja ir tāda 

nepieciešamība, aktīvāk izmantot grāmatu nodošanas iekārtu. Pieredze rāda, ka iedarbīgāka ir 

telefonsaruna un liegums saņemt bibliotēkas pakalpojumu. 

Grāmatu un žurnālu nodošanas iekārtas izmantošana nedaudz sekmējusi cīņu ar 

parādniekiem, jo grāmatas tiek ievietotas grāmatu kastē. 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas galvenais mērķis ir kvalitatīvi apkalpot lasītājus-

bērnus, mācīt atrast informāciju gan tradicionālā veidā, gan izmantojot interneta iespējas, kā arī 

piedāvāt bibliotēkas apmeklētājiem saturīgi pavadīt brīvo laiku. Svarīgi iepazīstināt arī 

vecākus, skolotājus un citus pieaugušos ar bērnu literatūru, kā arī parādīt, ka bērnu bibliotēka 

nav tikai grāmatu glabāšanas vieta, bet te ir daudz un dažādas citas iespējas. Mūsdienās bērnu 



33 

 

bibliotēka ir kļuvusi par vietu, kur dažāda vecuma bērni, jaunieši satiekas, meklē informāciju, 

atpūšas un saturīgi pavada savu brīvo laiku. 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas uzdevumi: 

➢ Nodrošināt bērnus un jauniešus ar kvalitatīvu literatūru gan skolas vajadzībām, 

gan saturīgam brīvajam laikam; 

➢ Būt augstvērtīgai brīvā laika pavadīšanas vietai; 

➢ Iepazīstināt ar jaunumiem interneta vidē; 

➢ Piedalīties LNB piedāvātajos projektos. 

Dobeles NCB mērķauditorija ir pirmsskolas vecuma bērni, skolēni, bērnu vecāki, pedagogi, 

pagastu bibliotekāri, kā arī citi interesenti. Apmeklētājiem tiek piedāvātas daudzveidīgas 

aktivitātes - tematiski pasākumi, literārās stundas, grāmatu izstādes, tikšanās ar rakstniekiem, 

konkursi, ekskursijas, bibliotekārās stundas, radošās darbnīcas u.c. Aktivitātes bērniem tiek 

rīkotas ciešā sadarbībā ar Dobeles novada izglītības iestādēm.  

Aizvadītajā gadā iesaistījāmies LNB BLC projektā “Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensība” 

un kļuvām par koordinatoru Dobeles reģionā. Koordinējām arī lasīšanas veicināšanas 

mērķprogrammu “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, konsultējām pašvaldību un skolu 

bibliotēku darbiniekus par aktualitātēm darbā ar bērniem un jauniešiem. 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas apmeklētājiem pieejami 4 datori, bezvadu internets. 

Pašiem mazākajiem apmeklētājiem piedāvājam bilžu un skaņas grāmatas, kā arī audio, video 

diskus. Visiem bērnu un jauniešu literatūras nodaļas apmeklētājiem tiek piedāvātas galda 

spēles. Tās piemērotas visu vecumu mērķauditorijai. Tās spēlējot, bērni un jaunieši attīsta savu 

radošumu, gūst jaunas zināšanas un interesanti pavada brīvo laiku kopā ar ģimeni un draugiem. 

Spēles izsniedzam arī uz mājām. 

2019. gadā turpināja samazināties skolēnu skaits ne tikai Dobeles pilsētas skolās, bet arī 

pagastos. Tas ir ietekmējis arī bērnu un jauniešu literatūras nodaļas reģistrēto lietotāju skaitu. 

Ikdienas novērojumi liecina par to, ka bērni un jaunieši labprāt apmeklē bibliotēku, lai pavadītu 

savu brīvo laiku – spēlētu galda spēles, izmantotu sociālos tīklus un spēļu aplikācijas savos 

viedtālruņos. Diemžēl jāsecina, ka bērniem un jauniešiem arvien trūkst motivācijas lasīt. 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas darbības rādītāji 

Rādītāji 2017 2018 2019 

Lietotāji 1088 898 922 

Apmeklējums 12351 9211 8291 

Izsniegums 16164 10204 8765 

     

 

 

 



34 

 

Dobeles reģiona galvenie rādītāji darbam ar bērniem 

   Novads Lietotāji Izsniegums Apmeklējums 

  2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 

Dobeles 1734 1508 1573  23365 16943 15557  20834 18324 17894  

Auces 647 612 621  5608 4936 4593  17916 16355 15253  

Tērvetes 351 288 335  1365 862 1160  4055 4109 2799  

 

Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu  

Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa veic arī metodiskā darba funkcijas visām 

Dobeles reģiona bibliotēkām, informējot bibliotekārus par aktualitātēm darbā ar bērniem. 

Konsultācijas tiek sniegtas gan semināru laikā, gan telefoniski, gan apmeklējot bibliotēkas 

klātienē. Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa sadarbojas ar Skolu bibliotēku metodisko 

apvienību.  

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, 

salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, 

alternatīvo lietu komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.) 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas krājums tiek veidots atbilstoši bērnu bibliotēkas 

statusam un vajadzībām. 

Krājuma izmantošanas lietotāju grupas ir: 

➢ pirmsskolas vecuma bērni; 

➢ skolēni līdz 14 gadu vecumam; 

➢ vidusskolēni; 

➢ bērnu vecāki; 

➢ pedagogi. 

Pastiprināti tiek komplektēta : 

➢ pirmsskolas vecuma bērnu literatūra, tai skaitā aktivitāšu grāmatas; 

➢ bērnu un jauniešu literatūra kopumā; 

➢ latviešu oriģinālliteratūra; 

➢ folklora; 

➢ uzziņu resursi. 

Piedāvājam arī filmu kolekciju un klausāmgrāmatas. Bērniem un jauniešiem 2019.gadā 

abonējām 5 periodiskos izdevumus: “Avene”, “Avenīte”, “Ilustrētā Junioriem”, “Donalds 

Daks” “Donalds Daks kabatā”. Pašiem mazākajiem apmeklētājiem piedāvājam plašu, attīstību 

rosinošu un pasauli izzinošu bilžu grāmatu klāstu, kā arī attīstošas un domāt rosinošas spēles  

burtu, skaitļu un vārdu atpazīšanai. Pusaudžiem piedāvājam 35 daudzveidīgas galda un prāta 

spēles. 2019. gadā bērnu un jauniešu literatūras fonds papildināts ar  297 eksemplāriem par 

summu 2180 EUR un iegādātas 10 jaunas spēles. 



35 

 

Ienākošo grāmatu dinamika Dobeles NCB 

Gads Eksemplāri Summa 

2017 421 2947 EUR 

2018 130 2493 EUR 

2019 297 2180 EUR 

 

Jaunieguvumu sadalījums pēc vecuma grupām Dobeles NCB 

Pirmskolas vecums Jaunākais skolas 

vecums 

Vidējais skolas 

vecums 

126 89 82 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 

2019. gadā bērnu un jauniešu literatūras nodaļā sniegtas 82 individuālas uzziņas, kuru 

iegūšanai izmantots Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas krājums, periodiskie izdevumi, 

abonētās datubāzes, interneta resursi. Lai pilnvērtīgāk informētu nodaļas apmeklētājus par 

notiekošajām aktivitātēm, informācija ir pieejama sekojošās interneta vietnēs: 

www.dobelesbiblioteka.lv, www.dobele.lv, www.draugiem.lv, www.facebook.lv. 

Nodrošinām pakalpojumus bērnu informācijas, kultūras un izklaides vajadzībām: 

➢ iespieddarbu (grāmatu, periodikas) pieejamība; 

➢ informācijas un uzziņu pakalpojumu pieejamība (internets, datu bāzes); 

➢ datoru pieejamība; 

➢ apmācības bibliotēkas izmantošanā un informāciju pratībā; 

➢ izstādes un lasīšanas veicināšanas pasākumi; 

➢ radošās nodarbības, aktivitātes spēļu zonā. 

Digitālās nedēļas ietvaros Dobeles CB notika nodarbība skolas vecuma bērniem "Drošs 

internets sākas ar tevi". Pasākumu apmeklēja un aktīvi piedalījās diskusijās Dobeles 

sākumskolas 5. klašu skolēni.  

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Lasīšanas veicināšanas pasākumi bērniem un skolēniem ir daudzveidīgi un interesanti.  

2019.gads aizritējis ar bagātīgu aktivitāšu klāstu Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras 

nodaļā: 

http://www.dobele.lv/
http://www.dobele.lv/
http://www.draugiem.lv/
http://www.draugiem.lv/
http://www.facebook.lv/
http://www.facebook.lv/


36 

 

Aktivitātes Skaits Dalībnieku skaits Norises vieta 

Bibliotekārās stundas 11 386   

Konkursi 1 20   

Pasākumi 17 857   

Pasākumi 

(ārpus bibliotēkas) 

1 250 “Pikšas”Kārļa Ulmaņa 

piemiņas muzejs 

Izstādes 15     

Radošās darbnīcas 2 30   

Izstādes 

2019. gadā Bērnu un jauniešu literatūras nodaļā iekārtotas 15 izstādes ( literārās, jauno 

grāmatu, literāri tematiskās plauktu, mākslas). Kopš 2015. gada Bērnu literatūras nodaļas 

lasītava kļuvusi par krāsainu izstāžu zāli, jo projekta ietvaros tika izveidota mūsdienīga izstāžu 

siena.  Visu 2019. gadu bērnu un jauniešu literatūras nodaļas apmeklētājus priecēja Dobeles 

mākslas  skolas audzēkņu darbu izstādes.  Jau piekto gadu atzīmējot invalīdu dienu, Dobeles 

NCB tika atklāta Personu ar invaliditāti un atbalstītāju biedrības “Laimiņa” ceļojošā izstāde 

"Sniegavīru karnevāls" .  

Konkurss – Nacionālā Skaļās lasīšanas sacensība 

LNB kopā ar Latvijas Bērnu un jaunatnes literatūras padomi (LBJLP), bibliotēkām un 

skolām visā Latvijā 2017. gada septembrī uzsāka jaunu lasīšanas sacensību, kurā piedalījās 

necerēti liels skaits dalībnieku – tie bija vairāk nekā septiņi tūkstoši aizrautīgu 5. un 6. klašu 

skolēnu, kuriem ļoti patīk lasīt.  

Arī 2019. gadā turpinājām Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensību, kurā piedalījās Tērvetes 

bibliotēkas, Augstkalnes vidusskola un Annas Brigaderes pamatskola, Penkules bibliotēka, 

Jaunbērzes bibliotēka, Šķibes bibliotēka, Bēnes bibliotēka, Dobeles 1. vidusskola, Auces 

vidusskola, Gardenes pamatskola un Dobeles sākumskola. 14. martā Dobeles novada Centrālajā 

bibliotēkā norisinājās Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības fināls. Kopskaitā sacensībās 

piedalījās 74 bērni no 5 skolām un 3 novada bibliotēkām.  Pēc žūrijas karstām un aktīvām 

debatēm galveno balvu un ceļazīmi uz Vislatvijas Skaļās lasīšanas finālu Rīgā saņēma Penkules 

pamatskolas audzēknis Kārlis Gustavs Kuģis. 

Bibliotekārās stundas 

Februārī pasaku vecmāmiņai Margaritai Stārastei tika atzīmēta 105. dzimšanas diena. 

Dobeles NCB bērnu un jauniešu literatūras nodaļā viesojās bērni no PII “Zvaniņš”, PII 



37 

 

“Jāņtārpinš” un PII “Auriņš”. Septembra mēnesī bibliotēkā bija apskatāmi Dobeles Mākslas 

skolas skolotājas Aivas Bulmeres mākslas darbi no grāmatas “Teikas par Dobeles pili”, ko savai 

atklātajai stundai “Teiku medības” izmantoja Dobeles sākumskolas 4., 5. un 6. klases. Kopā ar 

audzēkņiem no PII “Zvaniņš” un PII “Spodrītis” bibliotekārajās stundās tika lasītas “Teikas par 

Dobeles pili”. Dobeles sākumskolas 1. klašu audzēkņiem bija iespēja tikties ar pašu mākslinieci 

un klausīties viņas interesantajā stāstījumā par grāmatas tapšanu. 

Tikšanās bibliotēkā 

Ar daudzām un interesantām tikšanām bija bagāta Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa 

2019.gadā. VKKF finansētā projekta ’’Latviešu literāti un oriģinālliteratūras tulkotāji 

bibliotēkā’’ ietvaros jauniešiem notika trīs pasākumi: tikšanās ar dzejnieku, tulkotāju, populārā 

romāna “Skolotāji” autoru, rakstnieku Andri Akmentiņu, tikšanās ar rakstnieci Andru Manfeldi, 

populārās vēsturiskās sērijas “Mēs. XX gadsimts” romāna ”Virsnieku sievas” autori, kā arī 

rakstnieku, kultūras žurnālistu Arno Jundzi. Jauka un interesanta tikšanās jauniešiem bija ar 

grāmatu autoru, dabas pētnieku un dižkoku pazinēju Gunti Jāni Eniņu. 

Interesanta tikšanās lasītājiem bija ar Juri Ulmani, kas ir augstskolas pasniedzējs, uzņēmējs, 

zemessargs, publicists, ceļotājs. Pasākuma apmeklētāji klausījās aizraujošu stāstījumu par 

ceļojumu, kas aprakstīts nesen iznākušajā grāmatā “Uz Grenlandi – pēc pērlēm”.  

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļā sesto klašu skolēniem  bija iespēja tikties ar bērnu 

grāmatu autori Luīzi Pastori. Jaunākā skolas vecuma lasītājiem notika tikšanās ar novadnieci, 

rakstnieci, māksliniecei Initu Zērieti. Autore bērnus iepazīstināja ar iznākušajām grāmatām. 

Rakstniece kopā  ar skolēniem izlasīja un izspēlēja jauno grāmatu “Runča sapņu dārzā”, kā arī 

deva iespēju bērniem radoši darboties  - krāsot zīmējumus.  Dobeles 1.vidusskolas otro klašu 

skolēniem bija iespēja satikties un iepazīties ar interesantās grāmatas “Pasakas ģimenei” autori 

Inesi Valteri. Autore pastāstīja, kā tapusi pasaka un bildes, kā kopā ar saviem bērniem 

izdomājuši radīt šo burvīgo pasaku grāmatiņu. Rakstniece pastāstīja par profesijām, kuru 

pārstāvji palīdzēja grāmatai nonākt pie lasītājiem - maketētājs, ilustrators un vēl daudzas citas.     

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 

2019. gadā Dobeles NCB pieteicās 35 žūrijas eksperti. Prieks, ka grāmatas lasīja un vērtēja 

arī Tērvetes novada PII “Sprīdītis” sagatavošanas grupa. Aktīvi bērnu žūrijas eksperti bija arī 

Albātu un Rašmaņu ģimenes. Pats jaunākais žūrijas eksperts bija piecgadīgais Marsels 

Zemjānis. Žūrijas ekspertiem noslēguma  pasākumā bija iespēja noskatīties apvienības “Teātris 

un Es” izrādi “Sunītis un Kaķītis” un saņemt nelielas balviņas par padarīto darbu.  

Pasākumi ( ārpus bibliotēkas) 

Jau piekto gadu Kārļa Ulmaņa piemiņas muzejā „Pikšas” notika Dobeles novada izglītības 

pārvaldes pasākums “ Vari – dari, pirmklasniek!”. Ar tādu devīzi visi mazie zēni un meitenes 

piedalījās interesantās, izzinošās aktivitātēs, ko bija sarūpējušas daudzas pilsētas iestādes. 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa piedalījās ar savu staciju “Esi stilīgs – lasi grāmatas!’’, kur 

bērniem pēc attēliem vajadzēja atrast pareizo grāmatu. 

Radošās darbnīcas 

2019. gadā Dobeles NCB ikviens apmeklētājs – gan liels, gan mazs, varēja piedalīties 2 

radošo darbnīcu nodarbībās. Tās bija “Lieldienu dekors”, kur ikviens varēja pagatavot pītu 

ligzdiņu no bērza zariem un koka ripas. Maijā notika interesanta un aizraujoša radošā darbnīca, 

kuras laikā ikviens varēja apgleznot auduma maisiņu. Bērni šo iespēju izmantoja, lai pagatavotu 

dāvanu māmiņām.  

 

 



38 

 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

Bērnu literatūras nodaļas darbs nav iedomājams bez sadarbības partneriem. Jau daudzu gadu 

garumā izveidojusies ļoti laba sadarbība ar Dobeles pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēm 

“Spodrītis”, “Jāņtārpiņš”. “Valodiņa”. Lieli draugi un palīgi ir PII “Zvaniņš” audzēkņi, kas ar 

saviem priekšnesumiem kuplina Dobeles novada Centrālās bibliotēkas pasākumus.  Aktīvi 

pasākumos iesaistās Dobeles reģiona pamatskolu un vidusskolu skolēni un skolotāji. Īpaša 

sadarbība ir izveidojusies ar Dobeles novada izglītības pārvaldi, kura aktīvi atbalsta un piedalās 

Nacionālās Skaļās lasīšanas konkursā. Laba sadarbība ir izveidojusies ar Personu ar invaliditāti 

un atbalstītāju biedrības “Laimiņa” jauniešiem. Vienmēr laipni gaidīti arī bērni ar vecākiem, 

kuri neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādes. 

Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

Bērnu literatūras nodaļas darbinieki piedalās Dobeles NCB organizētajos semināros, kur 

reģiona bibliotekāri tiek informēti par aktualitātēm darbā ar bērniem, un apmācībās, kā arī 

apmeklē LNB rīkotos kursus un seminārus.  

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

➢ Bibliotēka pamazām pārtop par sociālo centru, kur bērni pavada daudz brīvā 

laika. Tomēr arvien vairāk ir tādu, kuri šajā laikā grib izmantot tikai datorus un 

WI-FI izklaidei, nevis iepazīties ar piedāvāto grāmatu un žurnālu klāstu; 

➢ Jāatzīst, ka samazinās lasošo skolēnu skaits 8.-9.klasēs un skumji, ka grāmatas 

vietu ieņem telefoni un sociālie tīkli. Šī problēma ir aktuāla jaunatnes vidū visā 

Latvijā un jāapzinās, ka bibliotēka viena to nevar atrisināt, tāpēc aktīvi 

cenšamies strādāt ar pirmsskolas vecuma bērniem, kuri būs mūsu  lasītāji 

nākotnē; 

➢ Katru gadu arvien grūtāk ir atgūt grāmatas no lasītājiem – kavētājiem. Parasti 

tās ir lasītāju pieprasītas grāmatas, kā arī skolu programmās ieteicamā literatūra. 

Visvairāk par to tiek atgādināts, zvanot pa telefonu bērnu vecākiem. Bērnu 

literatūras nodaļai risināt problēmas ar parādniekiem palīdz Dobeles NCB 

grāmatu nodošanas kaste. 

Darbs ar bērniem Dobeles novada bibliotēkās 

Annenieku bibliotēkā vērība tiek pievērsta arī mazajiem bibliotēkas lietotājiem. Tajā ir 

atdalīts stūrītis pirmsskolas un sākumskolas bērniem, grāmatu plauktu ielokā ir izvietots neliels 

galdiņš ar ķeblīšiem. Ir pieejamas krāsojamās lapas un krāsu zīmulīši, kurus labprāt izmanto. 

Šeit bērni var spēlēt arī galda spēles. 

Bērnu grāmatu krājumā ir 489 vienības, kas ir 9% no kopējā bibliotēkas grāmatu fonda. Ir 

pieejams arī izdevums bērniem “Ilustrētā Junioriem”. 

Izanalizējot statistikas datus, redzam, ka no pagastā reģistrētā 151 bērna līdz 18 gadu 

vecumam bibliotēkas lietotāji ir 76, kas sastāda 41% no visiem lietotājiem. Par 10% 

samazinājies fizisko apmeklējumu skaits – daudz mazāka ir kļuvusi interese par datoru 

izmantošanu bibliotēkā, arvien vairāk šīs iespējas tiek atrisinātas mājās. Iecienīts starp 

pusaudžiem ir bibliotēkas piedāvātais WiFi bezvadu internets, kuru bieži izmanto, 

neiegriežoties bibliotēkas telpās. Nedaudz samazinājies ir arī izsniegums. Daļēji to var skaidrot 

ar nepilnīgu uzskaiti, īpaši uz vietas izmantotajai literatūrai, par ko jāpadomā turpmākajā darba 

procesā. 

Cenšoties ieinteresēt bērnus lasīt un popularizējot bērnu literatūru, 2019.gadā ir organizēti 

sekojoši pasākumi: 



39 

 

➢ Dzejas dienu pasākums “Bērnības smarža”. Annenieku pamatskolas 1.-4. klases 

bērni tikās ar bērnu dzejas autori Lāsmu Kramu - klausījās dzeju viņas 

izpildījumā, kā arī paši lasīja pasākumam īpaši sagatavotos dzejoļus; 

➢ 2 lasīšanas stundas “Lasām kopā!” Lasīšanas stundas tika organizētas 

Annenieku skolas 2. un 3. klasei, atsevišķi arī bērnudārza “Riekstiņš” vecākajai 

grupai. Kopā izlasījām uz ekrāna (pirms tam ieskenētu) grāmatu “Zoslēni mācās 

labu uzvedību”. Pēc tam kopīgi pārrunājam katru izlasīto situāciju, pielīdzinot 

to notikumiem klases dzīvē. Pārrunājam arī grāmatā sastapto nesaprotamo 

vārdiņu nozīmi un to pielietošanu; 

➢ Lasīšanas pēcpusdiena “Pepijai dzimšanas diena!” Kopā ar Annenieku skolas 2. 

un 3. klasi lasījām fragmentus no A.Lindgrēnas grāmatas par Pepiju Garzeķi. 

Iejutāmies viesu lomā Pepijas dzimšanas dienas svinībās;  

➢ Zināšanu stunda bērnudārza bērniem “Tā ir bibliotēka”. Bērnudārza “Riekstiņš” 

bērni mācījās, kas ir bibliotēka, kā šeit ir jāuzvedas, kas ir grāmata, no kā tā 

sastāv, cik grāmatas ir dažādas – ar tekstiem, ar zīmējumiem un pat ar skaņām; 

➢ Radošo darbu izstādes: “Latvju spēka zīmes” – Dobeles reģiona bērnu un 

jauniešu invalīdu biedrības “Laimiņa” radošo darbu izstāde, Bērnudārza 

“Riekstiņš” radošo darbiņu izstāde, Annenieku skolas 1.-4.klašu audzēkņu 

zīmējumu izstāde; 

➢ Grāmatu izstāde “Vilinošā pasaku pasaule”. 

Aizstrautnieku bibliotēkā 2019. gadā  lietotāji – bērni bija 39 no ciematā un tā apkārtnē 

dzīvojošajiem 54 bērniem, kas ir vecumā līdz18 gadiem. 

2019. gadā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, samazinājies apmeklējumu un izsniegumu skaits 

bērniem. Tas ir izskaidrojams ar remontdarbiem bibliotēkas telpās divu mēnešu garumā. Taču 

ir manāms arī fakts, ka lielākais grāmatu konkurents ir mobilais telefons. Šeit dzīvojošie bērni 

apmeklē skolas un pirmsskolas iestādes dažādās vietās – Dobelē, Lejasstrazdos, Auros, 

Džūkstē, Bērzupē. Tas apgrūtina pasākumu organizēšanu bērniem, tāpēc aktīvākie periodi 

darbā ar bērniem ir skolu brīvlaiki. Brīvlaikos bērni bibliotēkā uzturas ilgstoši. Tad tiek 

izspēlētas dažādas spēles, minētas mīklas, lasītas grāmatas. Īpaši svarīga ir mazo lasītāju pirmā 

tikšanās ar bibliotēku.  

Tā kā iedzīvotāju skaits ir neliels un cilvēki viens otru pazīst, tas atvieglo individuālo darbu 

ar katru potenciālo bibliotēkas lietotāju. Tiek uzrunāti mazo bērniņu vecāki, vecvecāki, 

pastāstīts par bibliotēkas piedāvājumu mazajiem. Patīkami, ka tas tiek sadzirdēts, un 2019. gadā 

reģistrēti 5 jauni bibliotēkas lietotāji vecumā no1,5- 3,5 gadiem. Bibliotēkā ir ērts bērnu stūrītis, 

pietiekami daudz bilžu un “runājošo” grāmatu mazuļiem. 

2019. gadā iekārtotas četras literatūras izstādes bērniem: 

➢ “Jaunākās grāmatas bibliotēkā – izlasi arī Tu!”(tiek papildināta visu gadu); 

➢ “Kopā ar Tinci un Zīļuku” (veltīta M. Stārastes daiļradei); 

➢ “Lieldieniņa šurpu brauca”; 

➢ “Tumšie vakari – pasaku laiks”. 

Bērnos interesi rada arī bibliotēkā iekārtotās vaļasprieku izstādes un radošās darbnīcas. Lielu 

interesi bērnos raisīja Dobeles bērnu un jauniešu invalīdu biedrības “Laimiņa” radošo darbu 

izstāde. Vairāki jaunākā skolas vecuma bērni ar lielu aizrautību piedalījās radošajā darbnīcā 

”Bišu vaska drāniņu pagatavošana”. 

Aizstrautnieku bibliotēka aktīvi darbojas UNESCO Latvija Stāstu bibliotēku tīklā. Stāstu 

pasākumi tiek rīkoti ne vien pieaugušajiem, bet arī bērniem.  

Bērniem notika jauks pasākums - pasaku un stāstu stunda “Lieldienu zaķis”. 



40 

 

Lai veicinātu lasīšanu un radītu lielāku interesi apmeklēt bibliotēku, tiek meklētas jaunas 

darbības formas. Tā vasarā pie bibliotēkas sadarbībā ar Dobeles pagasta ģimeņu atbalsta centru 

tika sarīkots pikniks  bērniem “Stāsti zaļā pļavā” , ko apmeklēja 24 bērni. 

Bikstu bibliotēkā darba ar bērniem pamatideja un mērķis ir lasīšanas veicināšana, intereses 

radīšana par bibliotēku un grāmatu pasauli sadarbībā ar vecākiem un skolotājiem. Svarīga ir arī 

palīdzība skolas mācību vielas apgūšanā, bērnu un jauniešu saturīga brīvā laika pavadīšana. 

Bibliotēkas galvenais uzdevums darbā ar bērniem un jauniešiem ir sniegt bērniem izpratni par 

bibliotēku, iepazīstināt ar bibliotēkas sniegtajām iespējām, pakalpojumiem, mudināt bērnus 

lasīt, veicināt viņos lasīt prieku, informēt un veidot informāciju apgūšanu. 

 

Tabula “Bērnu un jauniešu literatūras galvenie darba rādītāji”  

  
2017 2018 2019 

Bērni un jaunieši 
66 59 53 

Bērnu un jauniešu apmeklējums 
1173 1170 1004 

Bērnu un jauniešu literatūras izsniegums 
920 1005 1007 

Bibliotēkā bērni ir viena no prioritārajām lasītāju grupām. Taču aktīvo lietotāju skaits 

vecumā no 14 – 16  gadiem samazinās ik gadu tāpat kā skolēnu skaits skolās, līdz ar to sarūk 

arī fiziskais apmeklējums, bet izsniegums nedaudz paaugstinājies. Tas ir skaidrojams ar to, ka 

bērni un jaunieši vairāk lasa.  

Tabula “Krājuma veidošana bērnu un jauniešu literatūrā” 

  2017 2018 2019 

Grāmatas 137 146 153 

t. sk. bērniem 41 36 25 
 

Pārskata periodā budžeta iespēju robežās bibliotēka tika nodrošināta ar atbilstoša satura 

literatūru un preses izdevumiem bērniem. 

Uzziņu darbs un iemaņu attīstīšanas  pasākumi skolēniem notiek ikgadējās e-prasmju 

nedēļas aktivitātēs, kur  tiek dota iespēja testēt savas zināšanas. Skolēni biežāk lūdz 

konsultācijas informācijas meklēšanā un Word dokumentu noformēšanā, prezentāciju 

veidošanā un pētniecisko darbu rakstīšanā. Tiek  rīkotas grupu apmācības par informācijas 

meklēšanu datubāzēs un elektroniskajā katalogā. Grupā ir aptuveni 4 – 6 skolēni. Ikdienas darbā 

tiek konsultēti skolēni informācijas meklēšanā, tiek ieteiktas datubāzes Letonika, LNB Digitālā 

bibliotēka, News.lv. 

Bibliotēkā tiek piedāvātas iespējas radošai brīvā laika pavadīšanai, dalībai bibliotēkas 

rīkotajos pasākumos, tikšanās un aktivitātēs. Informācija par bibliotēkās notiekošajām 

aktivitātēm tiek ievietota sociālajos tīklos un informācijas stendos visā pagastā.  

2019.gadā norisinājās vairākas radošās darbnīcas, kā piemēram, “Sveču liešana” par godu 

sveču mēnesim, “Bišu vaska drāniņu pagatavošana”, “Pastalu izgatavošana”, “Flīžu 



41 

 

apgleznošana”, “Zaķīšu izgatavošana” par godu dzejnieka V. Plūdoņa jubilejai, “Tauriņu 

izgatavošana”, “Es savai māmiņai” par godu mātes dienai, “Saules zīmes veidošana” par godu 

vasaras saulgriežiem, “Mans eglīšu rotājums” par godu ziemas saulgriežiem.      

Pārskata periodā bibliotēkā norisinājās pavasara un rudens skolēnu brīvlaika maratons, kur 

katru dienu aktīvi, izglītojoši un radoši darbojāmies - spēlējām dažādas galda spēles, zīmējām, 

skatījāmies multfilmas u.c. Šāda veida pasākumu maratons ir jau kļuvis par tradīciju bibliotēkā. 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes. 

Bibliotēka jau sesto gadu piedalījās Latvijas Nacionālās Bērnu literatūras projektā „ Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija”. Ar savu atsaucību bibliotēku atbalstīja Bikstu pamatskolas un 

Jaunpils vidusskolas skolēni. 2019.gadā sadarbībā ar Penkules, Jaunbērzes, Šķibes bibliotēkām 

tika organizēts pasākums konkursa dalībniekiem. Bija padomāts par pārsteigumu, lai 

iepriecinātu dalībniekus un radītu vēlēšanos vēl vairāk lasīt grāmatas. 

Pārskata periodā bērniem tika rīkoti lasīšanas un zīmēšanas konkursi par godu rakstnieku un 

dzejnieku jubilejām. Konkursos “Zaķīšu pirtiņa” un “Pasaku ķēniņš” kopumā dalībnieku skaits 

bija 50.   

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā. 

Veiksmīga sadarbība ir ar Bikstu pagasta pārvaldi, Bikstu pamatskolu, Bikstu sporta zāli, 

Bikstu kultūras namu u.c. 2019.gadā sadarbībā ar Bikstu kultūras namu un Bikstu pagasta 

pārvaldi tika rīkoti pasākumi ģimenēm ar bērniem “ Lieldienu jampadracis ”, “ Ielīgošana 

Bikstos ”, “ Bikstu pagasta svētki 2019”, “Bikstu pagasta lepnums 2019”, kur tika nominēti un 

apbalvoti Bikstu pagasta iedzīvotāji. Pasākumos parasti piedalās vairāk kā 180 dalībnieku. 

Bibliotēkas darbiniece regulāri apmeklē  Dobeles NCB, Nacionālās bibliotēkas, Bibliotekāru 

biedrības rīkotos profesionālās pilnveides pasākumus (kursi, semināri, pieredzes apmaiņas 

braucieni). 

Krimūnu bibliotēkas mērķauditorija ir pirmsskolas vecuma, skolas vecuma bērni un 

jaunieši. Bērnu un jauniešu skaits bibliotēkā 2019.gadā ir samazinājies. Samazinājušies arī citi 

rādītāji. To ļoti ietekmēja Krimūnu skolas likvidācija 2018.gadā. Šie faktori ir noteicoši arī pie 

apmeklējuma un izsnieguma samazinājuma. Kaut arī pašvaldībā bērnu skaits ir liels, daļa dzīvo 

tuvu Dobelei, mācās Dobelē un Krimūnas neierodas. 

Bibliotēkas krājuma veidošana un papildināšana notiek, ievērojot samērīguma 

proporcionalitāti. 2019.gadā bērniem tika iegādāts mazāk jaunieguvumu nekā 2018.gadā. 

Bibliotēkā ir pieejams pietiekoši plašs  alternatīvo lietu klāsts – galda spēles, intelektuālās 

spēles, lego klucīši, puzles. Mazākiem bērniem ir daudz rotaļlietu. 

Bērni un jaunieši ir laipni gaidīt līdzdarboties radošajās darbnīcās, taču 2019.gadā bērnu un 

jauniešu dalība ir samazinājusies. 

Bērni labprāt izmanto iespēju krāsot – ir krāsu zīmuļi, tiek izdrukātas krāsojamās lapas. 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 2019.gadā – bērnu grāmatu rīts, tikšanās ar   

grāmatu autori un ilustratori. 

Bibliotēkai ir sadarbība ar Krimūnu PII “Ābolītis”. Sadarbība vērtējama kā laba. 

Problēmas bibliotēkas darbā ar bērniem un jauniešiem ir saistītas ar Krimūnu skolas 

likvidāciju, jo bērni un jaunieši vēlu ierodas no skolām, mazāk apmeklē ne tikai bibliotēku, bet 

arī piedāvātās aktivitātes. 

Jaunbērzes bibliotēka ir vieta, kur jaunieši ne tikai iegūst sev vajadzīgo informāciju, 

grāmatu vai žurnālu, bet arī pavada brīvo laiku pēc stundām. Lauku bērniem bibliotēka ir ļoti 

nozīmīga vieta, gaidot autobusu vai vecākus. 2019. gadā bērnu un jauniešu - bibliotēkas 

lietotāju skaits un apmeklējums ir palielinājies, kas ir pozitīvs rādītājs.  



42 

 

Bibliotēkas jaunie lasītāji regulāri iesaistās projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. 

Aizraujoši bija projekta “iešūpošanas” pasākumi 1., 3. un 4. klasei. Bibliotēkas lasītāju īpašu 

uzmanību piesaistījusi Agneses Vanagas  grāmata “Plastmasas huligāni”, kas tika kopīgi 

izlasīta un pārrunāta, jo katram ir savs viedoklis par to, kā kopīgi iespējams saudzēt dabu. 

Sekmīga sadarbība bibliotēkai nostiprinājusies ar skolu un bērnudārzu. Kopīgi bērniem 

mācām iemīlēt grāmatu jau no agras bērnības, jo pierādīts - ja bērns jau laicīgi attīsta patiku 

pret grāmatām, tā paliks uz visu mūžu. Pieredze liecina, ka Jaunbērzes bērniem ir interese par 

grāmatām un patīk pasaku lasīšana. Arī šogad bibliotēka aktīvi darbojās divos lasīt veicināšanas 

projektos: “Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensībā” un bērnu grāmatu izdevniecības “Liels un 

mazs” programmā 4-8 gadus veciem bērniem “Mūsu mazā bibliotēka”, kur tika iesaistīti 

Jaunbērzes bērnudārza bērni. Abu pasākumu mērķis ir veicināt bērnu interesi par literatūru un 

ilustrācijām, kā arī rosināt bērnus uz dažādām radošām darbībām.  

Bibliotēkas, skolas un bērnudārza sadarbība ir ļoti cieša. Tikpat sekmīga izveidojusies 

sadarbība ar kultūras namu, kā arī bērnu un jauniešu centru, organizējot 1. septembra izklaides 

pasākumu bērniem, kā arī sveču darbnīcu februārī. Septembrī, Zinību dienas izklaidējošā 

pasākuma laikā bibliotekāre un jauniešu centra vadītāja iepriecināja savus jau ierastos 

apmeklētājus ar karsto suņu meistarklasi, šoreiz nomainot bibliotēkas ierastās telpas, 

darbojoties jauniešu centrā. Bērniem ļoti patīk darboties, tāpēc pasākumu apmeklētība ir liela. 

Gadu no gada tiek gūta pārliecība, ka lauku bērnu nozīmīga dzīves sastāvdaļa ir bibliotēka, kurā 

viņi vienmēr laipni gaidīti. Neaprakstāms prieks ir par to, ka bērni novērtē bibliotekāres darbu, 

jo pēc padoma nāk ne tikai Mežinieku pamatskolas skolēni, bet arī tie jaunbērznieki, kuri mācās 

Dobelē, Jelgavā un citur. 

Lejasstrazdu bibliotēkā regulāri tiek rīkoti tematiskie pasākumi, radošās darbnīcas, 

iekārtotas literatūras un vaļasprieku izstādes. Par tradīciju kļuvusi Sveču dienas svinēšana 

februārī, darbojoties sveču darināšanas darbnīcā. Lejasstrazdos atrodas Ģimenes atbalsta centrs 

“Lejasstrazdi”. Ģimenes atbalsta centrā uzturas arī bērni ar īpašām  vajadzībām. Tas prasa īpašu 

uzmanību no bibliotekāres un individuālu pieeju katram. Ir svarīgi iesaistīt bērnus bibliotēkas 

norisēs un dot iespēju personības pilnveidei. Izveidots mājīgs bērnu stūrītis. 

Aktivitātes skaits 

Bibliotekāras stundas 3 

Radošās darbnīcas 9 

Izstādes (bērnu radošie darbi) 6 

Bibliotēkas lasītāji piedalās dažādās radošās darbnīcās: sveču darbnīca; darbošanās ar ziepju 

plastilīnu (vadīja Anna Jurgaite); džutas filigrāns; meistarklases kopā ar pasniedzēju Ivetu 

Čerpinsku “Uzkodas svētkiem” un “Rudens piknikam!”; izšuvumi ar lentēm “Es savai 

māmiņai”; zīļu apgleznošana; radošā darbnīca par godu Latvijas Valsts svētkiem;  

Ziemassvētku dekoru gatavošana. 



43 

 

Aizraujoša bija fotoorientēšanās vasaras ritmos “Vai vari atpazīt!”, kuras mērķis bija 

veicināt Dobeles pagasta Lejasstrazdu ciemata iedzīvotāju iesaistīšanos fotoorientēšanās 

sacensībās, iepazīstināt ar  Dobeles novada pagastiem.  

Penkules bibliotēkā bērnu apkalpošanai un brīvā laika pavadīšanai ir iekārtots bērnu 

stūrītis. Ja bērns ienāk bibliotēkā pavadīt brīvo laiku un saka: “es šeit jūtos kā mājās”, tad tā ir 

gandarījuma sajūta par padarīto darbu. Bērni bibliotēkā pilda mājas darbus, izmanto datorus, 

lasa grāmatas. Tiek piedāvātas galda un dažādas citas spēles. Bērniem tika speciāli iegādāti 

krāsošanas žurnāli vai izprintētas lapas krāsošanai. Pārskata periodā bērnu - lasītāju skaits, 

apmeklējums un izsniegums ir palielinājies. 

Bērnu un jauniešu literatūras krājumā ir 1250 grāmatas. 2019. gadā krājums papildinājies ar 

51 bērnu grāmatu. 2020. gadā jāturpina darbs, attīrot krājumu no novecojušiem darbiem, gan 

arī pārdomāti to papildinot. 

Skolēniem bibliotēkā ir pieejami labi uzziņu avoti: enciklopēdijas, rokasgrāmatas, vārdnīcas. 

Pārskata periodā bērniem tika piedāvātas arī literatūras un tematiskās izstādes un dažādi 

pasākumi: 

➢ “Tavs draugs datoriņš” - pasākums bērniem par drošību internetā (sākumskolas 

bērniem); 

➢ Tematiska pēcpusdiena “Ziemas un pavasara tikšanās” - svinam sveču dienu. Radošā 

darbnīca ( piecgadīgajiem bērniem); 

➢ Mātes dienai veltīts pasākums “Čaklo pirkstiņu diena”. Radošā darbnīca - gatavojām 

māmiņām pārsteigumu un meklējām dzejoļus; 

➢ Grāmatu paslēpes “Izlasi un uzmini”. Cik grāmatu slēpjas bibliotēkā? Par ko tās stāsta? 

Kā izvēlēties īsto un tīkamāko? Uz šiem jautājumiem bērni meklēja atbildes grāmatu 

plauktos (visiem bērniem); 

➢ Tematiska pēcpusdiena“ Nāc Miķeli istabā… “ (sākumskolas bērniem); 

➢ Bibliotekārā stunda “Grāmatas pusaudžiem”. Skolēniem bija iespēja iepazīties ar 

daudzveidīgo abonementa grāmatu krājumu 7.- 9. klašu skolēniem – gan daiļliteratūru, 

gan arī nozaru literatūru; 

➢ Tematisks pasākums “Tuvojas helovīni”.  1.– 4. klases skolēniem bija iespēja piedalīties 

radošajās darbnīcās, gatavojot maskas, varēja izgrebt ķirbi un noskatīties multfilmas; 

➢ Tematiska pēcpusdiena “Dzīvespriecīgi un sirsnīgi Astrīdas Lindgrēnas grāmatu 

varoņi” (sākumskolas bērniem); 

➢ Filmu pēcpusdiena. 

Kopā ar bērniem piedalījāmies dažādos projektos. “Mūsu mazajā bibliotēkā” piedalījās visi 

piecgadīgie bērni, “Skaļajā lasīšanā” piedalījās visi 5. un  6. klases bērni. Mūsu 5. klases skolēns 

tika izvirzīts uz “Skaļas lasīšanas” noslēguma pasākumu. “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā” 

piedalījās visi 1.-4. klases skolēni, 6. un 7. klases skolēni, kā arī skolotāji un bērnu vecāki.  

Tika rīkotas arī dažādas lasīšanas veicināšanas aktivitātes: 

➢ Pasaku rīts “Mazos dzijas kamoliņos satītas ir pasaciņas”  bērnudārza bērniem; 

➢ Tikšanās bibliotēkā ar “Bērnu un jauniešu un vecāku žūrijas” ekspertiem”; 

➢ Konkurss bērniem “Vasaras grāmata”; 

➢ “Domā, prāto, spēlē” - spēles lieliem un maziem (saulainā laikā āra lapenītē.) ; 

➢ Grāmatu apskati. 

Lai bērni ienāktu grāmatu pasaulē jau pirms skolas gaitu uzsākšanas, pirmsskolnieki ik gadu 

tiek iepazīstināti ar bibliotēku „Pirmā tikšanās ar bibliotēku”. 

Cieši sadarbojamies ar Penkules pamatskolas skolotājiem un pirmsskolas grupām, gan 

organizējot pasākumus, gan piedaloties projektos, gan kopā organizējot bibliotekārās stundas.  



44 

 

 

Šķibes bibliotēka. Jauniešu un bērnu skaitam pagastā, tāpat kā iedzīvotāju skaitam, ir 

tendence samazināties. Līdz ar to samazinājies arī bibliotēkas apmeklējums un izsniegums. 

Vienīgi skolas brīvlaikos, kad pie vecvecākiem ciemojas mazbērni, tad jūtams lielāks grāmatu 

apgrozījums un apmeklējums. Izsniegumu skaita samazinājumu veicina arī tas, ka arvien biežāk 

bērni izvēlas izmantot IT tehnoloģijas, kā arī vienkārši komunicēt ar vienaudžiem un pavadīt 

brīvo laiku bibliotēkā. Bibliotēkā ir 5 publiski lietojamie datori, kuri ir brīvi pieejami bērniem 

un jauniešiem. Tie tiek izmantoti gan izklaides nolūkiem (datorspēles), gan socializējoties 

(draugiem.lv, facebook.com utt.), gan mācību nolūkos, pildot mājas darbus. Bērni un jaunieši 

ar saviem viedtālruņiem bibliotēkas telpās var pieslēgties bezmaksas internetam, izmantojot 

bezvadu internetu (Wi-Fi). 

Grāmatu krājums bibliotēkā ik gadu tiek papildinātas, aptverot visas vecuma grupas. 

Grāmatas tiek sakomplektētas tā, lai katrai vecuma grupai būtu interesanti tās lasīt. Iepērkot 

grāmatas, tiek ņemtas vērā vēlmes un aplūkots arī piedāvājums. Bērniem pieejams savs  atpūtas 

stūrītis, kas ir iekārtots ar spēlēm, puzlēm, rotaļlietām un arī ar galdiņu un krēsliņiem pašiem 

mazākajiem apmeklētājiem. 

Pārskata perioda notika pasākumi dažādām vecuma grupām. Veiksmīgākās lasīšanas 

veicināšanas aktivitātes: 

➢ Dalība LNB Bērnu literatūras centra organizētajā lasīšanas veicināšanas 

projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2019”; 

➢ Nacionālās skaļās lasīšanas konkurss; 

➢ Spēļu pēcpusdiena ”Kurš kuru”; 

➢ Lieldienu pasākums; 

➢ Velobrauciens “Ripojam pa vasaru”; 

➢ Fotoorientēšanās ”Iepazīstam Dobeles novadi”; 

➢ Atrisini krustvārdu mīklu un izkusties; 

➢ Radošā darbnīca ”Papīra puķu izgatavošana”; 

➢ Helovīnu ballīte; 

➢ Ziemassvētku eglīte bērniem, kuri neapmeklē pirmsskolas izglītības 

iestādes. 

Zebrenes bibliotēka. Tā kā pagastā nav skolas un bērnudārza, tas ietekmē apmeklējuma 

un izsnieguma skaitu bibliotēkā. Tomēr bērnu, kuri apmeklē bibliotēku, skaits ir salīdzinoši 

labs. Darbs ar bērniem un jauniešiem pārsvarā notiek sestdienās un skolas brīvlaikos, jo, 

apmeklējot izglītības iestādes ārpus Zebrenes, bērni atgriežas mājās ļoti vēlu. Bērniem un 

jauniešiem bibliotēkā tiek piedāvāta iespēja radošai brīvā laika pavadīšanai – ir iespējams 

iesaistīties dažādos pasākumos, aktivitātēs.  

2019. gadā bērnu, jauniešu stūrītis tika papildināts ar pufiem, pieliktas jaunas žalūzijas, lai 

būtu iespēja arī vasaras laikā skatīties kino. Jaunieši un bērni dod priekšroku spēlēm, kā arī 

vienkāršai komunicēšanai ar vienaudžiem.  

Komplektējot bērnu grāmatas, tiek domāts par visām vecuma grupām, lai krājums būtu 

daudzpusīgs un interesants gan mazākiem, gan lielākiem bērniem. Iepērkot grāmatas, tiek 

ņemti vērā lasītāju ieteikumi. 

 

 

 



45 

 

Jaunieguvumi, salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu, jauniešu literatūru 

  2017 2018 2019 

Bērni un jaunieši līdz 

18 gadiem 

42 58 53 

Bērnu/jauniešu 

jaunieguvumi  

(grāmatas) 

23 16 19 

Pieaugušie lietotāji 87 75 83 

Pieaugušo 

jaunieguvumi 

(grāmatas) 

72 72 57 

2019. gadā tika izsniegtas 355 galda spēles. 

Tika izmantoti gan elektroniskie, gan tradicionālie informācijas resursi, tas bija atkarīgs no 

pieprasījuma.  

Jaunieguvumi tika reklamēti izstādēs, Facebook – Zebrenes bibliotēkas lapā. Informācija par 

pasākumiem un dažādām aktivitātēm izvietota pie bibliotēkas, pagasta ziņojuma stenda, kā arī 

sociālajos tīklos Facebook, Draugiem.lv un laikrakstā ‘’Zemgale’’. 

Pārskata periodā ir notikuši 13 pasākumi: 

➢ “Domāt zaļi” – pēcpusdiena jauniešiem ar meistarklasi, kuru vadīja 

māksliniece Māra Vāce; 

➢ Spēļu diena bibliotēkā. Tā notika bērnu brīvlaikā. Apmeklētāji varēja 

piedalīties dažādās galda spēļu sacensībās, gaisa hokeja turnīrā, krustvārdu 

mīklu minēšanā; 

➢ Kino pēcpusdiena. Bērniem un jauniešiem bija iespēja noskatīties jauno 

latviešu multfilmu “Jēkabs, Mimmi un runājošie suņi”; 

➢ Lieldienu pasākums. Tas sākās ar cirka izrādi ‘’Kā zaķis brauca uz Rīgu pēc 

skābu kāpostu sēklām’’, kuru demonstrēja Liepājas ceļojošais cirks; 

➢ “Domāt zaļi” – radošais vakars stadionā, kur šoreiz bija saruna par gumijas 

otrreizējo pielietojumu, pārstrādi un tās ietekmi uz apkārtējo vidi; 

➢ Līgo pasākums – notika dažādas radošas darbnīcas un aktivitātes; 

➢ Citāda Zinību diena – jau otro gadu kā tradīcija tiek rīkots šāds pasākums, lai  

atvadītos no vasaras; 

➢ Halovīnu noskaņu vakars – ļoti populārs pasākums jauniešiem; 

➢ Ziemassvētku dekori. Šis pasākums mums ir jau kā tradīcija. Pirms Adventes 

sveču iedegšanas tiekamies bibliotēkā uz vainadziņa izgatavošanu; 

➢ Rūķu darbnīca – šī darbnīca notika 2 reizes. Bibliotēka otro gadu piedalījās šī 

pasākuma organizēšanā, lai kopā ar jauniešiem iepriecinātu Zebrenes seniorus; 



46 

 

➢ Zebrenes lielās egles iedegšana – pasākumā varēja piedalīties radošajās 

darbnīcās, lai izgatavotu apsveikuma kartītes, eglītes rotājumu, eņģelīti.  

 Auces novada Auces bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa 

Auces novada Auces bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa savus pakalpojumus sniedz Auces 

novada skolu un bērnudārzu audzēkņiem, apkalpojot lietotājus līdz 18 gadu vecumam. Lasītāju 

skaits 2019.gadā ir nedaudz pieaudzis. Abonementu visvairāk apmeklē pirmsskolas bērni kopā 

ar vecākiem, sākumskolas un pamatskolas skolēni. Vidusskolēni vairāk izmanto pieaugušo 

nodaļas piedāvājumus. Vecāko klašu skolēni vairāk izmanto lasītavu, interneta pieejas punktu 

un maksas kopēšanas, drukas un skenēšanas pakalpojumus. 

Ņemot vērā bērnu un jauniešu pastiprināto interesi par virtuālo vidi, arvien lielāku uzmanību 

pievēršam bibliotēkas jaunumu, notikumu un ikdienas atspoguļošanai tīmeklī: Bērnu nodaļas 

blogā http://aucesnovadabiblioteka.blogspot.com/, pašvaldības mājas lapā www.auce.lv un 

sociālajā vietnē www.facebook.lv. 

Bibliotēkas krājuma veidošana un papildināšana 

2019. gadā Auces novada bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas krājums ir papildināts ar 150 

jaunām grāmatām un 5 nosaukumu seriālizdevumu (Ilustrētā Junioriem, Avene, Avenīte, 

Zaķēns Ziķeris un Astes) 53 eksemplāriem. Galvenais jauno izdevumu iegādes avots ir Auces 

novada domes finansējums, 3 grāmatas fondā ienākušas kā dāvinājumi. 

Bērnu nodaļas daiļliteratūras grāmatu krājums tiek veidots, balstoties uz pieprasījumu un 

lasītāju vēlmēm, pētām arī izdevniecību piedāvājumus un jauno izdevumu apskatus tīmeklī. 

Bērnu nodaļā ir liels un daudzpusīgs nozaru un uzziņu literatūras fonds, tomēr uzziņas pārsvarā 

tiek meklētas tīmekļa vidē, tādēļ galveno uzmanību, pērkot jaunas grāmatas, pievēršam 

daiļliteratūrai. Lasītavā bērniem iespējams spēlēt galda spēles un likt puzles. Lielākā daļa 

pieejamo spēļu ir dāvinājumi bibliotēkai. 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, informācijas prasmju un iemaņu attīstīšana 

Pieprasījums pēc bibliotekāru sagatavotām tematiskajām uzziņām ar katru gadu mazinās. 

Bērniem pašiem ir vajadzīgās iemaņas informācijas meklēšanā, un vairumā gadījumu viņi 

lieliski tiek galā paši bez bibliotekāru palīdzības. Visvairāk uzziņu sniedzam laikā, kad kādā 

klašu grupā tiek rakstīti referāti. Ik dienas nākas sniegt individuālas konsultācijas informācijas 

meklēšanā. 

Sniedzam arī dažādas konsultācijas datoru lietotājiem. Palīdzam saprast, kā orientēties un 

meklēt informāciju interneta vidē un izmantot datu bāzes (letonika.lv un news.lv), interneta 

meklētājus un bibliotēku kopkatalogu. 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Izstādes 

Vidēji 3 reizes mēnesī tika nomainīta kāda izstāde (kopumā - 10 lielās un 31 plauktu izstāde). 

Par izdevušos 2019. gadā uzskatām izstāžu ciklu ‘’Apkārt pasaulei’’, kurā katru mēnesi bija 

iespēja aplūkot un izvēlēties lasīšanai kādas konkrētas valsts (Vācija, Anglija, Krievija, ASV, 

Francija, Lietuva, Igaunija u.c.) autoru bērnu grāmatas. Izstāde piesaistīja apmeklētāju 

uzmanību grāmatām, kuras vienkārši plauktā stāvošas pirms tam netika pamanītas. 

Izstādēs iepazīstinājām un informējām par svētkiem, jubilejām u.c. notikumiem, bija arī 

tematiskas izstādes: “2019.gads - Cūkas gads’’, ‘’Grāmata → multene’’(grāmatas, pēc kurām 

uzņemtas pazīstamas multfilmas), ‘’Visa dzīva radībiņa’’(kā un kur dzīvo meža iemītnieki), 

‘’Grāmatu alfabēts’’, ‘’Mans mīļdzīvnieks’’(Jelgavas tehnoloģiju vidusskolas skolēnu 

zīmējumu un grāmatu izstāde) u.c. 

Bibliotekārie rīti 

Visa gada garumā bibliotekāros rītus kopā ar savām audzinātājām apmeklēja Auces 

vidusskolas sākumskolas klases un bērnudārzu ‘’Pīlādzītis’’ un ‘’Vecauce’’ audzēkņu grupiņas. 

http://aucesnovadabiblioteka.blogspot.com/
http://aucesnovadabiblioteka.blogspot.com/
http://www.auce.lv/
http://www.auce.lv/
http://www.facebook.lv/
http://www.facebook.lv/


47 

 

Pēc šiem pasākumiem bērni bieži vien atgriežas bibliotēkā ar vecākiem, lai kļūtu par 

pastāvīgiem lasītājiem. 

‘’Bērnu un jauniešu žūrijas – 2019’’ atbalsta bibliotēka 

Izmantojām iespēju būt par Atbalsta bibliotēku, iekārtojot plauktu ar Bērnu žūrijas kolekcijas 

grāmatām. 

Lasīšanas veicināšana 

Šajā gadā turpinājām veidot Čaklāko lasītāju topu un Vislasītāko grāmatu topu. Tos 

papildinājām katru ceturksni, publicējot savā emuārā un atainojot uz speciālas informatīvas 

sienas lasītavā. Bērniem tas tiešām ir labs iemesls regulārākai bibliotēkas apmeklēšanai, palīgs 

grāmatu izvēlē un stimuls veselīgai sacensībai ar draugiem un klases biedriem. 

Auces vārda dienas nedēļā vairākas PII ‘’Vecauce’’ un ‘’Pīlādzītis’’ bērnu grupas ciemojās 

bibliotēkā, lai apskatītu Aucei veltīto izstādi un mūsu sagatavoto informatīvo plāksni par 

pilsētas rašanās vēsturi. Dzejas dienu mēnesī notika radošs pasākums ‘’Dzejas laboratorija’’, 

kurā tapa netradicionāla dzeja. Iepazinām pasaulē jau zināmo Blackout poetry jeb svītrojumu 

dzeju un dzejas pastkartes. 

Radošās darbnīcas 

Visa gada garumā bibliotēkas apmeklētāju rīcībā ir radošo aktivitāšu galds, kur krāsot, zīmēt, 

minēt atjautības uzdevumus un aizpildīt iepriekš izdrukātas krustvārdu mīklas par tajā brīdī 

aktuāliem tematiem un notikumiem.  Tādas bija: ‘’Krāsu pavasaris’’, ‘’Rūķu darbnīcā’’. 

Bibliotēkas sadarbības tīkls, partneri, vērtējums 

Auces bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa turpināja iepriekšējos gados iesākto sadarbību ar 

PII ‘’Pīlādzītis’’, ‘’Vecauce’’ un Auces vidusskolas sākumskolas klasēm, rīkojot iepazīšanās 

ekskursijas bibliotēkā un tematiskus pasākumus. 

Netālu no bibliotēkas esošā Auces krīzes centra ‘’Namiņš’’ bērni daudz laika pavada arī 

bibliotēkā pie datoriem, lasot grāmatas, spēlējot galda spēles, krāsojot, zīmējot un piedaloties 

radošajās darbnīcās. Šī gada noslēgumā sadarbojāmies ar Auces sociālās aprūpes centru 

‘’Milur’’, atbalstot viņu klientiem paredzēto aucenieku ziedoto ziemassvētku dāvaniņu 

vākšanu. 

Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

Bērnu literatūras nodaļas darbinieki iespēju robežās izmanto piedāvājumus piedalīties 

semināros, kursos un pieredzes apmaiņas braucienos. 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem 

Lasītāji - parādnieki. Tā kā lielākā daļa mūsu lietotāju ir Auces vidusskolas skolēni, pēdējo 

gadu laikā šīs problēmas risināšanā sadarbojamies ar Auces vidusskolas bibliotēku.  Salīdzinot 

ar iepriekšējiem gadiem, katru gadu nedaudz palielinās lasošo bērnu skaits, tomēr virtuālajām 

izklaidēm vēl aizvien tiek veltīta lielākā daļa brīvā laika. Ar to cīnāmies, ierobežojot datora un 

arī wi-fi lietošanas ilgumu, un piedāvājam alternatīvas – spēlēt galda spēles vai vienkārši 

komunicēt savā starpā.  

Grāmatu lasīšanas kultūra. Gadās, ka bērni grāmatas nevērīgi kaut kur atstāj, pazaudē, atnes 

atpakaļ netīras vai saplēstas. Problēma ir arī bērnu un jauniešu uzvedības kultūra (skaļa 

uzvedība, noteikumu ignorēšana un sabiedriskā vietā nepieļaujama leksika), kuras dēļ rodas 

konflikti ar bibliotekāriem un citiem apmeklētājiem. 

Bēnes bibliotēka apkalpo Bēnes pagasta vidusskolas audzēkņus, PII bērnus, vecākus un 

vecvecākus. Aizvadītajā gadā iesaistījāmies LNB BLC projektā “Nacionālajās Skaļās lasīšanas 

sacensība”. Bērni un jaunieši izmanto lasītavas 4 datorus rindas kārtībā, apmeklētājiem 

pieejams bezvadu internets. Pašiem mazākajiem piedāvājam bilžu grāmatas, rotaļlietas, Lego 

klučus. Bērniem abonējam ,,Ilustrētā junioriem” un ,,Avene”. 



48 

 

2019. gadā komplektējām oriģinālliteratūru un ārzemju literatūru bērniem un pusaudžiem. 

Notika konsultācijas par datubāzu izmantošanu, kur jauniešiem, gan individuāli, gan 

praktiski darbojoties, labāk varēja iemācīt, kā izmantot pieejamos elektroniskos resursus. 

Vecāko klašu skolēnus informējām par iespējām saņemt autorizācijas datus, lai varētu attālināti  

izmantot bibliotēkas pakalpojumus ( piekļūt datubāzei letonika.lv un e-grāmatai 3td.lv). 

Bibliotēkā bija vairākas  literatūras izstādes, kas popularizēja gan latviešu, gan cittautu bērnu 

literatūru.    

Piedalījāmies LNB koordinētajā lasīšanas veicināšanas mērķprogrammā ,,Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija”, kurā aktīvi iesaistījās 2. un 3. klases skolēni. 

Bibliotēkai ir izveidojusies ļoti laba sadarbība skolu. 

Īles bibliotēkā vislielāko laiku bērni pavada sestdienās, kad tiek plānoti dažādi pasākumi. 

Lai gan Īles pagastā ir daudz skolas un pirmskolas vecuma bērnu, tomēr nav bērnudārza un 

skolas.  Palielinās to jauniešu skaits, kuri izmanto bibliotēkas bezvadu internetu ārpus 

bibliotēkas telpām- koridorā, ēkas apkārtnē. Līdz ar to samazinājies datortelpas apmeklējums. 

Pakāpeniski datorus aprīkoju ar tumbām. 

Vasaras sākumā bija tikšanās ar vecākiem, kuru bērni regulāri apmeklē bibliotēku. Lielāka 

daļa vecāku izteica vēlmi, lai bērni mazāk apmeklētu datortelpu. Lielākā daļa no bērniem 

apmeklē radošās nodarbības vai arī kādus citus pasākumus. Bija plānots iekārtot atpūtas telpu, 

taču 2019.gadā to īstenot neizdevās, bet 2020.gadā, cerams, izdosies. 

Visas vasaras garumā notika konkurss “Iepriecināšu latviešu valodas skolotāju”. Tas sākās 

1.jūlijā un ilga līdz augusta beigām. Konkursā piedalījās 9 mazie lasītāji vecumā no 6 līdz 14 

gadiem. Konkursa mērķis bija vasarā izlasīt grāmatas, lai iepriecinātu latviešu valodas 

skolotāju.   Arvien vairāk bērnu apmeklē radošās nodarbības. Ja sākumā tie bija 3, tad tagad 10 

līdz 12. Bērniem patīk nodarbības ar mālu. 2019.gadā bija pasākums, kur par sevi stāstīja Bēnes 

mūzikas un mākslas skolas skolotāja, un vecāki varēja bērnu pieteikt mācīties.  

Bibliotēku vasarā apmeklēja ciemiņi - jaunieši no kaimiņvalsts pilsētas Jonišku skolas. 

Pasākumu organizēšanā sadarbojos ar skolotāju Vinetu Ribaku, kura vasarā pasniedz bērniem 

keramikas nodarbības, un biedrības “Vīgriezes“ vadītāju Ingu Barvidi, kura pasniedz dažādas 

radošās nodarbības. 

Bibliotēkas fonds ir papildināts ar dažādām galda spēlēm un puzlēm, bet liela problēma ir 

bērnu attieksme pret tām. Ir bijušas pārrunas ar vecākiem par bērnu uzvedību, lietojot spēles. 

Ķeveles bibliotēkā 2019. gadā samazinājās bērnu literatūras izsniegums un apmeklējums 

sakarā ar to, ka daudzas ģimenes ar bērniem aizbrauca uz citu dzīvesvietu. Pavisam ir 16 bērni, 

kas izmanto bibliotēkas pakalpojumus. No tiem 6 bērni lasa grāmatas un 10 bērni apmeklē 

bibliotēku, lai izmantotu datorus.  Bibliotēkā tika rīkotas 19 izstādes, dažas no tām: 

➢ Ko mums nesīs 2019.gads; 

➢ Grafiķei, bērnu rakstniecei Margaritai Stārastei -105; 

➢ Dzejniekam Vilim Plūdonim – 145 

Notikušas  divas radošās darbnīcas, kuras veltītas Mārtiņdienai un Ziemassvētkiem, un 

pasākums “Klāt dzejas dienas”. 

Lielauces bibliotēkai darbā ar bērniem galvenais uzdevums ir radīt patīkamu vidi, kurā 

ikviens mazais apmeklētājs ir gaidīts. Salīdzinot ar 2018.gadu, skolēnu – bibliotēkas 

apmeklētāju skaits  ir samazinājies, jo bērni vairāk izmanto bibliotēkas skolās, kur viņi mācās. 

Vairāk bibliotēka tiek izmantota projektu nedēļas ietvaros.  

Iekārtotas 9 literārās izstādes, noticis zīmēšanas pasākums “Zīmēsim kā Margarita Stāraste”, 

radošā darbnīca “Apsveikums māmiņai”. 



49 

 

Vītiņu bibliotēkas apkalpojamā mikrorajonā nav skolu un bērnudārzu. Bibliotēku bērni 

apmeklē jau pirmsskolas vecumā. Viņu ir ļoti maz, jo bērni dienā atrodas Auces pilsētas 

bērnudārzos. Vecāko klašu skolēni datorus var izmantot mācībām informācijas meklēšanai. 

Bērniem un jauniešiem iekārtota atsevišķa telpa, tajā neliels stūrītis atvēlēts 4-5 gadu veciem 

bērniem - izvietotas rotaļlietas, zīmēšanas piederumi, galda spēles. Jauno lasītāju piesaistīšanai 

bibliotēkai nepieciešams atjaunot un no jauna iegādāties spēles brīvā laika pavadīšanai. 

Bērnu grāmatu fonds uz 1.janvāri sastādīja 195 eksemplārus. No jauna iegādātas 15 

grāmatas, un norakstīta 31 grāmata. No kopējā lasītāju skaita (131) 62 lasītāji ir bērni. Bērniem 

tiek sniegta palīdzība informācijas meklēšanā interneta resursos.  

Darbs ar bērniem Tērvetes novada bibliotēkās 

Augstkalnes bibliotēkā 2019.gadā  no visiem esošajiem lietotājiem 128 bija bērni līdz 18 

gadu vecumam. Skaitļi rāda, ka aptverti 96 % no pagastā dzīvojošajiem šā vecuma 

iedzīvotājiem. Lasītāju skaits bērnu vidū ir palielinājies par 19 %, bet bērnu skaits, kas dzīvo 

Augstkalnes pagastā, samazinājies par 7,6 %. Bērnu - apmeklētāju skaits palielinājies uz 

skolēnu rēķina, kas bibliotēku apmeklē, gaidot skolas autobusu. Viņi izmanto interneta 

lietošanas iespēju savās mobilajās ierīcēs. 

2019.gadā iegādāts mazāk bērnu grāmatu kā iepriekšējā gadā. Bibliotēkas apmeklētāju skaits 

bērnu vidū palielinājies, bet izsniegums sarucis, jo apmeklētāji informācijas ieguvei izmanto 

datorus nevis grāmatas. Sākumskolas un pamatskolas bērniem grāmatu krājums ir pietiekošs. 

Vidusskolēni neizmanto bērnu literatūras krājumu. Pārskata periodā netika  iegādātas spēles vai 

puzles. 2018.gadā bibliotēkā bija no Dobeles NCB atvestās spēles, taču nevar teikt, ka pēc tām 

būtu liels pieprasījums. 

Interesantākie pasākumi bērniem:  

➢ sveču izstāde februārī;  

➢ bibliotekārā stunda ar Augstkalnes vidusskolas 4.klasi, kas iepazinās ar jaunākajām 

un interesantākajām sava vecuma grāmatām, kā arī uzziņu literatūras fondu;  

➢ afišu un plakātu veidošanu datorā, Augstkalnes publiskā interneta pieejas punkta 

vadītāja Raimonda Krūmiņa vadīta nodarbība; 

➢ „ Atpazīsti putnu balsis” - 4.-6.klašu skolēniem. 

Laba sadarbība ir izveidojusies ar Augstkalnes vidusskolas pirmsskolas izglītības grupu un 

Augstkalnes vidusskolu. 

Darbā ar bērniem dažreiz problēmas rada viņu uzvedība: skaļas sarunas, smiekli. Tad 

bibliotekārs atgādina par uzvedības noteikumiem šajās telpās. 

Bites bibliotēkas grāmatu fondu izmanto Annas Brigaderes pamatskolas skolēni un daži 

vidusskolu audzēkņi, kas mācās Dobeles, Augstkalnes vidusskolās. Bibliotēkas krājumā ir  

pieejamas grāmatas un žurnāli bērniem un jauniešiem un 6 datora vietas.  

Skolēniem tika noorganizētas 7 grāmatu izstādes un 2 bibliotekārās stundas ( drošība 

internetā; iepazīstam putnus ziemotājus). Bērnudārza bērniem grāmatiņas ņem audzinātājas. 

Grāmatas izvēlas visi kopīgi, un audzinātāja viņiem pusdienlaikā tās lasa. 

Annas Brigaderes pamatskolas 1.klase apmeklēja Bites bibliotēku un iepazinās ar bērnu 

grāmatu fondu, pēc tam skolēni ierakstīja savus novēlējums bibliotēkas albumā. Annas 

Brigaderes pamatskolas 4.klases skolēni  bibliotēkā izvietoja savus Dzejas dienām veltītus 

darbiņus. 

Ar skolas vecuma bērniem problēma ir tāda, ka viņi pārsvarā ir no citiem pagastiem. 

Viņiem neiznāk laika atnākt uz pagasta bibliotēku, tāpēc skolēni pārsvarā izmanto skolas 

bibliotēku.  



50 

 

Bukaišu bibliotēkā  2019. gadā no 102 bērniem un jauniešiem, kas ir deklarēti Bukaišu 

pagastā, 50 ir bibliotēkas pakalpojumu lietotāji. Jāsecina, ka pārskata periodā  bērnu un jauniešu 

lasītāju skaits ir nedaudz palielinājies. Tā kā Bukaišu pagastā vairs nav skolas, tad daļa pagasta 

bērnu apmeklē bibliotēkas tur, kur mācās– Augstkalnē, Tērvetē un Penkulē, Dobelē. Ir bērni un 

jaunieši, kas apmeklē bibliotēku, lai izmantotu tikai datorus.  

Grāmatu fonds tika papildināts ar 131 jaunu grāmatu. 

Atbilstoši bērnu vecumam, spējām un interesēm tiek sniegta pamatinformācija par 

bibliotēku, tās darbību, informācijas meklēšanu un citiem bibliotēkas sniegtajiem 

pakalpojumiem. Skolēni mazāk izmanto iespieddarbus, bet arvien biežāk meklē atbildes 

interneta resursos. Ik dienas bibliotēkas darbinieks sniedz uzziņas un konsultē par darbu ar 

datoru. Skolēniem ieteikts izmantot bibliotēkā pieejamo datubāzi www.letonika.lv. Radošās 

nodarbības bibliotēkā netiek rīkotas,  jo ar šo darbu nodarbojas Bērnu pieskatīšanas istabā 

„Saule”. 

Bērnu žūrijas darbā nepiedalos nu jau trīs gadus tādēļ, ka nav pieprasījuma – maz  bērnu, 

kuri vēlas lasīt grāmatas. 

Sadarbība notiek ar novada bibliotēkām. Ja bērniem un jauniešiem ir nepieciešana kāda 

grāmata, kuras nav kādā no novada bibliotēkām, grāmatas tiek pieprasītas SBA kārtā un nodotas 

lasītājiem. 

Problēma bibliotēkas darbā ar bērniem ir tā, ka Bukaišu pagastā nav skolas. Šis apstāklis 

ietekmē bibliotēkas lietotāju skaitu. Arī ģeogrāfiskā novietojuma ziņā bibliotēka nav izdevīgā 

vietā. 

Tērvetes bibliotēkā ikviens bērns vai jaunietis, kurš pierakstās kā bibliotēkas lietotājs, tiek 

iepazīstināts ar bibliotēkas iekšējiem noteikumiem, grāmatu izvietojumu, informēts par 

elektronisko katalogu, uzziņu literatūru un iespējām izmantot internetu informācijas ieguvei.  

Pašvaldība nodrošina ne tikai bibliotēkas pamatfinansējumu, bet atbalsta arī citas aktivitātes, 

piemēram, “Skaļās lasīšanas sacensības” un dzejas dienu pasākumu rīkošanu, kā arī sedz 

transporta izdevumus, vedot bērnus uz dažādiem konkursiem.  

Bērniem pieejamās literatūras krājums bibliotēkā ir pietiekošs. No preses izdevumiem 

bērniem bibliotēkā ir tikai “Ilustrētā Junioriem”, jo bērni žurnālus vairs negrib lasīt. 

2019. gadā no bibliotēkas 306 lietotājiem 80 bija bērni un jaunieši. Bibliotēkas fizisko 

apmeklējumu ietekmē skolēnu noslogotība skolā. Samazinās interneta un datora lietotāju skaits, 

kas izskaidrojams ar to, ka lielākajai daļai datortehnika ir mājās un piekļuve internetam ir  

telefonā. Grāmatas bērni lasa ar katru gadu arvien mazāk, līdz ar ko skaitliskie rādītāji 

samazinās. 

Pārskata periodā bibliotēkas krājums tika papildināts ar bērnu un jauniešu literatūru. 

Bibliotēkā ir dažādas mantas un spēles, ar kurām mazie apmeklētāji spēlējas, kamēr vecāki 

darbojas pie datoriem.   

Informācijas pakalpojumi darbā ar bērniem ir ikdienas darbs - tiek sniegtas uzziņas, kas 

palīdz mācību procesā.  

Laba sadarbība joprojām ir ar Tērvetes novada pirmsskolas izglītības iestādēm un skolām. 

Audzinātāji no bibliotēkas ņem grāmatas un kopīgi ar bērniem tās lasa, apskata zīmējumus. Pēc 

tam tiek pārrunāts grāmatas saturs. 

Pasākumi 2019.gadā:  

➢ „Izskrien, izbrauc un izsoļo Tērvetes novadu”;  

➢ tikšanās dzejas dienās ar dzejnieci S. Upesleju, akardeonisti A. Stikāni un M. 

Reinbergu; 

➢ konkurss „Nacionālā Skaļā lasīšana”;  

http://www.letonika.lv/
http://www.letonika.lv/
http://www.letonika.lv/
http://www.letonika.lv/


51 

 

➢ radošā darbnīca - Adventes vainagu veidošana; 

➢ neilgi pirms jaungada sarīkojām jauku pasākumu ar spēlēm, dejām, mīklu minēšanu un 

noslēgumā ar salaveča dāvanām mazajiem bibliotēkas lasītājiem;  

➢ patīkams pārsteigums bija, kad bibliotēku apmeklēja 42 skolēni no Nīderlandes, kas bija 

ieradušies pieredzes apmaiņas braucienā pie A. Brigaderes pamatskolas skolēniem. 

 

8. Novadpētniecība 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Lai saglabātu kultūrvēsturisko mantojumu, bibliotēka veic novadpētniecības materiālu 

apzināšanu. Tās pamatuzdevums ir novadpētniecības materiālu krājuma veidošana par Auces, 

Dobeles un Tērvetes novadiem. Tas ir - iegūto informāciju apkopot, sistematizēt, glabāt, 

nodrošināt pieejamību interesentiem un popularizēt rakstiskas un citāda veida liecības par 

novada vēsturi, iedzīvotājiem, teritoriju. Svarīgs uzdevums ir organizēt ar novadpētniecību 

saistītus pasākumus un pēc pieprasījuma - ārpus tās, apzināt, popularizēt novadnieku devumu 

un sasniegumus novada, valsts un pasaules mērogā. 

Novadu bibliotēkās 

Bibliotēkās novadpētniecības krājums galvenokārt ticis papildināts ar periodisko izdevumu 

rakstu kopijām, fotogrāfijām. Preses izdevumu rakstu kopijas tiek vāktas, sistematizētas un 

glabātas novadpētniecības mapēs.  

Pārskata periodā Dobeles NCB galvenās prioritātes novadpētniecībā bija: 

➢ papildināt novadpētniecības datubāzi ar 2018. un 2019. gada publikācijām presē par 

novadu un novadniekiem, bibliogrāfiskajiem aprakstiem pievienojot PDF formātā 

skenētus analītiskos rakstus lokālajā anotācijā novadpētniecības datu bāzē; 

➢ veikt laikraksta “Zemgale” bibliogrāfisko aprakstu sūtīšanu un Bibliogrāfijas 

institūtu; 

➢ novadpētniecības tematisko mapju satura ievadīšana novadpētniecības datubāzē; 

➢ informācijas pieejamības nodrošinājums un uzziņu sniegšana interesentiem. 

2019. gadā galvenie uzdevumi novadpētniecībā visās novadu bibliotēkās bija: 

➢ novadpētniecības materiālu fiksēšana - sistemātiska informācijas avotu izskatīšana 

- par novadniekiem un novadu periodiskajos izdevumos un grāmatās; 

➢ novadpētniecības krājuma papildināšana ar jaunieguvumiem; 

➢ informācijas pieejamības nodrošinājums; 

➢ uzziņu sniegšana interesentiem; 

➢ bibliotēkas vēstures izpēte, šo materiālu sistematizēšana; 

➢ tikšanās ar novadniekiem un vēsturniekiem, jaunu kontaktu dibināšana; 

➢ sadarbība ar iestādēm un vietējās vēstures apzinātājiem; 

➢ vēsturisku fotogrāfiju vākšana, atlase; 

➢ novadpētniecības materiālu popularizēšana - izstāžu un tematisku pasākumu 

organizēšana saistībā ar novadu un novadniekiem; 

➢ novadnieku vaļasprieku popularizēšana - kolekciju un rokdarbu izstādes. 

Novadpētniecības krājums  

Dobeles NCB novadpētniecības fonda krājums sastāv no 388 iespieddarbiem. 2019. gadā tās 

fonds papildinājies ar 4 jaunieguvumiem. 

Novadpētniecības krājumā ir 150 tematiskās mapes. 

2019. gadā turpinājās novadpētniecības mapju strukturēšana, aprakstu veidošana un 

ievadīšana, piešķirot tām svītru kodus elektroniskajā katalogā. Lietotājiem ir iespēja attālināti 

iepazīties ar 66 novadpētniecības mapēs pieejamo saturu. Novadpētniecības katalogā kopumā 



52 

 

ir 11608 ierakstu, 2019. gadā pievienoti 924 ieraksti. Mapēs ir publikācijas par Dobeles un 

Dobeles rajona institūcijām, personālijām, ģeogrāfiskiem, kultūrvēsturiskiem, dabas objektiem. 

Tematiskās mapes vairs netiek papildinātas ar publikācijām papīra formātā, novadpētniecības 

datubāzē tiek pievienota digitalizēta publikācija lokālajā anotācijā. Novadpētniecības grāmatas, 

tematiskās mapes atrodas bibliotēkas pieaugušo lasītavas nodaļā. Apmeklētājiem grāmatas un 

mapes ir brīvi pieejamas. 

Novadpētniecības fondā ir arī reģionālais laikraksts, kas sakārtots un iesiets vākos. 

Reģionālais laikraksts tiek izsniegts pēc pieprasījuma, jo netiek glabāts kopā ar tematiskajām 

mapēm un iespieddarbiem lasītavā. Interesentiem pieejams: “Brīvais darbs” 1951. - 1962., 

“Komunisma rīts” 1962. V - XII, “Darba Uzvara” 1963. - 1966., “Komunārs” 1967. - 1990., 

“Zemgale” 1990. - 2019. 

Novadu bibliotēkās tiek ieguldīts sistemātisks darbs, apkopojot, kārtojot, papildinot un  

popularizējot novadpētniecības krājumu. Novadpētniecības darbs aptver gan novadpētniecības 

krājuma veidošanu un uzturēšanu, gan bibliotēkas lietotāju un interesentu informēšanu par 

novadpētniecības materiāliem, novadnieku biogrāfiju apkopošanu un literārā mantojuma 

saglabāšanu, kā arī pagasta popularizēšanu.  

Annenieku bibliotēkā novadpētniecības fonds ir brīvi pieejams. Sakarā ar Annenieku 

bibliotēkas 110. gadadienu, pārskata perioda laikā īpaša uzmanība tika pievērsta bibliotēkas 

vēstures izpētei. Savāktie materiāli par bibliotēkas vēsturi tika sakārtoti atsevišķās mapēs un 

izlikti tematiskā izstādē. 

Aizstrautnieku bibliotēkā pārskata periodā tika regulāri papildināts novadpētniecības 

materiālu krājums. Īpaši pētīti interneta resursos pieejamie materiāli par apkārtnes muižām un 

ievērojamiem novadniekiem. Daudz materiālu par Dobeles pagasta muižām atrasts periodika.lv 

un Vācijas ģenealoģijas lapās. 

Bikstu bibliotēkā visi apkopotie novadpētniecības materiāli izvietoti pastāvīgā izstādē. 

Novadpētniecības krājums sastāv no 36 tematiskajām mapēm un 20 albumiem, kas tiek regulāri 

papildināti un izmantoti pēc pieprasījuma. Daudz grāmatu par Bikstu pagastu, tautas tērpu, 

vēsturi, vietām un ļaudīm. Pieejamas arī Bikstu pagasta dzejnieku izdotās grāmatas. 

Novadpētniecības fondā saglabāta pagasta avīze “Bikstu ziņas”.  

Jaunbērzes bibliotēkā  novadpētniecības materiāli tiek papildināti ar rakstiem no laikraksta 

„Zemgale”, kā arī citiem izdevumiem un interneta. Laikietilpīgais novadpētniecības darbs nav 

veltīgs, jo pierādījies, ka šo darbu novērtē Jaunbērzes iedzīvotāji, kas nereti pēta pagasta vai 

atsevišķu objektu vēsturi, lai veidotu projektus, pētniecības un citus darbus.  

Krimūnu bibliotēkas bibliotekāre strādā pie novadpētniecības tēmu un materiālu izveides, 

to sistematizēšanas, veidojot informācijas un materiālu kopumu vairākos virzienos, vācot, 

saglabājot un nodrošinot pieeju specifiskajai informācijai par Krimūnu pagastu, ievērojamām 

personībām, svarīgiem notikumiem. Bibliotēka izveidojusies kā  vietējās sabiedrības iestāde, kas 

vāc, saglabā informāciju no dažādiem informācijas avotiem ar mērķi saglabāt kultūrvēsturisko 

mantojumu par Krimūnu pagastu un ievērojamām personībām, kas saistītas ar novadu. Materiāli 

no publikācijām presē vecākos izdevumos ir apkopoti 2 lielās mapēs “Novadpētniecība”, kurās 

ir daudzas sadaļas. Reprezentatīvi materiāli ir izvietoti stikla vitrīnā. Krājumu vairāk izmanto 

skolēni un sadarbības partneri – Krimūnu pagasta pārvalde un Krimūnu tautas nams. 

Lejastrazdu bibliotēkā tiek vākti materiāli par Dobeles pagastu un apkārtni, liecības par 

dažādiem notikumiem, ievērojamiem pagasta cilvēkiem. 

Naudītes bibliotēka atskaites periodā  saņēmusi  dāvinājumu no  bijušās Apguldes 

arodvidusskolas. Tie ir 26 albumi ar fotogrāfijām, kurās atainota skolas vēsture, skolas 

bibliotēka, audzēkņu darbs mācību saimniecībā, kā arī atpūta. Vairāki albumi veltīti Dobeles 

novada un apkārtnes vēsturei. Līdz ar šo materiālu saņemšanu Naudītes bibliotēkā tiks 

paplašināts novadpētniecības materiālu klāsts. Materiāli tiks pārskatīti un sistematizēti. 

Penkules bibliotēkas galvenais virziens pārskata periodā novadpētniecības jomā bija saistīts 

ar bibliotēkas vēstures izpēti 100 gadu griezumā. Savāktie materiāli tika apkopoti brošūrā 



53 

 

“Penkules bibliotēkas vēsture”. Tika izveidota izstāde ar tādu pašu nosaukumu, kura tika 

izvietota bibliotēkā, kā arī kultūras namā. Bibliotēkā turpina apkopt materiālus par pagasta vēsturi, 

ievērojamiem cilvēkiem, dažādām organizācijām. Pārskata periodā tika apkopoti materiāli par 

senioru kopu  “Sarmas”. Novadpētniecības mapes tiek papildinātas ar rakstiem no periodiskajiem 

izdevumiem.  

Šķibes bibliotēkā novadpētniecības darbs tiek veikts, izmantojot krājumā esošos dokumentus. 

No periodikas tiek vākti materiāli, kuri tiek kārtoti atsevišķās mapēs. Visa informācija bibliotēkas 

apmeklētājiem ir brīvi pieejama. Apmeklētājiem ir pieejami albumi no pagasta dāmu klubiņa, 

mapes par Bērzes pagasta vēsturi, bibliotēkas vēsturi, kā arī Kārļa Ulmaņa dzimtajām mājām 

“Pikšas”. Novadpētniecības mapēs ir saglabājušies materiāli par pagasta avīzi ”Tā dzīvojam”. 

Katru gadu mapes tiek papildinātas.  

Zebrenes bibliotēka ir vienīgā institūcija Zebrenes pagastā, kas rūpējas par novadpētniecības  

materiālu vākšanu, glabāšanu, popularizēšanu. Bibliotēkas telpā ir izvietots neliels 

novadpētniecības plaukts ar dažam mapēm par Zebreni. Plašākai apskatei ir iekārtots 

‘’Novadpētniecības muzejs’’, kur apskatāmi materiāli par Zebreni no senākiem laikiem līdz 

mūsdienām. Bibliotēkā novadpētniecības materiāli veidoti un uzkrāti mapēs, foto albumos. 

Novadpētniecības krājumā ietilpst materiāli par konkrētām vietām, notikumiem,  cilvēkiem,  kā 

arī novadnieku darbi. Kopumā krājumu kvalitāte ir apmierinoša, tāpēc katru gadu 

novadpētniecības krājums tiek papildināts ar jaunu un vajadzīgu informāciju. 

Auces bibliotēkas galvenie virzieni novadpētniecības jomā saistīti ar pilsētas un novada 

vēsturi. Svarīgs uzdevums ir apzināt novadniekus, kuri ir bijuši un ir nozīmīgi Auces pilsētai un 

novadam. Izveidotas mapes par Auci, tās vēsturi, ļaudīm un citām aktuālām, pieprasītām tēmām. 

Bibliotēkas fondā  glabājas vietējais  laikraksts kopš 1950.gada. Interesentiem tiek piedāvāti 

pašvaldības izdevuma “Auces Novada Vēstis” komplekti pa gadiem. Sakarā ar novadpētniecības 

muzeja izveidi Aucē un to, ka bibliotēka un muzejs atrodas līdzās vienā ēkā, daudzi vēsturiski 

materiāli, kas tika glabāti bibliotēkā, ir nodoti muzejam. Bibliotēkā novadpētniecības fonds ir 

brīvi pieejams, tomēr ar lielāko daļu materiālu ir jāstrādā bibliotēkas lasītavā. 

Bēnes bibliotēkā tiek glabāts novadā izdotais laikraksts ,,Auces novada ziņas”.  

Vītiņu bibliotēkā turpinājās darbs pie novadpētniecības materiālu vākšanas. 

Novadpētniecības fondā atrodas fotoalbumi, sākot ar pēckara periodu, par kolhoza dibināšanas 

laiku, par pagasta vēsturi un pagasta izveidošanu, materiāli par novada vēsturiskām vietām. 

Pagasta laikraksts tiek saglabāts, sākot ar pirmo izdošanas numuru. Pieejams arī patreiz jaunākais 

laikraksts -  “Auces novada ziņas”. Bibliotēkas apmeklētājiem ir iespēja iepazīties ar materiāliem 

par pagasta vēsturi un cilvēkiem, kuri piedalījās pirmā kolhoza “Rītausma” veidošanā. 

Īles bibliotēkā tika turpināts iepriekšējo gadu uzsāktais novadpētniecības darbs – papildinātas 

dažādas tematiskās mapes, vākti un apkopoti materiāli par novadniekiem un pasākumiem. 

Novadpētniecības materiāli sakārtoti mapēs un albumos. Pārskata periodā tika vāktas fotogrāfijas 

par senajām Īles vietām, mājām un to iedzīvotājiem.  

Lai saglabātu kultūrvēsturisko mantojumu, Lielauces bibliotēka veic nopietnu darbu 

novadpētniecības materiālu apzināšanā, apkopošanā, saglabāšanā, veidojot un papildinot esošās 

18 tematiskās mapes.  

Ķeveles bibliotēkā gada laikā turpinājās novadpētniecības materiālu vākšana, kopēšana un 

apkopošana. Tiek glabāti Auces novada pašvaldības laikraksti „Auces novada vēstis”.  

Tērvetes bibliotēkā novadpētniecības darbs tiek veikts regulāri. Materiāli tiek glabāti un 

sakārtoti tematiskajās mapēs. Tiek saglabāti jebkuri pieejamie raksti no grāmatām, preses 

izdevumiem, izdrukas no elektroniskajiem resursiem, materiāli kas attiecas uz pagasta vēsturi, 

iedzīvotājiem un kultūras norisēm. Bibliotēkā visa aizvadītā gada garumā tika strādāts pie tēmu 

un materiālu papildināšanas. Bibliotēkas apmeklētāji izmantoja informāciju, kas atrodama 

drukātā vai elektroniskā formātā datubāzēs – izglītības programmās iekļautos mācību materiālus, 

informāciju par rakstniekiem, māksliniekiem, populāriem novada cilvēkiem un citiem radošo 

profesiju pārstāvjiem. Šogad bibliotēka īpaši iesaistījās vietējās grāmatas izveidošanā, materiālu 



54 

 

skenēšanā, kopēšanā un materiālu vākšanā. Grāmatas melnraksts tika ievietots bibliotēkas datorā, 

lai apmeklētāji varētu iepazīties ar novada vēsturi.  

Bukaišu bibliotēkā tika ieguldīts darbs pie novadpētniecības materiālu vākšanas  par pagastā 

dzīvojošiem cilvēkiem un notikumiem, materiāliem kas sniedz ziņas par pagastu, bibliotēku, 

skolu, pagasta kultūras dzīvi. Tika vākti materiāli par ievērojamākajām pagasta vietām, dabas 

pieminekļiem. Bibliotēkā tiek glabāta novada avīze „Laikam līdz”.  

Bites bibliotēkā tika izveidotas mapes par dzejniecēm, novadniecēm Z.Prāmalti, S.Puķīti un 

vietējo mākslinieci M. Cimmermani. Novadpētniecības materiālu izstāde tika sarīkota sakarā ar 

Tērvetes novada svētkiem 2019.gada jūlijā. Tika organizēta grāmatu izstāde “Tērvete dzejā”. 

Novadnieks Andris Vēveris dalījās pieredzē par novadpētniecības materiālu vākšanu un par 

Dzimtas koka izpēti.  

Augstkalnes bibliotēkā novadpētniecības darbs tika veikts, gan turpinot papildināt 

tematiskās mapes ar jauniem materiāliem, gan skenējot un saglabājot datu nesējos jau esošos 

materiālus. Apkopoti un pētīti mūžībā aizgājušas Augstkalnes pagasta  ilggadējās iedzīvotājas 

Maijas Neilandes atstātie fotoalbumi. Organizēta izstāde ar jauniegūtajām vēsturiskajām 

fotogrāfijām. 

Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

Dobeles NCB 2019. gadā tika digitalizētas 113 publikācijas, kas attiecīgi pievienotas 

lokālajā anotācijā pie ieraksta novadpētniecības katalogā. Tika digitalizētas 17 fotogrāfijas, 

kuras iedzīvotāji iesniedza bibliotēkai novadpētniecības fonda papildināšanai. Digitalizētie 

materiāli tiek glabāti ārējā datu nesējā.  

Krimūnu bibliotēka sadarbībā ar iedzīvotajiem 2019.gadā meklēja fotogrāfijas, kuras tagad 

ir digitalizētas. 

Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

Novadpētniecības krājuma attīstība vērtējama kā laba. Krājums tiek papildināts ar 

izdevumiem, kuru autori ir novadnieki vai arī kuros ir atrodama informācija Dobeles reģiona 

objektiem, vietām, cilvēkiem. Tiek turpināts darbs pie tematisko mapju kārtošanas un 

pārsistematizēšanas. Daļa no mapēs esošās informācijas ir nevērtīga. Kopētajiem materiāliem 

no preses trūkst atsauces, ko nākas meklēt caur BIS Alise Z39.50. 

Izmantojums 

Dobeles NCB novadpētniecības krājumu izmanto skolēni un studenti, kā arī pieaugušie. 

Pārskata periodā vienlīdz liela interese bija kā skolēniem, tā pieaugušajiem lasītājiem. Vietējie 

novadpētnieki un grāmatu autori meklē nepieciešamo un izzinošo informāciju. Skolēniem bija 

nepieciešama informācija par kultūrvēsturiskām vietām un objektiem. Lasītāji labprāt izmanto 

novadpētniecības grāmatu fondu, lai vairāk uzzinātu par savu novadu un reģionu. 

Novadpētniecības darba popularizēšana 

Dobeles NCB, lai popularizētu mūsu novadniekus, regulāri tiek izvietotas izstādes, kurās 

apmeklētājiem tiek parādītas novada mākslinieku gleznas, fotogrāfijas un iedzīvotāju 

kolekcijas. 

Populārākās izstādes pārskata periodā bija: 

➢ Mākslinieces Annas Kaltiginas gleznu izstāde; 

➢ Aivas Bulmeres ilustrācijas no grāmatas “Teikas par Dobeles pili”; 

➢ Normunda Narvaiša fotogrāfiju izstāde; 

➢ Ingas Alles fotogrāfiju izstāde; 

➢ Staņislava Kurmja fotogrāfiju izstāde. 

Izstāžu vitrīnās tika izvietotas novadnieku kolekcijas: 

➢ Ilgas Līcītes cūciņu kolekcija; 

➢ Anitas Banziņas glāzīšu kolekcija; 

➢ Rutas Rogas gotiņu kolekcija; 

➢ Dziedošo Māsu Legzdiņu krūzīšu kolekcija. 

Tiek veidotas novadpētniecības materiālu izstādes par novadniekiem viņu apaļajās jubilejās.  



55 

 

Aizstrautnieku bibliotēka novadpētniecības materiālus popularizē, papildinot un veidojot 

tematiskas izstādes, piedāvājot izmantot uzkrātos materiālus skolēniem ZPD izstrādē, 

izmantojot novadpētniecības materiālus bibliotēkas pasākumos. 

Annenieku bibliotēkā katru otro mēnesi tiek nomainītas I.Balčūnas uzņemtās fotogrāfijas 

fotostendā “Tā dzīvojam...” par notikumiem Annenieku pagastā. Gada beigās fotogrāfijas tiek 

apkopotas  gadagrāmatā, kura nonāk bibliotēkas īpašumā. 

Bikstu bibliotēkā tika rīkots konkurss “Cik labi es pazīstu Bikstu pagastu?” ar  mērķi 

veicināt iedzīvotāju interesi par Bikstu pagasta vēsturi, notikumiem, vietām un ievērojamām 

personām. Konkursa dalībniekiem bija jāatbild uz 60 jautājumiem par Bikstu pagasta vietām, 

cilvēkiem, faktiem un vēsturi. Tā rezultātā dalībnieki izmantoja Bikstu bibliotēkas 

novadpētniecības materiālus un vairāk uzzināja par pagasta vēsturi, notikumiem, vietām un 

ievērojamām personām. 

Sadarbība novadpētniecības jomā 

Dobeles NCB sadarbojas ar Dobeles novada mācību iestādēm, uzrunājot klašu audzinātājus 

apmeklēt novadpētniecības pasākumus. Piemēram, uz tikšanos ar Gunti Eniņu bija ieradušies 

Dobeles Amatniecības un vispārizglītojošās vidusskolas audzēkņi. Viņi ieinteresēti klausījās un 

uzdeva jautājumus par dabas ekspedīcijām. Sadarbība ir arī ar Dobeles Novadpētniecības 

muzeju – uz baneriem un planšetēm veidotās izstādes tiek izliktas apskatei bibliotēkā. 

Sadarbībā ar Dobeles pensionāru biedrību “Stariņš” ik gadu tiek rīkots mīlestības dienai veltīts 

pasākums senioriem. Sadarbībā ar Dobeles Jauniešu Domi un Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un 

veselības centru tika rīkota foto orientēšanās trīs novada pagastos. 

Aizstrautnieku bibliotēka sadarbojusies ar Dobeles Novadpētniecības muzeju. 2019. gadā 

Aizstrautnieku bibliotēkā bija apskatāmas divas muzeja veidotās, pārvietojamās izstādes 

“Dobeles ielas” un “Dobeles atbrīvošanas piemineklis”. Bibliotēka sadarbojas arī  Dobeles 

literātu biedrību “Spārni”, kopīgi veidojot Dzejas dienu pasākumus, kuros piedalās novada 

dzejdari. Pārskata gadā Aizstrautnieku bibliotēkai bijusi aktīva sadarbība ar Dobeles novada 

Kultūrizglītības biedrību “Gaismas koks”, kopīgi realizēts projekts “Dobeles pagasta 

kultūrvēsturiskās un ainaviskās vietas”.  No 2019. gada aprīļa līdz novembrim (šī projekta 

ietvaros) Aizstrautnieku bibliotēkas vadītāja kopā ar profesionālu fotogrāfu Agri Šiliņu ir 

devusies 6 ekspedīcijās pa Dobeles pagastu, lai veiktu kultūrvēsturisko pagasta vietu un 

interesanto ainavu iemūžināšanu fotogrāfijās. Projekta rezultāts ir 32 objektu 327 fotogrāfijas, 

kuras ir aprakstītas un apkopotas digitālā kolekcijā, kura no 2020. gada ir pieejama 

Aizstrautnieku bibliotēkā.  

Annenieku bibliotēkā sadarbībā ar “Annenieku attīstības biedrības” biedriem notiek 

materiālu vākšana un popularizēšana.  

Bikstu bibliotēkai novadpētniecības materiālu vākšanā ir cieša sadarbība ar pagasta 

iedzīvotājiem, kuri ir ļoti atsaucīgi. Par pagasta vēsturisko datu vākšanu un apkopošanu 

brīvprātīgi rūpējas vēstures skolotāja Maija Zeipiņa, kura savus apkopotos materiālus nodod 

bibliotēkas novadpētniecības fondam.  

Jaunbērzes bibliotēkai jautra un interesanta izvērtās sadarbība ar biedrību “Dobeles 

Jauniešu dome”, Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centru un Dobeles novada skolēnu 

pašpārvaldēm, rīkojot foto orientēšanos vasaras ritmos “Neparastais Dobeles novads”. Pēc 

pasākuma bibliotēkas fotogrāfiju mape tika papildināta ar jaunām, atraktīvām un interesantām 

fotogrāfijām. 

Krimūnu bibliotēka novadpētniecības jomā ir sadarbojusies ar Krimūnu pagasta pārvaldi 

un Krimūnu tautas namu. 2019.gadā sadarbībā ar tautas namu tika organizēts Ģimeņu 

autobrauciens «Apceļo, iepazīsti, izbaudi!», kurā daudzas pieturvietas bija nozīmīgi Krimūnu 

pagasta kultūrvēsturiskie un dabas  objekti, ievērojamas vietas. 

Lejastrazdu bibliotēkā sadarbībā ar Dobeles Novadpētniecības muzeju tika izliktas 

apskatei ceļojošās izstādes “Dobeles ielas” un “Dobeles Atbrīvošanas piemineklis”.  



56 

 

Penkules bibliotēkai laba sadarbība ir ar Penkules kultūras namu. Pārskata periodā tika 

kopīgi strādāts, jo arī Penkules kultūras nams svinēja 100. jubileju. Datu bāzēs news.lv, 

letonika.lv, periodika.lv un arhīvā iegūtie materiāli tika savākti un apkopoti. 

Šķibes bibliotēka ir sadarbojusies ar Dobeles novadpētniecības muzeju. Bibliotēkā bija 

izstādītas 2 ceļojošās izstādes ”Dobeles ielas” un “Dobeles pils un pilsēta”.  

Bēnes bibliotēka sadarbojās ar Bēnes tautas namu. Muzeju naktī notika amatnieku, 

mājražotāju saiets, godinot Otto Gailīti- saimnieciskās darbības celmlauzi Bēnē laikā no 1922. 

gada -1949. gadam.  Bibliotēka sagatavoja izstādes, prezentāciju par Bēnes uzņēmējiem un 

orientēšanos pa Bēni, kurā pēc ēkas fragmenta bija jāatrod kāds esošs vai bijušais uzņēmums. 

Jauninājumi novadpētniecības jomā 

Pārskata periodā Dobeles NCB izveidoja jaunu mājaslapu tīmeklī, kurā ir atsevišķa sadaļa 

Novadpētniecība. Pārskata perioda beigās novadpētniecības sadaļa sāka papildināties ar 

informāciju par bibliotēku un reģionu. Tika ievietots video par bibliotēkas vēsturi un vēsturiskā 

Dobeles rajona karte. Darbs pie Novadpētniecības sadaļas informatīvās papildināšanas 

turpināsies. 

Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Dobeles NCB, kārtojot novadpētniecības tematiskās mapes, nākas secināt, ka tajās ir daudz 

publikāciju, kas neattiecas uz Dobeles reģionu vai arī atrodas neatbilstošajā tematiskajā mapē. 

Jāveic laikietilpīgs un pamatīgs darbs. Trūkst atsauču, kas iespēju robežās tiek meklētas gan 

BIS Alise Z39.50 datu bāzē, gan reģionālajā laikrakstā, meklējot oriģinālo publikāciju, un datu 

bāzē periodika.lv , Lursoft laikrakstu bibliotēkā news.lv. 

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Dobeles NCB jāturpina darbs pie tematisko mapju sakārtošanas un sistematizēšanas. 

Svarīgākie uzdevumi - vairāk popularizēt novadpētniecības krājumu un  meklēt jaunas iespējas, 

kā rosināt apmeklētājus ieinteresēties par novadpētniecības krājumu. 

 

 

9. Projekti 

       Projektu apkopojums 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finan 

sējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Dobeles NCB 

“Latviešu literāti 

un daiļliteratūras 

tulkotāji 

bibliotēkā” 

VKKF  720.00 Projekta īstenošanas laikā 

Dobeles NCB notikušas 6 

tikšanās ar rakstniekiem un 

ārzemju oriģinālliteratūras 

tulkotāju. Pasākumi ļāvuši 

iepazīt daudzpusīgo latviešu 

oriģinālliteratūru. 

Pasākumus apmeklēja 364 

interesenti. 

 Atbalstīts 

Aizstrautnieku bibliotēka 

 “Dobeles pagasta 

kultūrvēsturiskās 

un ainaviskās 

vietas” 

 Dobeles  

novada 

Kultūras un 

sporta pārvalde 

   Aizstrautnieku bibliotēkas 

vadītāja, kopā ar 

profesionālu fotogrāfu Agri 

Šiliņu, ir devusies 6 

ekspedīcijās pa Dobeles 

 Atbalstīts 



57 

 

pagastu, lai veiktu 

kultūrvēsturisko pagasta 

vietu un interesanto ainavu 

iemūžināšanu fotogrāfijās. 

  Projekta rezultāts ir 32 

objektu 327 fotogrāfijas, 

kuras ir aprakstītas un 

apkopotas digitālā kolekcijā, 

kura no 2020. gada ir 

pieejama Aizstrautnieku 

bibliotēkā. 

Penkules bibliotēka 

 “Skaistā vasara 

Penkules 

bibliotēkā un 

dienas centrā” 

 Dobeles 

novada 

Sociālais 

dienests 

 317.00  Bibliotēku papildināja 

dažādas galda spēles un 

saliekama āra lapene. 

 Atbalstīts 

 

 

 Projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” no Dobeles reģiona 2019. gadā iesaistījās 

11  bibliotēkas no tām 5 skolu bibliotēkas. Projekta ietvaros saņemtas  75 grāmatas par summu 

677 EUR . 

Projekts - lasīšanas sacensība “Skaļā lasīšana” no Dobeles reģiona iesaistījās 9 bibliotēkas 

no tām 4 skolu bibliotēkas ar 132 dalībniekiem, uz Dobeles reģiona finālu tika izvirzīts 21 

skolnieks. 

Aizstrautnieku bibliotēka turpina darbu UNESCO Nacionālās komitejas projektā „Stāstu 

laiks bibliotēkā”. 

Ar projektu palīdzību piesaistītie līdzekļi palīdz īstenot bibliotēku mērķi - būt 

klientorientētai, demokrātiskai bibliotēkai, kā arī būt atvērtai jauniem izaicinājumiem un dod 

iespēju daudzveidīgu aktivitāšu organizēšanai bibliotēkā. 

 

10. Publicitāte 

  

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

Bibliotēkas tēlu ietekmē dažādi faktori: lokācija, personāls, iestādes telpu vizuālais 

stāvoklis, pakalpojumu piedāvājums u.c. Savstarpēja šo nosacījumu mijiedarbība - laipni, 

atsaucīgi, izglītoti, dažādām situācijām pielāgoties spējīgi darbinieki, mūsdienīgs un moderns 

bibliotēkas interjers, sabiedrībai ērta atrašanās vieta, daudzveidīgs un aktuāls pakalpojumu 

klāsts, kā arī kvalitatīvs informācijas vizuālais un saturiskais noformējums -  viss 

iepriekšminētais veicina labvēlīgu sabiedrības priekšstatu par bibliotēku. 

Bibliotēkas telpas ir gaišas, moderni aprīkotas, ar vairākām izstāžu sienām, kur tiek 

popularizēti gan novadnieku, gan visas Latvijas mākslinieku darbi un fotogrāfijas. DNCB 

tehniskais nodrošinājums dod priekšroku ērtai un kvalitatīvai lietotāju apkalpošanai. 

Bibliotēkas darbinieki ir laipni, atsaucīgi un profesionāli savā jomā, kas ievieš klientos 

uzticēšanos. Ilggadējo darbinieku zināšanas un vērtīgie padomi savienojumā ar jaunāko 

darbinieku inovatīvajām idejām un prasmēm pozitīvi ietekmē personāla kompetences.  



58 

 

Mūsdienu straujajā laikmetā būtisku lomu iestādes tēla veidošanā ieņem publicitāte, kas ir 

efektīvs instruments sabiedrības informēšanā par daudzveidīgo bibliotēkas pakalpojumu klāstu, 

jaunieguvumiem, pasākumiem un citām aktivitātēm. Lai informācija nonāktu pie konkrētās 

mērķauditorijas, Dobeles NCB izmanto dažādus veidus, kā informēt sabiedrību. Tie ir gan 

drukātie mediji (Dobeles reģiona laikraksts “Zemgale”, informatīvais ikmēneša pašvaldības 

izdevums “Dobeles novada ziņas”), Dobeles tūrisma un informācijas centra ikmēneša buklets 

“Pasākumi Dobeles novadā” (pieejams bez maksas gan pagastos, gan pilsētā vairākās publiskās 

iestādēs), bibliotēkās tīmekļa vietne www.dobelesbiblioteka.lv, sociālās vietnes 

www.facebook.com un www.draugiem.lv, Dobeles novada pašvaldības tīmekļa vietne 

www.dobele.lv, afišas pilsētvidē un konkrētās pilsētas iestādēs. Laikrakstā “Zemgale” tiek 

atspoguļota informācija un fotogrāfijas par bibliotēkā notikušajiem pasākumiem un izstādēm. 

Laikraksta korespondenti vismaz reizi ceturksnī viesojas bibliotēkā, lai apkopotu un publicētu 

jaunāko informāciju par jaunieguvumiem, jaunākajiem un esošajiem pakalpojumiem, 

apmācībām, projektiem, konkursiem, gaidāmajiem pasākumiem un bibliotēkā izvietotajām 

izstādēm. 

Informatīvajā Dobeles novada pašvaldības izdevumā “Dobeles novada ziņas”, kas iznāk 

reizi mēnesī, tiek publicēta informācija par pašvaldībā pieņemtajiem lēmumiem, projektiem, 

izsolēm un tekošā mēneša  novada iestāžu pasākumu plāns, tai skaitā DNCB un filiālbibliotēku 

pasākumi un izstādes. Informatīvais izdevums bez maksas līdz ņemšanai ir pieejams katrā 

Dobeles novada pagastā un pilsētā vairākās publiskās iestādēs (arī Dobeles NCB). Ikmēneša 

pasākumu plāns tiek publicēts arī Dobeles tūrisma un informācijas centra izdotajā ikmēneša 

bukletā, kas arī ir pieejams līdzi ņemšanai gan pilsētā, gan pagastos. 

Informācija par bibliotēkas funkcijām, pakalpojumiem, sarīkojumiem, lekcijām, izstādēm 

un citām aktualitātēm regulāri tiek publicēta mājas lapā -  www.dobelesbiblioteka.lv.  

Bibliotēka sabiedrības informēšanai aktīvi izmanto tiešsaistes tīklus www.facebook.com un 

www.draugiem.lv , kā arī novada pašvaldības tīmekļa vietni www.dobele.lv. Tā kā iepriekšējos 

gados Latvijas bibliotēku portālā www.biblioteka.lv DNCB profila statistikas dati bija ļoti 

zemi, tad 2019.gadā informāciju par pasākumiem un izstādēm tur neievietojām (novērots, ka 

šo vietni pārsvarā izmanto bibliotekārā sabiedrība).  

Bibliotēkas tēla veidošanā lielu lomu spēlē arī tas, kā informācija tiek pasniegta. DNCB 

darbinieki ziņas sagatavo īsas, labi saprotamas. Lai tās būtu labāk pamanāmas, tās tiek izceltas 

ar krāsainiem tekstiem vai papildinātas ar attēliem. Piemēram, izstādes tiek nofotografētas un 

afišai vai ziņai tiek izmantota fotogrāfija, lai tā piesaistītu interesentus. Dobeles NCB tekstuālo 

informāciju par bibliotēkas aktualitātēm (darba laika izmaiņām, pakalpojumu klāstu, 

gaidāmajiem pasākumiem utt.) sagatavo konspektīvu uzziņu formātā. Tekstuālā informācija 

tiek papildināta ar vizuāliem elementiem - labas izšķirtspējas fotogrāfijām vai afišām. Drukātas 

afišas par bibliotēkas rīkotajiem pasākumiem un izstādēm tiek izvietotas DNCB telpās, 

pilsētvidē (5 afišu stendos), Dobeles novada domes ēkā, kancelejas preču veikalā “Aģis”, 

Dobeles sporta hallē, Dobeles pensionāru biedrības “Stariņš” telpās, Dobeles novada 

pašvaldības informācijas centrā. Informācija elektroniski tiek sūtīta uzņēmējiem, 

filiālbibliotēkām, Dobeles novada izglītības iestādēm. DNCB par katru mēnesi sagatavo 

skrejlapas ar aktuālāko informāciju. Tās tiek izvietotas nodaļās un ir pieejamas bez maksas līdz 

ņemšanai. DNCB regulāri tiek rīkotas sanāksmes, lai darbinieki tiktu informēti par jebkādām 

izmaiņām, papildinājumiem, aktualitātēm un jaunumiem. Informēti darbinieki spēj labvēlīgi 

ietekmēt lietotāja priekšstatu par jebkuru bibliotēkas piedāvāto pakalpojumu.  

  

http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.facebook.com/
http://www.draugiem.lv/
http://www.dobele.lv/
http://www.facebook.com/
http://www.draugiem.lv/
http://www.dobele.lv/
http://www.biblioteka.lv/


59 

 

Bibliotēkas informācija tīmeklī: 

Bibliotēkas tīmekļa vietne (mājaslapa) 

Dobeles NCB tīmekļa vietnē www.dobelesbiblioteka.lv ir platforma, kurā ir ikvienam 

interesentam attālināti ir pieejama daudzveidīga informācija par Dobeles novada Centrālo 

bibliotēku un filiālbibliotēkām. 2019.gada vidū tika izveidota jauna mājas lapa, kuru veidoja 

un šobrīd uztur WEBSOFT speciālisti. Līdz 2019.gada jūnijam mājas lapa bija platformā 

www.anazana.com. Iepriekšējā lapa nebija labi pārskatāma, tai bija sarežģīta navigācija, kā arī 

netika garantēta datu drošība. Informāciju un fotogrāfijas no iepriekšējās lapas nebija iespējams 

pārnest uz jauno, tādēļ  saturs tiek pārstrādāts, papildināts un likts jaunajā lapā. Šī iemesla dēļ 

daudzas no sadaļām vēl nav aizpildītas. Šobrīd mājas lapā regulāri tiek publicēta informācija 

par gaidāmajiem pasākumiem, jaunākajām grāmatām, konkursiem, semināriem, kā arī darba 

laika izmaiņām svētku dienās. Pārējā informācija tiek pārstrādāta un ievietota no jauna. Pēc 

bibliotēkā notikušajiem pasākumiem tiek veidotas galerijas ar aprakstiem, kuras var apskatīt 

sadaļā GALERIJAS. Filiālbibliotēkām mājas lapā ir atsevišķa sadaļa, kurā tiek publicētas 

pasākumu un izstāžu afišas. Visaktīvāk informāciju mājas lapai iesūta Šķibes, Penkules, 

Lejasstrazdu un Aizstrautnieku bibliotēkas. Mājas lapas apmeklētājiem ir iespēja attālināti 

nosūtīt jautājumus un ierosinājumus (pagaidām šo iespēju izmanto diezgan reti), lietot 

elektronisko katalogu, reģistrēties bibliotēkā attālināti  un iegūt autorizācijas datus abonēto 

datubāzu lietošanai un 3td e-grāmatas izmantošanai. 

Sociālie tīkli 

Dobeles NCB  tiek popularizēta arī sociālajos tīklos draugiem.lv un facebook.com. Tur tiek 

ievietotas pasākumu afišas, informācija un fotogrāfijas par pagājušajiem pasākumiem, 

pakalpojumu piedāvājums, darba laika izmaiņas (kad tādas ir), informācija par jaunumiem 

abonētajā presē. Bibliotēkas lietotāji tiek aicināti izmantot datubāzes, elektronisko katalogu  un 

lasīt e-grāmatas. Gandrīz katru dienu sociālajos tīklos tiek veikts pa kādam ierakstam. 

Sociālajos tīklos reklamējam arī filiālbibliotēku pasākumus (daļai bibliotēku ir izveidotas savas 

lapas portālā www.facebook.com, piemēram, Zebrenes, Šķibes, Bikstu un Aizstrautnieku 

bibliotēkām). Pēc statistikas datiem varam secināt, ka sabiedrība pārsvarā lieto portālu 

www.facebook.com un ļoti reti un aizvien mazāk www.draugiem.lv. Sociālie tīkli palīdz 

informācijai nonākt pie bibliotēkas apmeklētāja. Gandrīz puse lietotāju atzīst, ka tieši sociālajos 

tīklos ir ieraudzījuši informāciju par kādu no bibliotēkas rīkotajiem pasākumiem, lekcijām, 

izstādēm vai bibliotēkas lietotājiem pieejamajām datubāzēm. 2019.gadā DNCB facebook lapā 

ir ievietoti 334 ieraksti, savukārt draugiem.lv lapā ir ievietoti 290 ieraksti. Dobeles NCB 

facebook lapā 2019.gada visvairāk skatītie: 

➢ afiša “Ingas Alles fotogrāfiju izstāde” - apskatīta 6542 reizes; 

➢ plakāts - afiša “Vai tu jau lasi 3td e-grāmatas?” - apskatīta 2933 reizes; 

➢ afiša “Viss par mīlestību” - apskatīta 2723 reizes. 

http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.anazana.com/
http://www.facebook.com/
http://www.draugiem.lv/


60 

 

 

Uz 2020.gada 1.janvāri DNCB facebook lapai bija 710 sekotāji, un šis skaitlis turpina 

pieaugt ar katru nedēļu. 2019.gada laikā DNCB facebook lapa ir skatīta 120428 reizes. Portālā 

draugiem.lv DNCB lapai ir 195 sekotāji, 2019.gada laikā 402 skatījumi, kas salīdzinoši ar 

iepriekšējiem gadiem parāda, ka sociālo tīklu lietotāji aizvien mazāk lieto portālu draugiem.lv. 

Turpmākajos gados vajadzētu apsvērt iespēju meklēt citus populārus sociālos tīklus, ar kuru 

palīdzību sasniegt vēlamo auditoriju.   

2019. gada oktobrī Aizstrautnieku bibliotēkai ir izveidota lapa 

https://www.facebook.com/Aizstrautniekubiblioteka/, kurā tiek ievietota informācija par 

bibliotēkas aktivitātēm. Lapai 2019. gada beigās bija 103 sekotāji 

Annenieku bibliotēkas darbības popularizēšanai ir izveidots Annenieku bibliotēkas profils 

sociālajā tīklā Facebook. 

Citas tīmekļa vietnes 

DNCB pasākumu afišas un pasākumu plāni tiek publicēti arī Dobeles novada mājas lapā 

www.dobele.lv. 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

2019.gadā Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā notika 50 pasākumi un 41 izstāde.  

Īstenoto pasākumu skaits pieaugušo auditorijai - 21 1008 

apmeklētāji 

Īstenoto pasākumu skaits bērnu auditorijai - 18  

Bibliotekārās stundas bērniem - 11 

1263 

apmeklētāji 

Literatūras, fotogrāfiju un mākslas izstāžu skaits pieaugušo auditorijai - 43 21500 

apmeklētāji 

Literatūras, fotogrāfiju un mākslas izstāžu skaits bērnu auditorijai - 15 8291 

apmeklētāji 

Gandrīz visi pasākumi bija ļoti labi apmeklēti, jo, sastādot gada plānu, tiek domāts par visām 

vecuma grupām. Daļa pasākumu ir domāta tieši bērniem (bibliotekārās stundas, spēļu dienas 

u.c.), citi jauniešiem un pieaugušajiem (tikšanās ar rakstniekiem), kā arī ir tādi, kas domāti tieši 

senioriem (“Mīlestības diena senioriem”). Kā veiksmīgākos no bērnu pasākumiem var minēt 

bibliotekārās stundas par tēmu “Margarita Stāraste un viņas grāmatas” (102 apmeklētāji), 

tikšanās ar rakstnieci Inesi Valteri (48 apmeklētāji), tikšanās ar rakstnieci Inesi Zērieti (54 

apmeklētāji) un tikšanās ar rakstnieci Andu Manfeldi (47 apmeklētāji), tikšanās ar rakstnieku 

http://www.dobele.lv/


61 

 

Andri Akmentiņu, kura grāmata “Skolotājs” šogad ir iekļauta “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijas 2019” grāmatu klāstā (55 apmeklētāji). Bibliotēka veiksmīgi piesaista sabiedrību arī ar 

dažādām interesantām izstādēm, piemēram, konferenču zālē vairākus mēnešus bija apskatāma 

Dobeles mākslas skolas skolotājas,  mākslinieces Aivas Bulmeres zīmējumu izstāde grāmatai  

“Teikas par Dobeles pili”, kura izraisīja lielu interesei no pedagogu puses. Radās sadarbība ar 

Dobeles sākumskolu, kura  projektu nedēļas ietvaros vadīja bibliotekārās stundas DNCB par 

tēmu “Teikas par Dobelei” (163 apmeklētāji), un Dobeles PII iestādēm, kas veda bērnus uz 

bibliotekārajām stundām, ko vadīja bērnu un jauniešu literatūras nodaļas bibliotekāres. 

Jau piekto gadu konferenču zālē tiek izvietota Personu ar invaliditāti un atbalstītāju biedrības 

„Laimiņa” bērnu un vecāku gatavotie darbi. 2019.gadā tika izvietota interesanta izstāde 

“Sniegavīru karnevāls”, kas piesaistīja daudz interesentu.  

Kā vienu no veiksmīgākajiem vēlamies minēt arī “Helowīnu dienas pasākumu” (stilistes 

meistarklase “Helowīnu grims”), kuru apmeklēja neplānoti daudz bērnu un vecāku, kas ieradās, 

ģērbušies dažādās maskās (58 apmeklētāji). Pēc tā varam secināt, ka bērniem un vecākiem 

vajag piedāvāt kaut ko jaunu, vēl nebijušu.  

No pasākumiem, kas tika organizēti pieaugušajiem, būtu jāizceļ tikšanās ar pasaules 

apceļotāju, grāmatu autoru Pēteri Strubergu, kas pasākuma apmeklētājus “aizveda” divu stundu 

garā ceļojumā apkārt zemeslodei. Katru gadu bibliotēka saviem lietotājiem dāvina kādu skaistu 

muzikālu tikšanos. 2019.gadā tāda bija tikšanās ar Ainaru Bumbieri- mūziķi, kuru mīl gan 

vecāka gadagājuma cilvēki, gan jaunākā paaudze.  

Dzejas dienu ietvaros ļoti skaists un labi apmeklēts bija literāri muzikāls pasākums ar Jāņa 

Petera dzeju “Grēcinieka lūgšana” aktrises Sigitas Jevgļevskas izpildījumā. Gada noslēgumā 

DNCB viesojās Dzintars Tilaks ar Āri Ziemeli. Pasākumā tika lasīti fragmenti no grāmatām un 

dziedātas Āra Ziemeļa sarakstītās dziesmas.  

Ienākot bibliotēkā, vestibilā ir izvietotas divas izstādes. 2019.gadā stikla logos tika iekārtota 

izstāžu siena, kurā tiek izvietotas novadnieku fotogrāfiju izstādes. Šī siena aizsedz skatu uz 

blakus esošo, neglīto ēku un priecē acis bibliotēkas apmeklētājiem. Stikla vitrīnās tiek izvietotas 

interesantas kolekcijas, piemēram, cūciņu kolekcija, gotiņu kolekcija u.c. Viena ekspozīcija 

parasti ir apskatāma divus vai trīs mēnešus. Šīs izstādes ir interesantas un piesaista ikvienu 

bibliotēkas apmeklētāju neatkarīgi no vecuma. 

Penkules bibliotēka 2019. gadā svinēja bibliotēkas 100 gadi, lai popularizētu bibliotēku 

tika noorganizēts konkurss “Manai bibliotēkai 100”.  Pārskata periodā bibliotēka turpināja rīkot 

dažādas izstādes: 

➢ Rokdarbu izstādes – “Dekoratīvie spilveni”,  “Rotu izstāde”, “Adījumu izstāde”, “Mani 

vaļasprieki”. 

➢ Gleznu izstādes – “Bēnes mākslas un mūzikas skolas skolēnu darbu izstāde”, “Izjūtot 

Penkules krāsas. 

➢ Izstāde “Manai bibliotēkai – 100”. Izstādē izvietoti vēstures materiāli 100 gadu garumā. 

➢ Tika rīkoti dažādi pasākumi un tikšanās, semināri “Uzturs, enerģija, gadalaiki”, “Skaistā 

vasara bibliotēkā un dienas centrā”, fotodarbnīca “Es un grāmata”, literāri radoša 

darbnīca “Manai bibliotēkai – 100”, grāmatu paslēpes “Izlasi un uzzini”, ģimeņu diena 

“Domā, prāto spēlē”, senioru diena “Spīd saulīte jaukā visi ejam laukā” (āra lasītavā), 

“Skaistā vasara bibliotēkā un dienas centrā”  noslēgums. 

Tērvetes novada bibliotēkās veiksmīgākais pasākums bibliotēkas publicitātei – Tērvetes 

novada bibliotēku kopīgi organizētais dzejas dienu pasākums. Tas notiek jau otro gadu un, 

cerams, kļūs, par regulāru notikumu. Šoreiz pasākuma viesi bija Kurzemes puses dzejnieki 

Sarma Upesleja un Māris Reinbergs, kā arī mūziķe, folkloriste Anita Stikāne ar folkloras kopas 



62 

 

„ Avots” dalībniecēm. Emocionāli dāsns un piesātināts pasākums. Piedalījās arī Bites 

bibliotēkas lasītāju klubiņš „ Kamenītes” , Tērvetes bibliotēkas lasītāju klubiņš, lasītāji no 

Bukaišu bibliotēkas. 

Šogad tika svinēta Tērvetes bibliotēkas 110 jubileja un Tērvetes bibliotēkas interešu 

klubiņam „Kopā” 15 gadu jubileja.  

Par Auces novada bibliotēkām informācija tiek sniegta Auces novada mājas lapā, 

bibliotēkas blogā, domes izdevumā “Auces Novada Vēstis”. 

Tērvetes novada bibliotēkas publicitātei izmantoti laikrakstu „ Zemgale”, Tērvetes novada 

izdevumu „ Laikam Līdzi”, kā arī Tērvetes novada domes tīmekļa vietnes 

www.tervetesnovads.lv. 

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Pasākumu reklāmas (afišas un skrejlapiņas) tiek sagatavotas un izvietotas vismaz 2 - 3 

nedēļas pirms pasākuma gan uz ziņojumu stendiem, gan sociālajos tīklos. Ir novērots, ka, ja 

reklāmas izvieto mēnesi pirms pasākuma, tad sabiedrība par šo pasākumu jau ir aizmirsusi, jo 

informācijas ir daudz un tā nemitīgi mainās. Tāpat laiku pa laikam sociālajos tīklos ir 

jāatgādina, ka tuvojas kāds no bibliotēkā rīkotajiem pasākumiem, jo, tiklīdz nāk klāt jauna 

informācija, tā iepriekšējā vairs neparādās kā pirmā.  

Visos DNCB rīkotajos pasākumos tiek fotografēts, un sociālajos tīklos tiek ievietota 

informācija ar fotogrāfijām par notikušo. Ne vienmēr to var izdarīt tajā pašā dienā, jo pie tā 

strādā viens darbinieks, kas gan piedalās pasākumā, gan fotografē un apraksta, gan informāciju 

ieliek sociālajos tīklos un reizēm arī sagatavo rakstus laikrakstam “Zemgale”.  

  

 11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Dobeles NCB ir Dobeles novada Kultūras un sporta pārvaldes struktūrvienība, kura tiek 

finansēta no Dobeles novada budžeta. Dobeles NCB un tās filiālēm ir plašs sadarbības tīkls: 

➢ Izglītības pārvalde (dalība žūrijā, dalīšanās ar informāciju); 

➢ Dobeles novada  skolas un bērnudārzi (informācijpratība, ekskursijas, izglītojoši 

pasākumi visu vecumu bērniem un jauniešiem, sadarbība); 

➢ Dobeles pilsētas Kultūras nams un Dobeles novada pašvaldību Kultūras centri (kopīgi 

kultūras un izglītojošie pasākumi, tehniskais atbalsts).  

➢  Dobeles novadpētniecības  muzejs (pasākumu organizēšana, koleģiāls atbalsts dažādu 

jautājumu risināšanā); 

➢  Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centrs (kopīga pasākuma organizēšana); 

➢ Dobeles PIUAC (lekcijas, semināri, Digitālā nedēļa) 

➢ Dobeles Tūrisma informācijas centru ( pasākumu buklets); 

➢ pašvaldība bieži var izmantot bibliotēkas telpas dažādu pasākumu, sanāksmju, 

konferenču, lekciju rīkošanai. 

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

➢ Izdevniecība “Latvijas Grāmata” un veikals “Globuss” (“Mazie Grāmatu svētki”); 

➢ Pensionāru un Invalīdu biedrība (pasākumi, dzejas pēcpusdienas); 

➢ Dobeles Autobusu parks (“3td e-GRĀMATU bibliotēka” reklāma autobusos un 

autoostā); 

➢ Kultūras informācijas sistēmu centrs (kursi, apmācības, datubāžu uzturēšana); 

http://www.tervetesnovads.lv/


63 

 

➢ Jelgavas Pilsētas bibliotēka un Bauskas Centrālā bibliotēka (bibliotekārā sadarbība, 

semināru organizēšana); 

➢ 2019. gadā turpinājās veiksmīgi aizsāktā sadarbība ar Dobeles novada uzņēmējiem: 

“Dobeles dzirnavnieks”, SIA “Baltic Candlles” (balvas konkursiem un pasākumiem); 

➢ Latvijas Valsts Meži (balvas konkursam); 

➢ “Dream” (kafija Vasaras skolas ietvaros). 

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

Lai kvalitatīvi veiktu metodisko darbu, katru gadu tiek izstrādāts „Metodiskais un 

konsultatīvais darba plāns”, kurā tiek plānotas aktivitātes, noteikta konkrēta sadarbība ar 

Dobeles, Tērvetes un Auces novada pašvaldības publiskajām un vispārējās izglītības iestāžu 

bibliotēkām, norādot plānotos pasākumus, izpildes laiku. 

Katru gadu tiek noslēgti līgumi ”Par reģiona  galvenās bibliotēkas funkciju veikšanu un 

finansēšanu”  starp Auces un Tērvetes novadu pašvaldībām. Saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem 

Dobeles NCB pārrauga ar bibliotēku darbību saistītos jautājumos visās reģiona bibliotēkās, kas 

ļauj paaugstināt bibliotēku sniegto pakalpojumu kopējo kvalitāti. 

Pārskata periodā galvenie uzdevumi  un virzieni metodiskajā darbā: 

➢ Bibliotekāru profesionālās pilnveides pasākumu organizēšana - apmācības, mācību 

semināri, konsultācijas, pieredzes braucieni, kursi u.c.; 

➢ Konsultēšana un praktiska palīdzība bibliotekāro darba procesu veikšanā; 

➢ Ikmēneša Dobeles, Auces, Tērvetes novadu bibliotēku pasākumu plānu apkopošana; 

➢ Konsultācijas un praktiska palīdzība darbam ar BIS ALISE pašvaldību un skolu 

bibliotēkās; 

➢ Novada pašvaldības bibliotēku profesionālā vadība, bibliotekārā darba koordinācija un 

metodiskā palīdzība pagastu bibliotēku vadītājiem; 

➢ Sadarbība ar skolu bibliotēku vadītājiem; 

➢ Krājumu inventarizācija un statistikas sakārtošana krājumu uzskaitē; 

➢ Novadpētniecība bibliotēkās; 

➢ Dobeles, Auces un Tērvetes novadu pašvaldību bibliotēku darba apkopošana un analīze. 

Dobeles NCB metodiskā darba jomā aizvadītajā gadā turpināja strādāt ar 21 reģiona 

bibliotēku un 11 skolu bibliotēkām, tādējādi saglabājot metodisko un konsultatīvo sadarbību 

starp reģiona bibliotēkām. Metodiskais, konsultatīvais un informatīvais atbalsts ir viens no 

Dobeles NCB uzdevumiem.  Metodiski konsultatīvais darbs organizēts, izmantojot dažādas 

darba formas – apmācības, kursus, seminārus, konsultācijas, individuālas konsultācijas, 

bibliotēku apmeklējumus.  2019.gadā Dobeles NCB speciālisti apmeklēja reģiona bibliotēkas, 

lai pārraudzītu, konsultētu un praktiski palīdzētu bibliotekāro darba procesu veikšanā, kā arī 

konsultēja telefoniski vai ar e-pasta starpniecību (darbs ar krājumu - saņemšanas/norakstīšanas 

dokumentu sagatavošana, bibliotekārā darba uzskaite un praktiska palīdzība darbam ar BIS 

ALISE), apkopoja datus par dažādām bibliotekārā darba jomām, kuri iesniegti LR Kultūras 

ministrijai, LNB BKC, v/a Kultūras informācijas sistēmas u.c. Ikdienas metodiskajā darba 

procesā ieviests tiešsaistes rīks - “Google” pakalpojums, veidojot koplietošanas dokumentus un 

aptaujas anketas. 

2019.gadā katra bibliotēka Auces un Tērvetes novados apmeklēta vienu reizi gadā. Dobeles 

novada bibliotēkas - vidēji 3 reizes gadā.  

2019. gadā Dobeles NCB veica vizitācijas ar mērķi iepazīties ar Bibliotēku aktualitātēm un 

Bibliotēku dokumentācijas korektumu, kā arī sniegt individuālās konsultācijas. 



64 

 

  2019.gadā sistemātiski tika pārraudzīts bibliotekāru patstāvīgais darbs BIS ALISE 

moduļos, ievadīto datu precizitāte un korektums, sniegtas konsultācijas bibliotekāriem par 

Pamatkonfigurācijas moduļa izmantošanu – Kataloģizācija, Komplektēšana, Lokālais OPAC, 

Z39.50 klients, Cirkulācija, WebPAC, SBA. 

Bibliotēkas darbinieki visa gada garumā ir izmantojuši iespēju mācīties un piedalīties 

dažādos citu organizāciju piedāvātajos kursos un semināros. Regulāri bibliotekāri tiek informēti 

par  BIS Alise sistēmas jauninājumiem un uzlabojumiem. 

Metodiskais darbs ar pagastu bibliotēkām noticis plānveidīgi. 2019.gadā noorganizēti 8 

semināri, ko apmeklējuši 262 dalībnieki, 3 pieredzes apmaiņas braucieni, kuros bibliotekāri 

izmantoja iespēju smelties iedvesmu, idejas, darba formas no kolēģiem citviet Latvijā un 

ārzemēs. Gūtā pieredze veicina bibliotēkas darba kvalitātes paaugstināšanu, pakalpojumu klāsta 

paplašināšanu un bibliotēkas modernizēšanu.  

     10. aprīlī Dobeles, Auces un Tērvetes novadu bibliotekāri devās pieredzes apmaiņas 

braucienā, kura laikā tika apmeklēts Dubultu Kultūras kvartāls (Jūrmalas Centrālā bibliotēka, 

Jūrmalas Mūzikas vidusskola, Jūrmalas Mākslas skola), bibliotēkas direktore izradīja 

bibliotēku, kas ir jauna, moderna, mūsdienīga. Šajā dienā bija iespēja apmeklēt Latvijas 

Nacionālo mākslas muzeju un Latvijas Republikas Saeimu.  

     Vasarā 2 dienu pieredzes apmaiņas braucienā uz Igauniju, pilsētu Tartu, devās Dobeles 

novada bibliotekāri. Apmeklējām Tartu publisko bibliotēku, Korvekulas bibliotēku, Igaunijas 

Nacionālo muzeju,  ZC “AHHAA” un citus kultūras objektus. Iepazinām kaimiņu bibliotēku 

pakalpojuma klāstu, aprīkojumu, kā arī bija iespēja smelties idejas savam darbam.  

      Dobeles novada bibliotekāri decembrī, lai smeltos pieredzi, apmeklēja LU Zinātņu māju, 

devās ekskursijā, kas ļāva iepazīt modernas tehnoloģijas ar plašu pakalpojumu  klāstu un 

mūsdienīgām inovācijām. 

     Metodiskā darba sastāvdaļa ir arī bibliotēku darbības kontrole un uzraudzība: gada un 

mēneša plāni, to izpilde, ceturkšņa rādītāju analīze. Statistiskā informācija tiek izmantota 

ikdienas darbā, analizējot bibliotēku nozari, atsevišķus bibliotēku darba posmus, gatavojot 

stratēģiskos plānus un darba pārskatus. Statistikas datu rediģēšana  Latvijas Kultūras kartē 

notiek koordinēti, lai ievērotu  un garantētu datu precizitāti un korektumu. 

Bibliotēkas organizētajos semināros tiek analizēts paveiktais, bibliotekāres tiek aicinātas 

dalīties pieredzē. 2017. gadā tika ieviesta jauna darba forma - prezentēt savas bibliotēkas  

iepriekšējā gada darbu. Šāds seminārs notika arī 2019. gadā. Pārrunājam veiksmes un 

neveiksmes, kā arī iezīmējam kopīgi risināmās problēmas un nākamā gada prioritātes. 

Tālākizglītības pasākumos regulāri tiek aicināti nozares speciālisti. Bibliotekāri ir 

iepazīstināti ar jaunākajām aktualitātēm, konferenču un metodiķu semināru atziņām. 

Darbinieku vispārējo un profesionālo pilnveidi nodrošina dažādi kursi, semināri, pieredzes 

braucieni.  Sadarbība notiek ar LNB Bibliotēku attīstības centru, LNB Mācību centru, Tieto 

Latvia, KISC,  kā arī ar Jelgavas PB, Bauskas CB un Kuldīgas GB speciālistiem. Bibliotekāri 

gada nogalē saņem Dobeles NCB izsniegtus apliecinājumus par tās organizēto profesionālās 

pilnveides pasākumu apmeklējumu. 

Semināri, apmācības bibliotekāriem  
 

Organizēja Dobeles NCB 

 
N. 

p. 

k. 

Norises laiks Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1. 27.02.2019. Dobeles, Auces, Tērvetes novadu 

bibliotekāru seminārs: 

Vai viegli būt jaunam lasītājam? – grāmatas 

jauniešiem; 

Interaktīvs erudīcijas treniņš bibliotekāriem. 

27 4 

 



65 

 

2. 27.03.2019. Dobeles, Auces, Tērvetes novadu 

bibliotekāru seminārs 

“Manas bibliotēkas veiksmes stāsts 2018. 

gadā”. 

29 4 

3. 10.04.2019. Dobeles, Auces, Tērvetes  novadu publisko 

bibliotēku 

darbinieku pieredzes apmaiņas brauciens. 

 

20  

4. 24.04.2019. Dobeles, Auces, Tērvetes novadu 

bibliotekāru seminārs 

“Novadpētniecības krājuma veidošana, 

organizēšana un saglabāšana”. 

22 4 

5. 13.-14.06. 

2019. 

Dobeles novada bibliotekāru pieredzes 

apmaiņas brauciens uz Tartu. 

Tartu publiskā bibliotēka; 

Korvekulas bibliotēka; 

Igaunijas Nacionālais muzejs; 

ZC “AHHAA” 

15 4 

6. 28.08.2019. LBB Zemgales reģiona bibliotekāru seminārs 

“Vasaras iedvesmas un radošuma skola” 

99 4 

7. 30.10.2019. Dobeles, Auces, Tērvetes novadu 

bibliotekāru seminārs 

 

29 4 

8. 17.12.2019. Dobeles novada bibliotekāru pieredzes 

apmaiņas brauciens Rīga, LU bibliotēkas 

21 4 

Regulāri par saistošajiem Dobeles NCB rīkotajiem izglītojošajiem un informatīvajiem 

pasākumiem tiek informēta Dobeles novada Izglītības pārvalde un izglītības iestāžu 

bibliotekāri.   2019. gadā Dobeles NCB viesojās kolēģi no Aknīstes, lai dalītos pieredzē, 

iepazītos un apskatītu Dobeli. 

Bibliotēku 9. janvārī apmeklēja LNB darbinieki, LNB BAC galvenā speciāliste Māra 

Jēkabsone, LNB BAC statistikas eksperte Diāna Rudzīte, LNB BAC skolu un publisko 

bibliotēku projektu koordinatore Ilze Kļaviņa. Direktore iepazīstināja ar bibliotēku, pārrunājām 

aktualitātes bibliotēku darbā, sadarbību ar skolu bibliotēkām.  

Kopumā aizvadītais gads metodiskajā darbā vērtējams pozitīvi, īstenotas plānotās ieceres, 

daudz iespaidu profesionālajā jomā, īpaši daloties pieredzē ar kolēģiem Latvijas bibliotēkās. 

 

 

 

 

Dobeles novada Centrālās bibliotēkas direktore Lana Augule 

2020. gada februāris 



66 

 

Pielikumi 

Publikācijas par Dobeles reģiona bibliotēkām 2019.gadā 

 

1. Bujaka, Maija.  Pie molberta. Iespēja izlauzties no tumsas : [par Lejasstrazdu 

bibliotēkas izstādi : saruna ar izstādes mākslinieci no Krimūnu pagasta (Dobeles 

novads)] / Maija Bujaka ; pierakst. Baiba Pole ; Baibas Poles foto. - (Kultūra) // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.5 (2019, 11.janv.), 5.lpp. : fotogr. 

 

2. Zute, Evita.  Krelles no pudelēm : [par rotu gatavošanu no PET pudelēm Zebrenes 

bibliotēkā (Dobeles novads)] // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.10 (2019, 24.janv.), 

4.lpp. : fotogr. 

 

3.  Bibliotēkā jauni pakalpojumi un plašs grāmatu klāsts : [par Dobeles novada Centrālās 

bibliotēkas darbu] / tekstā stāsta Dobeles novada Centrālās bibliotēkas metodiķe Rasa 

Logina un bibliotekāre Klāra Meņģele ; materiāla sagat. Baibas Poles ; Baibas Poles 

foto. - (Kultūra) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.11 (2019, 25.janv.), 5.lpp. : fotogr. 

 

4. Pole, Baiba, Uz sacensību lasīšanā dosies penkulnieks : [par konkursu skolēniem "Skaļā 

lasīšana" Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā (Dobele) / Baiba Pole ; tekstā stāsta 

Dobeles novada Centrālās bibliotēkas Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas vadītāja 

Brigita Baumane ; Baibas Poles foto // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.35 (2019, 

22.marts), [1.], 5.lpp. : fotogr. 

 

5. Augule, Lana.  Latvijas bibliotekāri izglītojas Spānijā : [par Dobeles novada Centrālās 

bibliotēkas direktores Lanas Augules dalību mācību seminārā Alkala de Enaresa 

(Spānija)] / Lana Augule ; foto no projekta albuma // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - 

Nr.38 (2019, 29.marts), 4.lpp. : fotogr. 

 

6. Zīle, Monta.  Bikstu bibliotēkā valda rosība : [par bibliotēkāres darbu stāsta iestādes 

vadītāja] / Monta Zīle ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Baiba Šīmane ; Montas Zīles 

foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.41 (2019, 5.apr.), 3.lpp. : fotogr. 

 

7. Zute, Evita.  Divās stundās apkārt zemeslodei : [par tikšanos ar grāmatu autoru Pēteri 

Strubergu Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā : sakarā ar Valsts Kuktūrkapitāla 

fonda projektu konkursā atbalstīto projektu "Latviešu literāti un oriģinālliteratūras 

tulkotāji bibliotēkā"] / Evita Zute ; Evitas Zutes foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-

947X. - Nr.41 (2019, 5.apr.), 4.lpp. : fotogr. 

 

8. Pole, Baiba.  Laiks vaļaspriekiem : [par apguldnieces Dzintras Kovaļevskas izstādi 

Lejasstrazdu bibliotēkā] / Baiba Pole ; foto no Dzintras Kovaļevskas albuma // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.41 (2019, 5.apr.), 6.lpp : fotogr. 



67 

 

 

9. Pole, Baiba.  Jaunie lasītāji noslēdz sezonu Jaunbērzē : [par "Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijas" noslēguma pasākumu Jaunbērzes bibliotēkā (Dobeles novads)] / Baiba Pole ; 

tekstā stāsta bibliotekāres Ilze Saršūna, Maruta Pūpola, Anita Antanoviča un Baiba 

Šīmane ; Baibas Poles foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.51 (2019, 

2.maijs), 3.lpp. : fotogr. 

 

10. Zīle, Monta.  Žūrijā piedalījās gan bērni, gan viņu vecāki : [par "Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrijas" noslēguma pasākumu Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] / Monta 

Zīle ; tekstā stāsta bibliotekāre Brigita Baumane un Gundega Strazda ; Montas Zīles 

foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.51 (2019, 2.maijs), 3., 6. lpp. : fotogr. 

 

11. Zīle, Monta.  Gaismas nesēja savā pagastā : [par Bikstu bibliotēkas vadītājas balvas 

saņemšanu nominācijā "Gada bibliotekārs Zemgalē 2019"] / Monta Zīle ; tekstā stāsta 

bibliotēkas vadītāja Baiba Šīmane ; foto no Dobeles novada Centrālās bibliotēkas 

arhīva. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.56 (2019, 14.maijs), 3.lpp. : fotogr. 

 

12. Zīle, Monta.  Atzīmēja Eiropas dienu : [par Eiropas dienas pasākumu Dobeles novada 

Centrālajā bibliotēkā] / Monta Zīle ; Montas Zīles foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 

1407-947X. - Nr.57 (2019, 16.maijs), 3.lpp. : fotogr. 

 

13. Ževņenko, Kristīne.  Dobeles novada bibliotekāri Tartū : [par pieredzes apmaiņas 

braucienu] / Kristīne Ževņenko ; Kristīnes Ževņenko foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 

1407-947X. - Nr.74 (2019, 25.jūnijs), 4.lpp. : fotogr. 

 

14. Zīle, Monta.  Pagasti saņem datorus : [par Vītiņu bibliotēkas jauno datoraprīkojumu 

saņemšanu] / Monta Zīle ; tekstā stāsta Auces novada bibliotēkas vadītāja Jautrīte Fišere 

; Montas Zīles foto // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.74 (2019, 25.jūnijs), 8.lpp. : 

fotogr. 

 

15. Tapusi jauna skatuve : [par Zebrenes pagasta norisēm] / tekstā stāsta sieviešu biedrības 

"Dīva" vadītāja Evita Zute un Zebrenes bibliotēkas vadītāja Santa Šķērsta ; materiālu 

sagat. Monta Zīle. - (Dzīve pagastos) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.83 (2019, 

16.jūlijs), 4.lpp. : fotogr. 

 

16. Augule, Lana.  Bibliotekāri iepazina laimes dimensijas : [par Valsts kultūrkapitāla fonda 

atbalstu un Dobeles novada Centrālās bibliotēkas organizēto gadskārtējo Latvijas 

Bibliotekāru biedrības (LBB) Zemgales nodaļas bibliotekāru semināru "Vasaras 

iedvesmas un radošuma skola" "Niedrās" Bikstu pagasts (Dobeles novads)] / Lana 

Augule ; foto no pasākuma albuma. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.105 

(2019, 5.sept.), 3.lpp. : fotogr. 

 



68 

 

17. Pole, Baiba.  Sesto reizi muzejā : [par pirmklasniekiem veltītu pasākumu Kārļa Ulmaņa 

(1877-1942) piemiņas muzejā "Pikšas" (Dobeles novads)] / Baiba Pole ; Baibas Poles 

foto // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.106 (2019, 6.sept.), [1.], 2.lpp. : fotogr. 

 

18. Pole, Baiba.  Kampaņā "Kustinācija" ar brīvprātīgu iniciatīvu : [par kampaņas vēstnesi, 

Šķibes bibliotēkas vadītāju Ilzi Saršūnu] / Baiba Pole ; Baibas Poles foto. - (Sports) // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.107 (2019, 10.sept.), 7.lpp. : fotogr. 

19. Zīle, Monta.  Gotiņu kolekcijā apmēram 200 raibaļu : [par penkulnieces Rutas Rogas 

izstādi Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] / Monta Zīle ; tekstā stāsta 

kolekcionāre Ruta Roga un Dobeles novada Centrālās bibliotēkas darbiniece Kristīne 

Ževņenko ; Montas Zīles foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.111 (2019, 

19.sept.), 3.lpp. : fotogr. 

 

20. Gerharde, Astrīda.  "Kamenīšu" vasarīgie ceļojumi : [par Bites bibliotēkas (Tērvetes 

novads) interešu kluba ekskursiju braucieniem] / Astrīda Gerharde ; foto no kluba 

albuma // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.111 (2019, 19.sept.), 8.lpp. : fotogr. 

 

21. Pole, Baiba.  Skaļās lasīšanas pasākums pieaugušajiem : [par skaļo lasīšanu 

pieaugušajiem Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā (DNCB)] / Baiba Pole ; Baibas 

Poles foto. - (Kultūra) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.112 (2019, 20.sept.), 3.lpp. 

: fotogr. 

 

22. Pole, Baiba.  Jūrmalnieka gleznas bibliotēkā : [par fotogrāfiju un gleznu izstādēm 

Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] / Baiba Pole ; foto no bibliotēkas albuma // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.121 (2019, 11.okt.), 3.lpp. : fotogr. 

 

23. Baumane, Brigita.  Skolēni tiekas ar bērnu grāmatu autori : [par tikšanos ar novadnieci, 

rakstnieci un mākslinieci Initu Zērieti Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] / Brigita 

Baumane ; foto no bibliotēkas arhīva. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.126 

(2019, 24.okt.), 5.lpp. : fotogr. 

 

24. Bibliotēkā aktīva rosība : [par skolēnu rudens brīvlaika aktivitātēm Bikstu bibliotēkā 

(Dobeles novads)] / tekstā stāsta Bikstu bibliotēkas vadītāja Baiba Šīmane ; materiāla 

sagt. Monta Zīle ; Montas Zīles foto // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.127 (2019, 

25.okt.), [1]., 2.lpp. : fotogr. 

 

25. Bēvalde, Edīte.  Penkulē jau simts gadus kopā ar grāmatu : [par Penkules pagasta 

bibliotēkas 100.pastāvēšanas gadadienu] / Edīte Bēvalde ; Edītes Bēvaldes foto // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.128 (2019, 29.okt.), 8.lpp. : fotogr. 

 

26. Iepazīst elektronisko pakalpojumu klāstu [Mediju atbalsta fonds] : [par Bēnes pagasta 

bibliotēku (Auces novads)] / tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Ilga Straume ; materiāla 



69 

 

sagat. Monta Zīle ; Montas Zīles foto. - (Dzīve pagastos) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. 

- Nr.133 (2019, 8.nov.), 3.lpp. : fotogr. 

 

27. Strazda, Gundega.  Bibliotēkā tikās ar autori : [par tikšanos ar bērnu grāmatu autori Inesi 

Valteri Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] / Gundega Strazda ; tekstā stāsta 

rakstniece Inese Valtere ; foto no pasākuma albuma // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - 

Nr.133 (2019, 8.nov.), 6.lpp. : fotogr. 

 

28. Bēvalde, Edīte.  Erudītākie - Dobeles uzņēmēji : [par erudīcijas spēles norisi Dobeles 

novada Centrālajā bibliotēkā] / Edīte Bēvalde ; tekstā uzņēmējas Antras Mangules 

komentārs ; Edītes Bēvaldes foto. - (Sports, ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - 

Nr.138 (2019, 21.nov.), 7.lpp. : fotogr. 

 

 

29. Kunicka, Astērija.  Biedrības aktivitātes novembrī : [par Dobeles pilsētas pensionāru 

biedrības viesošanos Dobeles novada centrālajā bibliotēkā] / Astērija Kunicka ; foto 

no biedrības albuma. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.140 (2019, 26.nov.), 

3.lpp. : fotogr. 

 

30. Bēvalde, Edīte.  Kultūras iestādes Penkulē atzīmēja simtgadi [Mediju atbalsta fonds] : 

[par Penkules pagasta (Dobeles novads) kultūras nama un bibliotēkas 100 gadu 

jubileju] / Edīte Bēvalde ; tekstā Dobeles novada domes priekšsēdētāja Andreja 

Spridzāna uzruna ; Edītes Bēvaldes foto. - (Dzīve pagastos) // Zemgale. - ISSN 1407-

947X. - Nr.140 (2019, 26.nov.), 4.lpp. : fotogr. 

 

31. Bēvalde, Edīte.  Jubilejā skanēja atmiņu stāsti : [par Annenieku grāmatu krātuves 110 

gadu jubilejas pasākumu bibliotēkā] / Edīte Bēvalde ; Edītes Bēvaldes foto. - (Kultūra) 

// Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.145 (2019, 6.dec.), 4.lpp. : fotogr. 

 

32. Zīle, Monta.  Skolēni kļūst par mākslas detektīviem : [par tikšanos ar grāmatu autori 

Luīzi Pastori Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] / Monta Zīle ; tekstā stāsta 

grāmatu autore Luīze Pastore ; Montas Zīles foto // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - 

Nr.146 (2019, 10.dec.), 8.lpp. : fotogr. 

 

33. Zīle, Monta.  "Laimiņas" sniegavīri bibliotēkā : [par biedrības "Laimiņa" gleznu 

izstādes atklāšanu Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] / Monta Zīle ; tekstā stāsta 

biedrības valdes priekšsēdētājas vietniece Kristīne Briede un Dobeles novada domes 

priekšsēdētāja vietnieks Guntis Safranovičs ; Montas Zīles foto // Zemgale. - ISSN 

1407-947X. - Nr.147 (2019, 12.dec.), 6.lpp. : fotogr. 

 

 

 

 



70 

 

 Dobeles NCB pasākumi pieaugušo literatūras nodaļā 

Tikšanās ar pasaules 

apceļotāju Pēteri Strubergu 
(VKKF atbalstīts projekts) 

Tikšanās ar rakstnieku  

Andri Akmentiņu 
(VKKF atbalstīts projekts) 

 

Tikšanās ar novadnieku 

kapteini Antonu Ikaunieku 
Tikšanās ar rakstnieci  

Andu Manfeldi 
(VKKF atbalstīts projekts) 

 

Tikšanās ar novadnieku 

dabas pētnieku Gunti Eniņu 

 

Dzejas dienām veltīts muzikāli 

literārs pasākums ar aktrisi 

Sigitu Jevgļesku 

Mīlestības dienas pasākums 

senioriem ar dzejnieci Ingūnu Lipsku 
Sieviešu dienai veltīts 

koncerts ar Ainaru Bumbieri 



71 

 

DNCB viesojās vāciete Doroteja 

Loča 

Tikšanās ar tulkotāju  

Silviju Brici  
(VKKF atbalstīts projekts) 

 

Erudīcijas spēle “Latvija” 

Erudīcijas spēle “Latvija” 

 

Tikšanās bibliotēkā 

(pasākums senioriem) 

Ziemassvētku koncerts. 

Agnese un Andris Šīranti 

Tikšanās ar uzņēmēju, 

zemessargu, ceļotāju, 

rakstnieku Juri Ulmani 

Tikšanās ar rakstnieku  

Arno Junzi 
 (VKKF atbalstīts projekts) 

 



72 

 

Izstādes   

Ceļojošā izstāde “Vaira Vīķe 

Freiberga. Ar sauli.” 

Novadnieces Ilgas Līcītes 

cūciņu kolekcija 

Novadnieces Annas 

Kaltiginas gleznu izstāde Novadnieces Rutas Rogas 

gotiņu kolekcija 

Voldemāra Krutina gleznu 

izstāde 

Novadnieka Staņislava 

Kurmja fotogrāfiju izstāde 

Izstāde “Teikas par Dobeles 

pili” 
Plauktu izstāde 

“Visos logos rozes zied” 



73 

 

Pasākumi DNCB bērnu un jauniešu literatūras nodaļā 

 

  

Nodarbība skolēniem “Drošs 

internets sākas ar tevi” 

Nacionālās Skaļās 

lasīšanas sacensības DNCB 

(pusfināls) 

Eiropas diena 

Radošā darbnīca “Dāvana 

māmiņai” 

DVĢ audzēkņi iepazīst 

bibliotēkā pieejamos 

pakalpojumus un datubāzes 

Bērnu, vecāku un jauniešu 

žūrijas noslēguma 

pasākums 

Bibliotekārā stunda “Teikas 

par Dobeles pili” 

Tikšanās ar novadnieci 

rakstnieci Initu Zērieti 



74 

 

 

  

Helowīnu pasākums bibliotēkā 

Tikšanās ar rakstnieci Luīzi 

Pastori  

Personu ar invaliditāti un 

viņu atbalstītāju biedrība 

«Laimiņa» izstādes 

atklāšana 

Tikšanās ar “Latvijas 

Grāmata” pārstāvi Anci Zveju 

Radošā darbnīca “Miega zaķis 

mazulim” 

Bibliotekārā stunda par 

Margaritas Stārastes 

grāmatām 

DNCB ar staciju pasākumā 

“Vari, dari pirmklasniek” 

Tikšanās ar rakstnieci Inesi 

Valteri 



75 

 

Pasākumi, aktivitātes un izstādes filiālbibliotēkās 

 

  

Atmiņu pēcpusdiena “Annenieku 

bibliotēkai – 110” 

 

Bikstu dzejnieku kopkrājuma  “Upes 

krastu elēģija” atvēršana Bikstu 

bibliotēkā 

 

Kulināro stāstu pēcpusdiena “Mana 

bērnības garša” Aizstrautnieku 

bibliotēkā 

 

 

Dzejas krājuma 

“Sapņi varavīksnes lokā”  

atvēršana. 

 

Dzejas diena Bikstu bibliotēkā 

Dzejas diena Bikstu bibliotēkā 

Literārs pasākums  

Annenieku bibliotēkā   

“Dzejas varavīksnes lokā” 

 

Baltā galdauta svētki Zebrenes pagastā 

 



76 

 

 

 

  

Piedzīvojuma brauciens 

“AnneBiZe-2019”- 

kontrolpunkts Annenieku 

bibliotēkā. 

 

Pikniks bērniem pie 

Aizstrautnieku bibliotēkas 

“Stāsti zaļā pļavā” 

 

Veselīga uztura nodarbību cikls  

“Viss par un ap veselīgu 

uzturu” Jaunbērzes bibliotēkā 

 

Stila veidošanas pamati 

Zebrenes bibliotēkā ar stilisti 

Tanitu Petrovu 

 

Zumbas nodarbības Šķibē, 

sadarbībā ar Šķibes bibliotēku 

“Bez diētām un bez badošanās…” 

lekcija par veselīgu uzturu Zebrenes 

bibliotēkā 

 



77 

 

 

  

Zolītes sacensības Lejasstrazdu 

bibliotēkā 
Velobrauciens “Ripojam pa 

vasaru” Šķibes pagastā 

 

Upa JOGA 

Praktiskā un teorētiskā  nodarbība 

Lejasstrazdu bibliotēkā 

 

Mūzikas terapija, kas tas ir? 

Teorētiskā un praktiskā nodarbība 

Lejasstrazdu bibliotēkā 

 

Foto orientēšanās sadarbībā ar 

Šķibes, Jaunbērzes un 

Lejasstrazdu bibliotēkām  

Bikstu pagasta iedzīvotāji apgūst 

datorprasmes un iepazīst 

bezmaksas datubāzes 



78 

 

 

  

Bērnudārza bērni iepazīst 

Annenieku bibliotēku 
Zīmēšanas konkursa noslēguma 

pasākums Bikstu bibliotēkā 

Projekta “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija”  

noslēguma pasākums Penkules, 

Šķibes, Jaunbērzes, Bikstu 

bērniem, kas lasīja projekta 

grāmatas   

 

Nodarbību cikls “Domāt zaļi” 

Zebrenes bibliotēkā 

“Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijas ekspertu tikšanās 

aprīlī” Penkules bibliotēkā 

 

Dzejas stunda pirmsskolas vecuma 

bērniem Penkules bibliotēkā 

 



79 

 

 

  

Literārā stunda 

Annenieku bibliotēkā 

Skolēnu brīvlaika aktivitātes Bikstu 

bibliotēkā 

Citāda zinību diena bērniem 

Zebrenes pagastā 

Projekts “Mūsu mazā bibliotēka” 

Penkules bibliotēkā 

“Domā, prāto, spēlē” 

Penkules bibliotēkā Eglītes iedegšanas pasākums Zebrenē 

 

Sveču liešanas meistarklase 

Bikstu bibliotēkā  

 

Bišu vaska drāniņu gatavošanas 

meistarklase Jaunbērzes bibliotēkā 



80 

 

 
  

Ziemassvētku rotājumu 

meistarklase Jaunbērzes bibliotēkā 

Meistarklase “Galda klāšana 

svētkiem” Šķibes bibliotēkā 

 

Sāls skrubju gatavošanas 

meistarklase Krimūnu bibliotēkā 

Dekupāžas radošā darbnīca Šķibes 

bibliotēkā 

Praktiska nodarbība uzkodu 

gatavošanā ar skolotāju Ivetu 

Čerpinsku Lejasstrazdu 

bibliotēkā 

 

Audumu maisiņu apgleznošanas 

meistarklase Šķibes bibliotēkā 

Krimūnu bibliotēka saviem 

lietotājiem organizēja izbraukuma 

radošā darbnīca “Senču kulinārais 

mantojums”  lauku sētā ar latviskām 

tradīcijām “Caunītes” 

 



81 

 

 

  

Zebrenes pagastā pasākumā “Reiz 

bija, ir un būs” tiek atgādinās par  

kulināro mantojumu 

Novadnieces gleznotājas Maijas 

Bujakas darbu izstāde Lejasstrazdu  

bibliotēkā 

Rokdarbnieces S.Abramovičas 

dekupāžas darbi Annenieku 

bibliotēkā 

 

Annas Lapenkovas izstāde 

“Ziedi virpulī” Lejasstrazdu  

bibliotēkā 

 

Novadnieces Nellijas Empeles 

gleznu izstāde Šķibes bibliotēkā 

 

Naudītes pagasta 

rokdarbnieču darbu izstāde 

Annenieku bibliotēkā 

 

Jaunbērzes bibliotēkā sarūpētais sūtījums 

“Sirds Siltuma darbnīcai”  

priekšlaikus dzimušiem bērniņiem 

 

                                              

Fotodarbnīca “Es un grāmata” 

Penkules bibliotēkā 

 

https://1.bp.blogspot.com/-dfve_hAAysw/XSXVAHbE8-I/AAAAAAAAAmg/M5VgmvVgyuIq5ix3_4SfifhyVPfhpJWGgCLcBGAs/s1600/IMG_5906.JPG


82 

 

Citas bibliotēkas aktivitātes 
 

 

  

Pieredzes apmaiņa Jūrmalas 

bibliotēkā 
Iepazinām Latvijas Republikas 

Saeimu un Saeimas bibliotēku 

Seminārā Dobeles 

novadpētniecības muzejā 

Bikstu bibliotekāre tiek 

apbalvota kā Gada 

bibliotekārs Zemgalē 

DNCB piedalās ar āra lasītavu 

Dobeles novada svētkos 

Organizējām LBB Zemgales 

nodaļas vasaras semināru atpūtas 

bāzē “Niedras” 

Pieredzes apmaiņā Latvijas 

Universitātes Akadēmiskajā 

centrā 

Vadījām radošo darbnīcu Dobeles 

novada pašvaldības darbiniekiem 

“Mans grāmatu maisiņš” 



83 

 

Aktualitātes un aktivitātes Auces novada bibliotēkās 2019.gadā 

 

  

Muzikālā dzejas pēcpusdiena un 

A.Kārkliņa grāmatas atvēršanas svētki 

Auces bibliotēkā 
Tematiskais rīts ‘’Mans 

mīļdzīvnieks’’ PII ‘’Vecauce’’ Auces 

bibliotēkas Bērnu nodaļas abonementā 

 

 

Tematiskais rīts ‘’Auces vārda dienā’’ 

Bērnu nodaļas lasītavā Auces 

bibliotēkā 
Viktorīna ‘’Mans mīļdzīvnieks’’ Bērnu 

nodaļas lasītavā Auces bibliotēkā 

Radošā pēcpusdiena ‘’Rūķu darbnīca’’ 

Bērnu nodaļas lasītavā 

Viena no bibliotekārajām stundām 

Auces vidusskolas sākumskolas 

klasei Bērnu nodaļas abonementā 

Zīmējumu izstāde ‘’Mans 

mīļdzīvnieks’’ Bērnu nodaļas lasītavā 



84 

 

Tērvetes novada bibliotēku pasākumi un izstādes 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sveču izstāde 

Augstkalnes bibliotēkā 
 

Tērvetes bibliotēkas 

konkursa „Skaļā lasīšana” 

2019.gada dalībnieki. 

 

Mājražotāju “Lauku 

labumu izstāde” Tērvetes 

bibliotēkā 

 

Pasākums , izbrauc 

izskrien un izsoļo Tērvetes 

novadu. 

 

Grāmatas  „Latviešu 

biedrības nami: vēsture vai 

nākotne ”prezentācija 

Bukaišu pagastā 

 

Izstāde “Latvijas vēstures 

lappuses” Augstkalnes 

bibliotēkā 

Tērvetes bibliotēkas 110.gadu 

jubilejas pasākums 

“Kustinācija” nodarbība Bites 

bibliotēkā  


